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OJUEDVO 

El objetivo de esae bamjo es ~ .., ...-ww _,.,.., que de • conocer en que 

consiste el régimen de las Pw Fisic8s q.., ~de .......,.. i1a:paodiet11e como lo 

es un m6dicu. un abogado o un artista. al cuoíl la Ley le d8 el -.bn: de A~ 

Prafmiemales.. 

0..- •conocer por medio de un ..,..isis lms nuevas allli~ y el lnlamiento fiscal de 

las Person8S Flsicms que tributan mjo este régimen pma el 8fto ck1 2002. que sirva de gul• 

pma el contribuyente en el ~uno y IOdcc~ cumplimiento de sus oblipciones. 

. y". 



PI.ANTRAMIBNTQ DEL PJLOlll HMA 

El - de los impuestos de las personas Fisicms que bt-.,._ ...... el Ré¡pmcn de 

Actividades proíesionales resulta ser muy complejo. debido princi¡al-.. a las ~ 

modif""ocaciones a las Leyes lo cuál genera que ,..,. eo111plicmdo .,_. el contn"buyente 

cumplir de anancra c:onecta y oportWlll con sus obli_,¡ones Fisc::ales - la Sc:c.-ria de 

luocicnda y Crédito Público. 



Si los Cantnbuyentcs que lribodan ~ el Régimen de Al:lividmlcs prof"~ e-.. 

con lnfünn8Ción clara. sencilla y actmlizada de las dispusiciuaes fiscales de dicho n!gimcn 

cntona:s podrán cwnplir con sus obligmcioncs fiscales de .......,.. COll"Cl:la y oportuna~ 



CCF 

CFF 

CURP 

DOF 

IMSS 

INPC 

ISR 

IVA 

Código Civil Federal 

Código Fiscal de la Federación 

Clave Única de Registto de Población 

Diario Oficial de la Federación 

Instituto Mc><icano del Seguro Social 

Índice Nacional de Precios al Consumidor 

Impuesto Sobre la Renta 

Impuesto al Valor Agregado 

LIF Ley de Ingresos de la Federación 

LISR Ley del Impuesto Sobre la Renta 

LIVA Ley del Impuesto al Valor A~ 

RCFF Reglamento del Código Fiscal de la Fedención 

RFC Registro Fedenll de Contribuyentes 

RLISR Reglamento de la Ley del lmpucslo Sabno la~ 

SAT Sistema de Administración Tributaria 

SHCP Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

·-~ 



INTJlODJJCCJÓN 

El -de los impuestos así como de la demás c:onln"bucionl:s es -obl~ÍÓll -de 

la Personas Físicas como de las p.,._ Morales - con el ~y - a su w:z ...,_, 

proveer• sus hllbiblntes de un bienestar social y mejorar la calidiod de vidla del individuo. es 

..,r ello imix>rmnte que los conlribuyenles cumplan con sus obli_,ionl:s f"ISCales de manera 

ef"ocaz y oportuna. 

En los úllimos aAos no hablamos tenido mm Rcf"txDW Fisc:al 111111 imporlllnlc ..,. 185 

Personas Físicas como la que se nos -- a pulir del - 2002. 8Si pues me MBje el 

interés por investigar sobre las Oblipcioncs de las Pcnuna qw:: Tn-.,._ ~ el Régimen 

de Actividades Prof"esionales. 

Pua conocer el muco fiscal y legal de lms obli-=">ncs qw:: licnal qw:: cumplir dichos 

conlribuycnles. es impor181llc dar • conocer algunos - 0 1 llc:s ....._ se mucstn en el 

primer capitulo; después en el segundo cmpitulo se sdl8lan las ...,._que deben lribul8r 

en es1e Régimen. asi como el Con&:eplO de ~y ar..- de las abli~ que se 

d8n al formalizar un contrato de Pn:slación de Senricios ~; el -.....- C8pilulo 

contiene el Régimen Fiscal que se encuenba en lms .....,,.__ .....- _. la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. el Código Fiscal de I• Fcdcrw:ión y I• Ley del Impuesto al Valor Ar:repdo; 

el cuano capitulo se refiere al cálculo tanto de los ....... Pnwisi-'es como de I• 

Declaración Anual y por último un Caso Pníctico en el cual se-.. todo lo viSlo en los 

cuatro capitulos anteriores para rcrorzar los conocimientos adquiridos. 

'· 



CAPÍTULO 1 

ANTECEDENTES DELA 
CONTABILIDAD 



1.1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS 

La CORlabilidad tuvo su origen y evolución c......, i. ......_..... .., vio en la necesica.d 

de obtener infonnación sobre los recursos matcrimles que ¡pooefa y que le enin na:csarios 

para la subsistencia. De esa maneno podría ....,i.0- sus rccunos. ya que dicha 

inf"onnación le cm necesaria para poder tomar decisiones y ~ un .,._,.,, sobre su 

,_mmonio. 

La Tecnica de la Contabilidad es tan antigt111 como la necesidad que tiene una persona de 

disponer de información para cuantificar los bencf"llC:D oblcnidos de la ..,..ización de 

actividades comerciales. Como es bien sabido. la hisloria consi- que en la anligOedad 

el<istieron pueblos que se distinguieron por ser excclenles men:adeies. tal es el caso de los 

Fenicios en Asia y de los Venecianos en E-. Puehlos comcn:ianlcs que desarrollaron. 

por necesidad. fonnas primitivas de Contabilización de - <Jpemciones. basadas en los 

instnunentos y fonnas de escritura de la época que les C011e5fKNidió vivir. 

Los •• lihn>s .. primitivos llevlldos ...- los coma.:ianles de la Edad IWledia. knlan la fonna 

de un diario de acontecimientos ocuaridos al que dcawninahan -<"-dMw- y en el que se 

mezclaban hechos comerciales, familiares y polilicos. 

Podemos considerar que la evolución m'5 i........- de la Conullilidad fue originada 

por el auge del comercio. sobre todo a causa de las auzadas. emprcndidas desde fines del 

siglo XI hasta finales del siglo XIII. que contribuyen al ..........,.,imiento del comercio. 

principalmente en las ciudades Italianas. 



La Panida Doble. el filndlunenlo técnico de la CGllUbilidml ..... - di8s ae 

ambuye al monje Italiano Fray Luca PKcioli. conocido como el ....., de la C01118bilidmd. 

1ü&:ió en Bmgo de San Sepolcro Toscana en el - de 1445. Se Sllie..., i..,.._jcwell a la 

orden de San Francisco de Asís. donde lopó la .,....,.,..izaciml en el aludio de TeolcJ8ia y 

Malemálicas. De .-cuerdo • los documenlOs se conoce que 'lliajO c:nseftllndo sus 

cspa::ialidades por oriente donde impartió clases en vuias uniwnid9des de R-. Padua,, 

Flononcia y Asls. Se dice que vivió en Mil6n con Leuomnto da Vinci y cldlido a la inwasión 

francesa se uasladó junto con él • Flon:ncia en donde fue !leCl-.io cid .,....,.,.. de dicha 

diócesis. 

Luca Paccioli rue el auaor de un tratado de M............,. tiholallD - S- de 

Authmérica. Geomelria. Pruponioni et ..._nnalita ~ ( ..... _.,. de la Aritmé1ica. 

Ocomc:lria. Pn>pon:ioncs y Propon:ionalidmdcs) publicado en V~ en 1494_ e- ICJdo 

conslituyc el primer trabajo impreso sobre - AJ.......,_ y e 1 J La edición file 

dividida en dos partes. la primena Aritmética y Álachnt y la ........... <--..ía en.._., 

- de sus ocho secciones se ...,,-.....,., • la c-bilid9d. ya ...., Fray Luca Paccioli 

considero que la Contabilidmd pua su aplicmción .....,_. cid "-i-.._, llM ... lal111wlt!111iicc .. 01> .• 

Hubo una segunda n:impn:sión que baló sol m =- 9Gbre dicho-. cllwlc,.., ~la 

información sobre los conocimientos que se -.. en esa épaca. ._. -. w:icdmdcs. 

inlcrcscs. letras de cambio. entre ocras. El objc:ti- principal de t.- Paccioli f"uc di9Cftllr 

un sisaenua que proporcionara al comcn:ianlc: inronnaciún ...,..._en n:lm:iáa •sus actiwos 

y obligaciones y se basan en un juego de libros principales que -= El Gmn.Jc ( Lilxo 

Diario ). donde explica que toda llansacción debe ser rqisarwla eun sus erco:tos de 

2 



aálito y dalito. y que hls tnmKciones ..,..a.da en _..,. -wljua *'-tan 

c:on'llCllirse en moneda vencci-. El libro Mll}lol" el ami usumlmeftle lleva el indice ..,. 

- la .,._ sea fácilmente localizada. Cada .,._ llCV8da en .._ llajas unidas por el 

cenbo donde los débitos se acribiri- en la izquierda y los cffdi- en la lloja ........,.,._ En 

cada tnnsacción se calculaba su pérdida o su utilidad y el n:sultado ...,... llaspm.lo a la 

cuenta de capital. El Libro MayOI" seneralmentc se cenaba .,..S. ,,_ - se .......... las 

piginas. El incremento en la exactitud y cwpnización del si-.- de T........_ de Libros 

por Pulida Doble fue un paso imponanac haeia el desmnullo de los Silllemas de 

Contabilidad. 

Obu hecto posterior. de gmn impodancia es lo quc '"" .,.....,., .,._, - """-lución 

Industrial -. cuya aparición no fue repentira. sino ~ de - .....,...., iniciado 

ticmix> atrás bajo la forma de dcscubrimic:Mos ciendf"ICOS. ~ e6o:lliaJs y lllUCWJS 

métodos de lnlbajo. elementos que :oc f°UCRJn acumulmldo ....._ la _.... lllllitmd del 

siglo XVIII. 

La R""°'ución lnduslrial se~. - - muchas.,,..__ por la ...........,ión 

de los procesos productivos y por - mélodas aplicmblea a-. la........,... a pan 

escala; el im:rcmcnto en el comen:io i'*"'-'Íonal. el aédito y la~ la tonn.:ión de 

sociedades y corporaciones ~les. Con ello se ._.;rió ....,,.... eficaeia en'- si-.nas 

de lnfonnación Contable; .-a •UfWWidcr a esa exiFftCÍa. se iilllllllli!jo la división del 

-jo en el Proceso Contable mediante .... serie de poucedimieo*5 ..,. el caso; se 

desarrolló la Contabilidad de Costos y también se avanzó en la Tcuria de la Canlabilidad. 

3 



Asi mümo empc2Ú a _....iizusc el,_ de nWqui- _. alllÚliar la ...,_de...,.__ Si 

bien ya desde el siglo XVII. Bias Pucal primero y Goafiied Willldm Lcillniu ~ 

habi- inventado m8quinas de calcular. file basca el siglo XIX qoao ,.., CJdcndiclun en el 

únbilO de los negocios. 

Más laude se recurrió no sólo a sumadoras y calculadoras .,..._ auxiliares. sino se 

im1e11....,.. nWquinas cspeclficamcnte di5Cftadas pma rqi- la CclalmlliJidad. en 

sustitución del rqisúo manual. Hacia el último tcn:io de cslC siglo. las campuladoras 

electrónicas se han perfeccionado tanlO, que la Conlllbilidad Pmccsada can l8lcs ...-quinas 

se ha convenido en lo más usual. desplazando IOla.lmente a los cqui- de rqp..., directo 

...- las vcmajas de cosio. velocidad y eficiencia. 

En lo conccmienlc a Tcoria Contable. en el siglo XX también i. ......, ... -

dcsanullo; el desplome financie.-o de fines de la tcn:cra década. c:onacidD canm - el c:r-=k 

del 29 -. llamó la atención sobre la necesidad de .... mejor definición de las - que 

riscn la lnfonn.ción Contable. A pulir de entonces se hiciaun ....._ ~ por 

concRUr lo que se denomina - Principios de Conubilidtld ~ '"' e P' +w "; 

quizá los Estados Unidos de América y - púacs.........,.. la.._. en - -U.. 

pero con el tiempo Mé,.;co también se ha colocado en el mismo niwd • .-............ -

emitido .., conj..,10 de pronunciamientos. to.jo la forma de - Dolclines de Principios de 

Contabilidad -. 

.. 



Un tanto füera del man:o estricto de la Con1abilidmd cabe mencionsqic • ....-ui-a 

pulir de la Revolución Industrial • .,., ha consolidado la Conladuria c:emo ...... esión, dcnlro 

de la cu6111C han f.........., _...-:iones que en f..._ inslilucional ---el cksanallo 

técnico. profosional y ético de los Oonladon:s PUblicos. En ~ .., *'-'-' lm 

Colegios constituidos en las di'llCl"8S entidades de la República,. como el Colegio de 

Conladorcs de México y el lnslilulo Mexicano de Conladon:s Pilblicos. csac último con 

caráclcr nacional; en otros paises existen instilulos y colqpos con similares objeli- y 

trascendencia. 

Conladuria y Conlabilid.d no es lo mismo. La COllladurla llC CXliendc más all6 de la 

Conlabilidlld.. Se bala de w profesión cieuame- fundada en la ...-.. -ión .-......,;.,,.. 

pen> que trasciende el mero 11Sf1CC10 del registro • ..,. ~ ...- actividmdcs de 

planeación. disefto y dirección de sislcmas y opemción financiera; asi c:emo !ICfVic:ios de 

asesoria en materia contable,. fiscal y fü•nciena. priacipalmenlc. 

Los diver.;os acontecimientos citados con anterioridad. m._...., la cnicielllc i...........,ia 

de la Conlabiliclad clcsclc sus ori.,._ m- conw:rtinc en w Di.npli• F• +MClllal. que 

proyecla con mayor intensidad en fünción de lo complejo de las eslfUCIUns 

sociocconómicas que caniclcrinut al mundo modcnlo. 

Con lodo ello la Conladuria la alcanzado.., campo de Ir.a.ajo-unplio. en el 

que son variadas las 11etividadcs de esta profesión: Sislcmas de In~ Fi....,;era. 

Sistemas de Control Interno. Audikwia Interna. Auditoria ~ Fi-. lmpucslos. 

Consultoría Adminisrrativa, Costos. Presupuestos .. etc. 



Asi ha ewolucionlldo la Contabilidmd. de...,..., simple~ hi--... ..._-Une 

en un elemento necesariu para la Toma de Decisiones SCJbno la ..-."Cba de i.s Eatidades 

Económicas. 

1.2 CONCEPTO V DEFINICIÓN 

E><istcn diversas y muy variadas definiciones de c.-bilidmd. definiciones que, en el 

tnmscurso del tiempo, la describen como ... arte, como..,. técnica. como..,. disiplina. 

etc., por lo que enunciaremos algunas de 1- más ............. 

I) INFORMES DEL COMITÉ SOBRE "IHlMJNOLOGiA DEL INSTITUTO AMEIUCANO DE 

CONTADORES. - C-bilidad es el utc de regi-. clasifialr y .-ir de -..era 

significali- y en términos monetarios,. u.nw:ciuees - -. en ...., al -. de 

canÍlcler financiero. asi corno de illll:lprclar los n::sultmdos oblcnicllJS. -

2) ELiAS LAllA FLORES "Contabilidad es la dUciplina - ~ las - y 

pnx:cdimientos pant ordenar, analizar y registrar la opcoaciones .,._._._ por las 

unidades económicas constituidas por ... solo individuo o~ la ,-...,. de ...;-+des 

civiles o men:antiles ( industrias. comacÑM e imlituáones de 11a-.-oeielil'iiia_ü.a1. ctc.. -

3) INSTITUTO MEXICANO DE CONTADOaES PUBUCOS ( .-:P ).- l..a Camlallilidad es -

técnica que se utiliza para pnxlucir sislemlílic:a y ........,....._ infOnnación 

cuanlilali- e><pn:sada en unidades ~ de las -io&es que realiza -

entidad económica y de ciertos eventos económicos idcnlif"'ocables y .,_;rllCables que 

Ja afectan.'"' 
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De 8eucnlo a los ConccplOS ~ y con mis ........,¡..._ ..... ricias como 

estudiante de la materia. el con&:epto de contabilidmd: Es - lécnica que .e cnca1p del 

rqpstro. clasificación y conbol de las opcnciones de - ClllpRSa can el fin de 

pruporcionar información oportuna,. confiable y ver-.z que sirva s-a la -.. de clecisioaes. 

1.3 DESARROLLO HISTÓRICO DE LOS IMPUESTOS 

Los primeros "VCStigios del tn"bulo. didan en la época de las 1n-...... c:-.do el allb rucnc 

seria quien guiaria a los demás para dcsanullar las actividlodcs -m s-a ~vir. 

como la caza o la recolección de fiutos. 1JC10 también sus súllllmB lalian quc aponar alao 

para este personaje que podia ,,.,.. - piel. - pieza de caza o tal woz ...... !ICIVicio. 

Desde los tiempos más~ los i~ son~...- ic. ~ 

como - de las principales causas de -. ..,,...,.ucioncs y ' t iae....-. 

civilizaciones. 

La dccadcncia de la civilización Egipcia file consecuencia. en pmte. de inlalc:illllks 

impuestos que detuvieron el proceso puducai.,... 

La decadencia del Imperio R- bnlo entn: sus princi..-Jcs .,_ la exciesi- carp 

fiscal a los habitantes del Imperio. 

La Revolución Francesa swge también en _. .,.ne como ........,.,_;. de ,.. 

descontento ante los excesivos impuestos. 

La lucha IXM" la independencia de las colonias inglesas en América del Nonc tiene como 

causa problemas tributarios. 
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LOS IMPVE§l'OS EN EGIPTO 

Egipto es un claro ejemplo de cómo la centralización y ..,............._ del poder sin 

limites por el grupo ~e. más que """"1irsc en un bien..,. la ........,ión ""........,,, 

en beneficio de una minoria. 

Las f"amosas pirámides de Egipto son un monumento Uni...asal y ~ ..,. 

demostnrnos como el excesivo poder en manos de los gobernmllCS lleva a .-:rificar la Yida 

de miles de senos humanos y los recursos escasos de un pafs. simpl-.-. salisf"aeer el 

capricho de un gobenlante que queria un monumento excepcional que sirvíeta de man:o a 

SU CUCIJJO inerte. 

Todo Egipto. como cualquier Estado centrala.do. esaaba ,..._ a tributación. El 

mgricul_. .,.p. por sus cosechas; el --"'"'· por sus rebaftos; el - por sus obns; 

aún el pcscadol" taúa que papr la pesca y el caDldof" - la caza. Habla ..., ...._. eslUdios 

topográficos ..,. clasificar las extensiones de tiena y las CCH-ICias de ......,.._ hecho. 

Como no se babia in...,.,tado aún el dinero. los impuestOS se ......_ en pnxluctos y 

tnbajo. lo cual compli.,.._ muchísimo. 

En ~. todo gobierno de los tiempos antiguos. - en E¡ppto CDlllO en la rqiión de 

Mc:sopM.amia donde flon:ció siglos antes la cultura s..-ia. ..., ~ "" 

conveniria en el Imperio Babilónico al igual que en Asiria y en el Imperio Pasa. ....._ la 

grandeza de sus eones en .,.ne de su riqUCD1 ,..._¡. pao en - tna)'OI" .,._.,¡ón a los 

tributos o botines sobre los pueblos vencidos y en los impuestos en espoeie o en savicios 

per.;onales que tenlan que prestar los miembros de la sociedad a la minoria ....,...__ 
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LOS IMPUESTOS EN GRECIA 

A principio de la Civiliz.ación Gricp se c:onsiclcnbm como - .,,._ el ...., de 

impucsloS de un ciuct.dano al gobierno. 

Los gobernantes vivian en pute de su .-mllKWlio pri.......,_ Los ciudlldulos en un 

principio ten.ian únicamente la obli8*'ión de cumplir con el savicio militar en esla ronna la 

Ley no t.enia que erogar di11C1"0 para papr un cjén::ito. 

Otra fonna de allegarse recwsos de los reyes eran las llamadas Liturgias. que constitul.,. 

verdaderas contribuciones voluntarias de los ciudadanos al lllJbicrno. 

Aunque se sabe poco de las Liturgias o Contribuciones Vol_. tUcs.... durwMc loa 

primen>S tiempos de la civilización griega una de las princi.-ies fuenk:s .... c:ommúr 

barcos y edificios públicos. y también..,... pagar las festividades rdisi-. 

Dcsggciadlunentc. esa época - en Grecia y SUIJICll i-•= :ni: los impueslos 

pcr.;onalcs. pero no como una necc:sidmd del bien común. si,.. lllÍIS bien como .., ..,,........, 

de los conHiclos bélicos que. con las excepciones de la lesiU- dctea.,. casi sicmpn: .., 

caUSIOdos por all!Üll lll"l'O gobcnantc para Wisfilccr su-· - wpi¡-iws de........,_ y 

aumentar su poder sobre otros individuos o pueblos. 

En los mcjotes tiempos de Gn:cia. los impucslo& en su ~ ctan vol_. y 

tempor.ics. mientras que en la dcx:adcncia se ~ ..... im1111.¡-ICslllCJ<S1S directos en -. 

de los ci...s.danos que destruyeron su amor y su preoc.,._,ión lwcia la ciudad. 
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LOS IMl'l1EBrOS IEN ROMA 

Al principio de la CivilU.Ci6n R-. como en Oncia. los impuc:slos di.- a los 

ciudadanos eran considerados humillantes e indignos. solo en .,._ de CILCl..-ia se 

a::udia a la imposición directa. 

Entre las cargas que tenlan los Ciud8danos R.,....._ en .., principio. c:san el scrvicio 

militar y la contribución con su trat.jo a la consuucción de edificios públicos. 

Dwantc la república se hizo famosa en Roma la función de los Publicanos. ~ 

con quienes el gobierno celebraba contralos para que en su.........,~ los;........,...,._ 

Con el lnlnscurso de los aftos el tributo llObno la licna man:ó - ............ lelldencia a 

absorber al tributo sobre las personas. hasta gravar en fonna casi CJU:lusi'Ya la riqueza 

tcnitorial; pero lldemás. fueron establecidos impuesms sobre la i""'-ia,. la rique2a 

mobiliaria. que generalmente se cnconu.ban en las Ulbes y se - _...., con 

impuesto sobre el gasto. los derechos de mduanas. de concesiones. sable l1WW cinn • cte .• 

se creó el impuesto del 1% sobre _..,iones de com ... venta. 

A la calda del gran Imperio Romano inicio la llmnada Edad Media en donde la tn6xinw 

autoridad era el Seftor Feudal quien posela CIMWlllCS pn>piedades. 

l...._.,lcmente un gran número de gnaYIÍlllCllCS que en la actualidlld exiSlen, ""'deben a 

las pn:stacioncs que exigían los Sefton:s Feudales. al- ejemplos de lo_... - los 

Impuestos Aduanalcs. los que gravan el c:onsmno. el Impuestos Sobre la Pu .......... y aun el 

Impuesto Sobre la Renta. cuya aparición data de 1789 cuando ya en lnglatcna,. en plena 
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Edad 114edía. se exigía un quinto. WI sexto o - di!cimo de '- puduclos de la licna o de la 

n::nla de los capitales o de los prodllclos de las indUSlrias incipientes. 

En la Edad Media swgicron obli_,iones económicas por pane del siervo como por 

ejemplo pagar impuestos por el casamiento de las hijas. atn1ar de camllcn> a un hijo. 

adquisición de armas y equipo para las cruz.das,. esto se papbm con peduo de maclcra. una 

naan:a o ralla ( carga impuesta una o varias ~ al - a .,..._ &milia. que en el .........,.,,., 

de papr se hacia una talla con un cuchillo en un palmzo de maicg ); rambit!n C5lllha 

obligado al pugo del diezmo de su pnxfucción,. impucsloS como el de jU5fic:ia • que se 

pasaba cuando un siervo la solicitaba. o el de s-je. que se origi...._ al lnlllsimr por los 

pocos caminos que eran peligrosos o escasos. y el de POlllllZBO que,..,.........,. por el._, de 

los contados puentes existentes. 

1.3. 1 ANTECEDENTES DE LOS IMPUESTOS EN MÉXICO 

El primer Antecedente Histórico en México es el que los AZICCaS ¡........,.a los pudllos 

vencidos dunlnte la guerra. el - de lrii...os ..._.,,. con la COM-:u:cc:ión de -....-. 

semi Has. granos y rrutas. 

Ousante el tiempo de la conquista espúlola se estableció el tríbulo que sc le ....._inó el 

•• Quinto Real ••• el cual era Plgado principal-e con uro y piara. C5le lrillulo ena dividido 

en tn:s putcs: la primer parte era desli,_.. el rey de Espaila. la sesunda pmte le 

correspondía a Hernán Conés y la tercera se repmtia entre los sofdmdos. 
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Despui!s de la o..,.... de 1~11 y clurWel p>bierno de Parfirio l:Nazcn IS71. 

cnba en vigor la primera Ley Tribularia del Ti...._. la nocaumci4n ~por el S:...­

sc concc:nttó de la siguiente fo•ma: 2S% conespondla al Impuesto del Ti ...... 4S% al 

Impuesto Aduana! y el 30-/o a Mullas e lnfmcciones. 

Es en 1917 y mcdianle la pn>lllul_,ión de nueslla Constitución Polilica de los E..-los 

Unidos Mexicanos. en donde se .....,_ eslablccido el f"undarnenlo ~de los impuestos 

en su articulo 31 fiBcción. IV que a la lc:Ua dic:c ~ Son obli_,ioacs de los mcllÍCmlDS: 

Contn"buir pua los Gastos Públicos. asl de la Fedcnoción. como del Dislrilo Fedcsal o del 

Estado y Municipio en que residan. de la manera Prupxcional y Equilali"8 que di..,._n 

las Leyes-. 

1.3.2 EVOLUCIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Ley del Ce•se.ario del 20 H i•lie * 1921 

Esaabla:e un Impuesto ~ que se .-.; por única YCZ.. ... Ley se dividla en 

cuatro capítulos: 

1. Del ejen:icio del Comen::io o lndustria 

2. Del ejercicio de una Profesión Libermda. Literaria. Anlstica o 1-..i-aa. 

3. Del Trabajo. Sueldo o Salario. 

4. De la Colocación de Dinero o Valor'cs a Rédito. 
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Ley del 21tleFelwerode1924 >' - ..,..._-. 

Se pnxnulga la Ley para la Recaudación de los Impuestos "Uablecidos en la Ley de 

Ingresos sobre Sueldos y Salarios. la cual se divide en dos grupos: el de los i~ que 

obtuvieron las Personas Ffsicas con ..-ivo de su ...._jo maliaMc la Pcrccpción de 

Sueldos. Salarios. Honorarios. Emolumentos. y el de las Utilidades que obluvicton las 

Sociedades y Empresas. se ignoraba el ingreso en creditos. y ..,.- ¡primcsa vez. se promulga 

el Reglamento. 

Ley del 18 de Marzo de 192!'1 

Se considera el ingreso en crédito y por primera vez se llamó Ley del lmpucslo ,,.,.,..., la 

Renta. el Impuesto se cubría en Timbo-es o en Eíeclivo. y se pcnnile la deducción de cups 

íamilian:s. 

Gr.ovan las ganancias excesivas que obtuvienm los conlribuyenlcs. pa90llaS f1sicas y 

morales. que se dedicaran a las 8Clividiodes del a.nen:io. industria ,. ...-~ vez. 

agrícolas. 

Ley del 31 de Diciembre de 19'1 y - ~to 

Establece como iniciativa imponantc el lmP1M=510 Cedular. 

Cédula 1 

Cédula 11 

Comercio. Industria. Agricolas. 

Intereses. Premios. Regalías. Explotación de Juegos de Azar. 
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Cédula 111 Explotación de Subsuelo o Concesiones Ol.._sas p>r el Gobiano Federal. 

Cédula IV Sueldos y Salarios. 

Cédula V Pn>fesión, Arte. <>ricio, Deporte y Espcelkulos. 

Ley del 30 de Diciembre de 1953 

Esttuciura las Cédulas e i-i-a otras y establece por primaa -..ez. las dl:ducciones que 

,,._sen hacer los contribuyentes i-m determinar su Utilidad Gravablc. Las Cédulas que se 

inco<p<>n1n son: Ganadería. Pesca e Imposición de c.pitales. 

Ley del 30 de Dicie•bre de 1964 

Esla Ley abandona el Sistema Cedular y se divide en dos titulas: 

Titulo 1 Ingreso Global de las Empn::sas. 

Titulo 11 Ingreso de las Personas Físicas. y se le complemcMa ..-•ioomcnte la - sobre 

Utilidades Brutas Extraordinarias. 

Ley - 1.--.. de 19117 

Coe><istencia de dos bases gnovables: 

Base tradicional. 

Base nueva. Base Impositiva.. aconlc a la sitU11Ción inO.:ionaria en que se encon1raba el 

país 
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Ley del·-....-. 1!1191 

Es la que rige actualmente. pero cabe ""5tacar que la Ley no se .....--. .. ;,. embargo • .se 

emiten reglas y disposiciones Je carácter general que adiciOllall a la ley (' Mi.Ycelánea 

Fiscal). 

Ley del 1 • .,.. ... 10 de 2002 

Nueva Ley del lmpueslo Sobre la Renta reesttuctwada a la Ley -* e incorporan 

disposición de Reglas Misceláneas y Rcglamc:nlarias e incl..,.... ... tftulo cs¡xcmc:o de 

Empresas Mullinac:ionalcs. 

IS 



1.3.3 ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LA LEY DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO 

El antecedente del Impuesto al Valor ~ es el Impuesto Sobre Ingresos 

mercantiles. este Impuesto entró en vigor en el allo de 1948 como n:suli.do de la 3ra. 

Convención Nacional Fiscal. celebrada en 1947. y era aplicable a los ingn:sos por_,,_ y 

servicios de comerciantes e industriales. 

El Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles fue cn:ado como un intento por annonizar los 

impuestos Federales. Estatales y. Municii-Jes sobre el comercio e indusuia en un solo 

sistema. 

La tasa del Impuesto era de 3% y los EsUdos que se coordinaban con la Fedcnlción pua 

la recaudación de este impuesto. pen::ibian una particismción del 1.11% sobre dicha 

recaudación, posteriormente se incrementó a la tasa del 4%. partici ........ •- cnlidades 

federativas con 4S% y la Federación con SS%. 

En 1978 la Federación decidió transformar el Impuesto Sobrc lft8R'9D!I Mcn:amiles en 

lmpucslo al Valor A~ por la imponam:ia en la ra:audaciórt fodcnd y ado:má,. porque 

al revisar el régimen de participación se observó que el sistema de deducción del impuesto 

causado y el monto del impuesto i-gado a los proveedores de bienes y SICIVicios. l..:ia muy 

dificil el otorgar ¡articipación sobre cada pc90 n=aHededp. 

El Impuesto Sobre Ingresos Mercantil<."S se implantó kalando de subsanar la carga fiscal 

que repercutía en una elevación de costos y afectaba. poi' consecuencia. los niveles de 
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poa::ios. Sin emmrgo la principal deficiencia - lada es1c Cipo de 1......-... aa su 

causación en - cascada-. es decir que debia de - en cada - de las....,..,. de 

pnxlucción y comercialización y que. en todas y cada .- de ellas--""- los COSIOs y 

los pra:ios, pnxluciendo efectos acwnulalivos muy desiguales - afcelalJmn a los 

consumidores finales. 

En México. en 1968 y 1969. se pnxnulgó • ..,.- .-ne de las~ '-'dluias. 

sustituir el Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles ..,.- uno de tipo Valor A~. dando a 

conocer el antcproycclo de la Ley del lmpucsto Fedcnll Sobn: ~; sin embargo, 

después de ser analizada lanlo por el sector pri,,..., como por la propia _....,.. y no 

dándose las condiciones ncccsarias pana su implantación.. como fue la filha de ~ión 

de todas la entidades federativas. no se aprobó este proyeclo y es '- el 29 de diciembre 

de 1978 cuando se publica, en el Diario ürtcial. la Ley del JmpueslO al Valor Asrcpdo 

pano entrar en vigor a partir del primero de enero de 1980 y que ....._ principal-- el 

Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles. en vigor desde 1948. 

El impuesto al "'"'ºr Agres-1<> qwxla entonces CSlablccido en MéDco a .-n;r de 1980. 

<:011 una lasa general del 1 O"/e. 

A partir de entonces han existido aunbios CD las - debido a er- inftaeilMmrios. en 

1983 aumenlo del 50-/e. i-ra quedar en una tasa del 15%. en 1991 la - 9C modií"tca y 

disminuye nuevamente al 10% y CD 1995 incrementa al 15% la cuál es la tasa acncral 

aclualmenlc. 
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1.4 DEFINICIÓN DE IMPUESTO 

Existe ... gran número de definiciones acerca de lo que ddJc ClllCndmsc por impues10, 

por lo que a manc.-a de ejemplos scftmlaremos las siguicnles: 

HECTOR B. VILLEGAS, define a los Impuestos dándoles el nomhn> de Tributos. como las 

Prcsaaciones Comúnmente en Dinero que el Estado exige en ejen:ic;io de su poder de 

imperio sobre la base de cai-cida<I contributiva. en virtud de ma ley y ..,. cubrir los 

gastos que le demanda el cwnplimiento de sus fines. 

VITI DE MARCO. dice que lmpoicsto es una pmte de la Renta del Ci ........... que el Estado 

percibe con el fin de propon:ionane los medios ncccsarios pma la .,....._,ión de los 

servicios públicos generales. 

El Código Fiscal de la Federación vig1C11te. en su aniculo 2 f"acción 1 los define asl: 

Impuestos son las Contribuciones Eslablecidas en Ley que Deben Papr las Penonas 

Físicas y Morales que se encuentren en la situación jwidica o de hecho prevista ..,.- la 

misma y que sean distintas de las scftmladas en las ftacciones 11. 111 y IV de CSIC articulo ( 

aplW1acioncs de seguridad social. contribuciones de mej- y claeclKB). 

1 -5 CLASIFICACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES 

El Código Fiscal de la Federación en su anlculo 2 f"rw:cioncs l. 11. 111 y IV clasifican las 

contribuciones de la siguiente manera: 

IMPUESTOS: Son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas 
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Hsicas y ll10nlcs que se encuentren en la siluM:ión jlll'fdK:a o de hecho ~ por la 

misma y que sean distinlas de las aportaciones de seguridad social. contribuciones de 

mejoras y den:chos. 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: Son las eonlnbui;ioncs establecidas en 

Ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 

obligaciones fijlldas por la Ley en materia de seguridmd social o a las pcnonas que se 

bcnel-.Cien en forma especial por servicios de ~ social pn>pon:ÍOlmdos ....- el mismo 

Estado. 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS: Son las c:slablecidas en Ley a c:arao de las pcnonas 

fisicas y lllCHales que se beneficien de manera diR>Cla por obras públicas. 

DERECHOS: Son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o aprowochamiento de 

los bienes de dominio público de la Nación. asi como por n:cibir 9aVÍCÍOS que .,..._ d 

Estado en sus funciones de derecho público. excepto a.ndo se ..- por cxpnismos 

descentralizados u óo-ganos desconccntrados cuando. en este último caso. se trate de 

eon~ioncs que no se encuentren preví- en la Ley Fedend de~- Tambim 

son derechos las contribuciones a cargo de ....,.._ públieas dc9l:enaalizados por 

,.-estar servicios exclusivos del Estado. 

ACCESORIOS DE LAS CONTRIBUCIONES 

Los recu-gos. las sanciones. los gastos de ejecución y las indemninacioncs son accesorios 

de las Contribuciones y participan de la naturaleza de éstas. 
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1.6 ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS 

La existencia de .., impucslO es lo que origina la ~ión lria..-ia,. y - _,..,r 

mejor dicha relación es importante conocer kB elementos que i~ .... lo que se 

seflalaran cuales y en que consiste cada uno de ellos. 

SUJETO: Exislcn dos lipos de sqjelos: un sujelo activo y un sujelo pmsivo. 

Sujeao Activo: Esla facullado J!9ra eslablccer y elligir o simpleonente J!9ra recaudar los 

lribulos ( la Federación. las Enlidades locales y los Municipios). 

Sujeao Pasivo: Es la Persona Flsica o Monl. Mexicana o Extranjesa que de ac.-do con las 

leyes. está obligada al pago de una prestación delcrminada al fisco fedenl. 

OBJETO: Es el aclo o hecho que genera el anl>ulo. es decir. la sibmción que la l..ey scftala 

como hecho que genewa el aátilo fiscal. 

UNIDAD: Es la cantidad delimilada en peso. mimelu. medida. ele .• sobre la que la ley fija 

la cantidmd que debe pagarse ..,.- conceplO de impuesao. 

CUOTA: Es la cantidmd en dinero o en espcc:ic que se percibe .... omiclad f"IKBI. 

BASE: Cantidad o monlo a la cual se le aplica la c.-a. a.rifa o labia Jl9ra *-"'i_...,. 

contribución a pagar. 

TARIFA: Conjunlo de columnas integradas..,.- rangos de ill8"505. .....,.,..aajes y CUOla fija. 

20 



1.7 PRINCIPIOS CONS1TTUCIONALES DE LOS IMPUESTOS 

La Secretaria de Hacienda y Cn!dito PUblico como el ckpno ~ ClllR ovas 

runciones. de la recaudación de los impuestos. esta sujeto a cumplir con determinados 

lineamientos que la propia Constitución y las Leyes establecen. ya que.., es posible pensar 

en que la autoridad por el simple hecho de serlo. puede actuar a su propio criterio. 

Es por ello que existen principios. los c,.les. tienen su origen en la pnlpia ec-itución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos en su ankulo 31 de la ,.....,., .... IV en donde se 

establece que son obligaciones de los mexicanos: - Contnbuir - los GaslcJs Públicos, así 

de la Fcdcnoción como del Distrito Fcdcnal o del Est.do y Municipio en que resiclUI de la 

manera Proporcional y Equilaliva que Dispongan las Leyes -. 

LEGALIDAD: Para que este principio "" cumpla es ...,._,.¡., qu: el impuesto se 

establezca a bavés de una ley. y como se .,._., 'Ver el adiculo arriba _....., .,.,...... 

pn:cisamcnte que son obligaciones de los mcxic:anos conlribuir - los psllJs públicos. 

OBLIGATORIEDAD: El artlculo 31 rracción IV de la c-itución eslablecc este 

principio ya que scflala que es~ de los ~ de conlribuir con '- pstos 

públicos. obligación que se deriva de la ncccsid..t de dotmr al Eslado Meaicano de los 

medios suficientes para que satisr- las ncccsidmdcs públicms o sociales a - .,.,..,. 

PROPORCIONALIDAD y EQUIDAD: Este principio se rcf"ICIC a que los impuestos deben ser 

establecidos en fünción de la capmcidad contributiva de las pcr-.. a quien va dirisido. asl 

como otorgar una siluación de igualdad a todos los contribuyentes de un mismo impuesto. 

esto Jo vemos rcOejado también en el aniculo 31 i-111cción IV de la Constitución. 
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1.8 PERSONAS FiSICAS Y PERSONAS MORALES 

Para distinguir entre personas fisicas y pcnonas llMW8lc:s. es necesario primao.......,.. que es ..... ..,._ 
- Se le da el nombre de sujeto, o per.;ona. a - ente ea.-z: de tener f"..:ulladcs y 

deberes.··· 
- PERSONA FÍSICA: Son los sujetos juridicamente individuales, es decir, el '-nbre. en 

cuanto tiene obligaciones y dercchos:·2 

Toda Persona Física cuenta con los siguientes .u.bulos: 

- NOMBRE: Es el conjunto de palabras que atribuidas a .... - la dif"erencian de 

ocras. se compone del nombre pl"Opio y el nombn: de la f"amilia o apellido. el pimao se 

adquiere en fünna caprichosa y el segundo de los elerncnlOS se adquiae - filiación. . Una 

.rez asignado el nombre, solo es pennilido su modificación .,......, ~ enu<es de 

canktcr rnccanognífico o situaciones que desubiquen al 5'!ÍCIO de - realidmd. y la 

modificación o cambio se permite siguiendo un procedimiento de c:m*'8er judicial .... 

DOMICILIO: De acuerdo al Art. 29 del Código Civil Fcdcnd del afto 2002 (CCF) 

establea: que el domicilio de una ..,,,..,.._ fisica es d lupr donde nside habitualmenle. a 

f"alta de és1.c, el lugar que tiene el pincipal asiento de sus ncaocios; y a filha de ...., d 1.....­

dondc se halle. Cuando una persona pcnnanezca - más de seis meses en un lugar. se 

presume que reside habitualmente en este. 

El Art.. 30 del CCF sei\ala como Domicilio Legal el lugar donde la Ley 

1 CiARCiA MÁ li"NES EOUARIX>: ·• /n1rod#ccu#t o/ l-:.Sti11lm dtrl lk#TC6o -. 35 F..d ....... 271 
:: VEl.ÁSQUEZ E.."iTRAOA ALFONSO: '' /111aac11ift al ,.:.St1Hllo drl /Mnrdio l. Orcb6n: IW'J' ...... 152 
• ACADEfll,flA DE PKOFESORES DE DERECffO DE LA FACULTAD DE CONTADl.JIÜA Y ADMINISTRACIÓN: °'22 
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fija su n:sidcncia pmra el ejercicio de sus dcnx:hos y el cwnplim""- de sus oblipcioncs. 

aunque de hecho no este alli presente. 

El ArL 10 del Código Fiscal de la Federación scllala corno Domicilio Fiscal tnmndosc 

de Personas Físicas: 

A ) Ctundo realizan actividades empresariales. el local en que se encuentre el principal 

asiento de sus negocios. 

B ) Cuando no realicen las actividades seftaladas en el inciso anterior y pmslCn servicios 

per.i;onales independientes. el loca_I que utilicen como hllsc fija ...,. el desempefto de sus 

actividiodcs. 

C ) En los demás casos. el lugar donde tengan el asiento principal de sus m:tividmdes . 

CAPACIDAD JURÍDICA: Según el Art. 22 del CCF. la .,.,_,idmdjuridica 9C 8Clquicrc por 

el nacimiento y se pierde con la muerte. Se distinguen dos ti_ de~ 

Capacid..t de Goce: Es la aptitud de todo ente de ser titular de dcra:hos y obli_,ioncs. 

Esta puede e><istir. sin que quien la tiene. tenp .,.,.cid..t de ejcn::icio. 

Capmcid..t de Ejercicio: Es la aptitud de la pcr-. pmra luoca- walco- por si misma sus 

derechos y cumplir por si misma sus obligmcioncs. 

- ESTADO CIVIL: Conjunto de cualid..tcs - - cf"cctos jurídicos en el limbito del 

Dcn:cho Familiar. surgiendo entonces condiciones tales COlllO soltau. amado. viudo. 

divorciado. etc. 

PATRIMONIO: Es el conjunto de denx:hos y obligaciones apreciables desde el punto de 
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vis&a eo:onómico. 

NACIONALIDAD: Conjunto de cualidades que JrCt.cionan al S&Ueto coa el Estado como 

ente Público y de tal circunstancia surgen sitUM::ioncs tales como ...,.,.,...,.,, exu.njems. 

menores de edad, ciudadanos ele ...... 

Clasificación de las persona.-. físicas según la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta del afto 2002 

La LISR contiene siete títulos. así como disposiciones transitorias. Los lflulos mencionados 
son: 

TITULO! Disposiciones Gene111lcs 

TITULOll De las Personas Mora.les 

TITULOlll Del Régimen de las pasoaas Morales con Fines No Lucralivos 

Trn.JLOIV De las Personas Fisicas 

TITULOV De los Residentes en el Elllnnjen> con ln¡pesos ..-;entes de Fucnle 

de Riqueza Ubicada en Tenilorio Nacional. 

TITULOVI De los tenitorios con Regfmenes Fiscales Pref"Cl"Cllks y de las EmpJrCsu 

Multinacionales. 

Trn.JLOVll De los Estlmulos Fiscales 

Disposiciones Transitorias 

4 ACADEMIA DE PROFESORES DE DERECHO DE LA FACULTADDECONTADUIÚA Y ADMINISTRACIÓN:-
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Pur.,....,.,.,... del tema que estamos estudiando • ..,. .,..,._,.,._ Úllicamcnlc al Titulo IV 

qm: se refiere a las Personas Ffsicas. 

El titulo IV presenta la siguiente cslnlcluna.: 

CAPITULO! De los Ingresos por Salario y en General por la Ph:slación de W1 

Servicio Personal Subonli,_.,. 

CAPITULO U De los Ingresos ..,.- Actividades Empn:sariales y .....,-esiclnales 

SECCION 1 De las Personas Flsieas con Actividades Empnosariales y Profesionales 

SECCION 11 Del Régimen lntcnncdio de las ra- Fisic:ms con Actividades 

Empresariales. 

SECCION 111 Del Régimen de Pcquetlos Conlribuy<:nles 

CAPITULO 111 De los Ingresos por Arn:ndmmiento y en General ...- Oloqpar el Uso o 

Goce Temporal de Bienes Inmuebles 

CAPITULO IV De los Ingresos por Elm;en.:;ón de Bienes 

CAPITULO V De los Ingresos ..,.- Adquisición de Bienes 

CAPITULO VI De los Ingresos ..,.- llllc:n:ses 

CAPITULO VII De los Ingresos ..,.-Oblención de.......,_ 

CAPITULO VIII De los Ingresos ..... Dividendos y en Geneml por las 6-ias 

Distribuidas por Penonas MOl'ales. 

CAPITULO IX De los Demás Ingresos - Obtengan las p.,.,,..._ Flsicas 
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- PERSONA MORAL: Entidad fünnada pma la noaliz81:i6n de los fines colcc:tivos y 

pcnnancntcs de los hombres, a la que el dcsa:ho ~ctivo ncconoce c:a¡mciclad ..,. tener 

derechos y obligaciones .• .s 

L.as personas morales se rigen por disposiciones contenidas en 8Cllls conslitutivas o de 

acuerdo a sus estatutos que son dctermi...tos por leyes y n:glamc:ntos .....-=m1c:os. 

Las ...,.,..,...,. morales cuentan c:on los mismos atributos que las personas fisic:as, a 

excepción del estado civil. 
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CAPÍTULO 2 

RÉGIMEN DE 
AC.-rIVIDADES 
PROFESIONALES 



2.1 PERSONAS QUE DEBEN TRIBUTAR BAJO ESTE RÉGIMEN 

El Régimen de Actividades Profesionales. 11- hasta el 31 de dicicmbno del 2001 por 

la LISR. Régimen de Honorarios y en Ocneral por la Prestación de om Servicio Personal 

Independiente. es para todas aquellas pcssonas que uat.jan por su c"""'la realizando una 

actividad profesional. técnica. artisti~ deportiva u oficio. que no estén considcnldos como 

salarios; como por ejemplo: médico. abogado. contador. utista. boxeador. cte. 

2.2 HONORARIOS 

- HONORARIOS: Son las rernW>Craciones que obtiene un profesionisla. intelectual, cte .• 

por la Prestación de un Servicio Personal lndqlcndiente. •"'• 

La principal C&lllCtcristica de eSlc: tipo de tr.i.jlldores es que - •• • • c'e=-. ""que 

.,.... la rcalU..Ción de su ttRbmjo utiliza sus propios ....,--., cao -.ario de los 

trabajadores asalariados en donde el patrón le prupon:iona todos los ....,_ na:csarios 

i-ra la rcali7..ación de su trabajo. Liga:k» a esto. tampoco csaa sujeto • cumplir con un 

oorario. ni a desemperuu- sus labores en determinado 1-. 

2.3 CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 

-El Contrato de Prestación de Servicios Pn>fesionales es el docwnento por medio del cual 

el profcsionista.. mediante una rcm..-eración que recibe el nombn: de ~os. se obliga 

hacia el cliente a desempeñar un tnabajo que requien: de una prepanción técnica o artística 

y a veces un titulo profesional para desempci\arlo.H7 

~EZ LórEZ JOSE ISA.URO; - 1-:Snutw Prdctla• *l ISR. /ljf r /MPACrn lrn ~ ,~s r~n:161"'1.." 

~;¿-;;;~t,:;:~~c!~'t';;:~.;~·; ~~:,::;,,~r:..,~~¡¡:;;z ~,:./ -~ Wx_ 1982. Pág. 326. 27 



2.4 MODELO DE CONTRATO 

CONTRATO DE PllESTACIÓN DE SERVICIOS 

PROFESIONALES 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES QUE CELEBRAN, POR 

UNA PARTE __________ MISMO QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ 

COMO - LA EMPRESA-. Y POR OTRA,.---------- QUIEN EN LO SUCESIVO 

SE LE DENOMINARÁ COMO - EL PROFESIONISTA -. CONFORME AL TENOR DE LAS 

DECLARACIONES Y CLAÚSULAS SIGUIENTES: 

DECLARACIONES 

1 - LA EMPRESA- DECLARA: 

1 Que con focha ____ de _____ del 200_ - LA EMPRESA--"""'------

W1 conb'Mo para---------------· 
2 Que requiere para la realización del conbalo scftalalo en la dcci..ción -criar. los 

se.vicios de - EL PROFESIONISTA - para llevar a cabo las acciones en ....aeria de este 

contrato .. consistentes en----------

3.Que scftala como domicilio. para ef"cctos de cslc COlllnllo el de la • .,._11..._,. _______ _ 

número. _____ de la colonia __________ .del MIDlicipiode _______ ~ 

Estado,, _____ C .P. _____ . 

11. ·•EL PROFESIONISTA •• DECLARA: 

1 Que cucnla con los conocimientos profesionales, Ciil.-Cidad técnica y experiencia 

necesaria para realizar las labores conlcnidas en CSlc contrato. 
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2. Que- titulo de _________ _ con cédula profesi...i número ___ _ 

.,.._sida por la Dirección General de Profesionales. el dla ____ del mes de-----

del ...., ___ • documentos que exhibe en originales y anexa copias f-ticas como 

pm11e illlcgnntc del presente conllato. 

3. Se.- de R8Cionalidad. _________ ~ que pua efectos de este conllato sellala 

como su domicilio el ubicado en la calle ____ _ n-o de la c:olon.ia~---

del Municipio de. _________ de.I Estado de. ________ C .. P. ____ . 

4. Estar cmi..trunado en el Rcgistru Federal de Contribuyentes. bajo el número----­

exhibiendo el original de su cédula de idcntiC-rc..:ión fiscal y anexando a>pia de la misma 

corno anexo del presente contrato. 

CLAÚSULAS: 

PRIMERA. - EL PROFESIONISTA - se obliga a pn:star a - LA EMPRESA -. sus 

servicios profesionales de manera independiente. con el objeto de rcalizm- las actividades 

que a continuación se enuncian: 

SEGUNDA: •• EL PROFESIONISTA - se obliga a desanullar las actividmdcs menc""-las 

en la cláusula primera con toda diligencia y actitud ...,..esional a efecto de~ plenamente 

satisfecho a •• LA EMPRESA - estableciéndose como parámetros de cumplimiento y 

pericia los que n:gulanncntc se manejan en el mc:n:mlo. oblipndose a _..,. toda su 

expcricncia y ca¡mcidad,, dedicando todo el licm1D que sea neo:esario para dar cumplimiento 

al pn:scnlc contrato. 

TERCERA. ••EL PROFESIONISTA ··.se obliga a informar a•• LA EMPRESA•• del 

estado que guarde su labor .. cuantas veces sea requerido pua ello. así aNnO a rendir un 

infonne general al ténnino del conllato. y .., ceder los derccl'M>s y oblig11eioncs deri.....tos 
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de este con1n11o sin conocimiealo expn:so de - LA~-. 

CUARTA: El presente conlndo estará vigente• partir del dfa ___ dd mes de-----

Del 200_ y hasta el dla ____ del mes de. _____ del 200_. 

QUINTA: - EL PROFESIONIST A - recibirá por conceplo de honorarios. .. suma de s __ _ 

SEXTA. - LA EMPRESA - se obliga a - los holxwarios del - PROFESIONISTA -. 

conlnl la entrega de sus recibos o comprobantes n:spectivos. los cuiles........,. cumplir con 

los requisitos fiscales que marcan las disposiciones vigenleS. 

SÉPTIMA. Queda convenido que cuando - EL PROFESIONISTA -. se-...,.., en personal 

auxiliar en el ejercicio de sus actividades. atendiendo al trabmjo que se le encomienda. dicho 

pcr.;onal dependeTá exclusivamente de él. sin que se establezca ningún vinculo entre •• LA 

EMPRESA - y los trabajadores. quedando a cargo de - EL PROFESIONISTA"". todas las 

responsabilidades provenientes de la utilización de los savicios del penonal que le apoye. 

y que no sea puesto a su disposición por parte de -LA EMPRESA -

OCTAVA. El presente contndo podrá dane por concluido a vol__. de camlquicna de los 

contnllanles. previo aviso que dé al otro con ______ dias de mmcipmción. 

NOVENA. Se conviene en que a f"alta de cumplimiento de caalquic:na de las obli_,ioncs 

qué aquí se contraen • y de aquellas otras que emanan del Códiao Civil - el Esi.lo de 

• será motivo de rescisión del fWcscnlC contmlo .. generando el 

pigo por daños y perjuicios que dicho incumplimiento c.ausc a la conll'apal1C cumplida. 
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Lddo que fue el presente conlralo y enler8das las .,.nea. -. del canlenido y alcance de 

todas y ..S. una de las cliusulas PRCisadas en el mismo y considenuldo que no hubo 

presión. dolo o cualquier otro vicio del consentimiento. lo firmm1 por c._......icado. ante 

dos testigos. Se finna en la Ciudad de-------~· del Municipio de'--------

Del Estado de. _______ .a los. _____ dias del mes de. _____ del 200 __ . 

"POR LA EMPRESA" "EL PROFESIONISTA •• 

TESTIGO TESTIGO 

NOTA: Modelo de Contrato de Prestación de Servicios Profesionales_...., del libro•• 

Estudio Práctico del ISR. IVA e IMPAC en los l-..rios Profesionales pen:ibidos por 

Personas Físicas y Morales ••. Del C.P. José lsawo lGpez L.ópcz. Ediciones Fiscales ISEF. 

Pags. 18.19,20 y 21. 
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2.5 LINEAMIENTOS QUE RIGEN LA RELACIÓN POR LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES. 

El Código Civil Federal del 2002 en sus utfculos del 2606 al 261S seftala algunos 

lineamientos que se deben tomar en cuenta ...- la pRStación de servicios pvfesionales: 

1 ) Se fijara el monto de la retribución de común acuerdo entre la persona que pn:sta y el 

que recibe el servicio. 

2 ) Cuando no se hubiCTC conw:nido. los t.x.orarios se regulanin atendiendo a las 

costumbres del lugar. a la imporlllncia de los ...._jos. al asunto o caso en que se p-estaren. 

a las facultades pecuniarias del cliente y a la rqlUlm:ión poufcsional del ,...,,.....,... 

2 ) Fijar el importe de los honorarios confonne con el arancel correspmdicntc. en su caso. 

3 ) Los que sin tener el titulo correspondiente cjcszan puf"csiones ...- cuyo ejen:icio la ley 

exija titulo, ademas de incurrir en las - ........,.:tiwas. no tendrm daa:bo de cobrar 

retribución por los servicios profesionales que baya prcs1ado. 

4 ) En la prestación de servicios pvfcsi.....ies pueden incluinc las c,...cmas que hayan de 

ta.cersc en el negocio en que aquellos se pRSll:!n. 

S ) El pago de los honorarios y de las expensas. cuando las h8ya. se._,.,, en d 1-de la 

residencia del que ha prestado los servicios puf"csionalcs. 

6 ) Si varias personas encomcndarcn un negocio. todas ellas _,¡,, solidariamente 

responsables de los honorarios del pvfesionista y de los anticipos que hubiaeft hecho. 

7 ) Podrán cobrar individualmente los servicios que haya prcsa.ado cada uno cuando vmrios 

prcstadon:s en la misma ciencia presten sus servicios en un negocio o asunto. 
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8 ) El profesionisaa tiene clcRcbo a exigir sus ........_ .,..Jquicra que - el éxito del 

negocio o tnbajo que se le encomiende. salW> CC>mlCIÚo en contrario. 

9 ) Avisar ._runamentc al cliente cuando ,.. pueda continuar pnslando sus servicios. 

quedando obligado a satisfacer los dallos y perjuicios cuando no lo hicicno. 

2.6 OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS FÍSICAS QUE TRIBUTAN EN 

ESTE RÉGIMEN 

A ) De COllfo .... id•d com .. Ley del l•p11nlo -bre .. R-ta 

De conformidad con el utlculo 133 de la LISR. los contribuycnlcs p:nonas flsicas que 

obccnpn Ingresos por Actividades Profesionales. adcmú lcndrán las siguientes 

obligaciones: 

1 ) Solicitar su Inscripción en el Resistro Federal de Contribuyentes 

La inscripción es .., lrimitc que se tiene que n:alinlr en 1U1 plazo ,.. mayor de lUI mes 

después de haber empezado a tüncionar el ncaocio y se lleva a Cllb&J - '- módulos de 

atención del Sistema de Administración Tribodaria ( SAT ) que le corresponda de acuerdo 

al domicilio fiscal_ 

Pua rcal~r el trámite es necesario presentar los siguientes documentos: 

<· Acta de nacimiento original o copia certificada 

•> Fonnalo R-1 y el anexo 4 que awn:sponde a las personas lisicas con actividades 
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prof"esionalcs. Este f"onnato con su """"ºse .,._.,, ...... rir en i.s m~ ofici.- del SAT, 

en -'erias que vendlln f"onnas fiscales o bien en la p6gina de lnlemel del SAT. Este 

f"onnato se presenta debidamente llenado a máquina. con lelnl de molde y - duplicado. 

+ Solicitud de Cédula de Identificación Fiscal con Clave Única de Regislro de Población 

(CURP) y documentación que en el mismo se seftala. 

+ Comprobante de domicilio en original y copia - colejo. ..,_ ser un eslado de 

cuenta a nombre del conlribuyenle, último i-go del impueslO pnxtial, último i-go de 

savicio de luz, teléfono o agua. 

<- Identificación oficial en original y copia - corejo. 

Aproximadamente 20 dias después de realizado el bámilc llcpril ...- C01n:1D al domicilio 

la Cédula de Identificación Fiscal, que es un documento que contiene - clave para 

conuol de las obligaciones del los contribuyentes. la cual es asi¡pmda - la Sccn:laria de 

Hacienda y Crédito Público ( SHCP ) a cada persona inscrila qw: el conlribuyence deberá 

anotar en todo documento que presente ante las a .. orid9dcs fiscales; también contiene su 

CURP. domicilio fiscal, actividad y su focha de inicio de operm:ioncs. 

Adicionalmente a esla, le será enviada al contn"buyenle su Tarjeta T....._ria con la 

cual a partir del mes de agosto del 2002 n:alizará sus umnites como es la prcsenllleión de 

sus declaraciones ya sea en las ventanillas~. en los módulos de atención del SAT. 

o bien a través de los medios electrónicos via Internet según sea el caso. ( Regla 2.15.1 

Resolución Miscelánea 2002 ) 
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Olllipd6• tle -ieilar el ...-Cro F~I lle ~y--_.. CURP. ( .... 

2.3.IS RM-2002) 

La Cédula de Identificación Fiscal que emita la SHCP para las ~ Fisicas lendrá 

impresa la Clave del Registro Federal de Contribuyentes asi~ por la misma,. asl como 

la CURP que le haya otorgado la Sccn:taria de Ciobcmación de confürmidiod con lo 

cscablccido por la Ley General de Pobi.ción. Para 90licitar la Cédula de ldcntirlcación 

Fiscal que además de RFC contenga la CURP. las per.oonas fisicas. al mornenlo de su 

inscripción al RFC. también deberán de presentar el formato de Solicitud del Rcgistn> 

Federal de Causantes con Clave Única de Registro de Pobi.ción. 

Las personas fisicas inscritas en el RFC antes del 1º de julio de 1999. excepeo ~llas 

sujetas al régimen de salarios asimilados a éste y las que de conformidad con la n:gla 2.3.13 

de la RM para 1999. no hubieran solici- su cédula de identificación fiscal con CURP. 

deberán acudir ante la adminiSlnlción local de asislcncia al contribuyente que.,.,.,.,,....,... a 

su domicilio fiscal o a los módulos habilitados _. cslos efectos. a solicitar su cédula de 

identificación fiscal con CURP, presentando el fonnalode Solicitud del ResiSUO Fcdcnl de 

Causantes con Clave Única de Registro de Población. 

Las pcrsonas fisicas que a la fecha en que se les haya .,,.._iido a!dula de idcnlificación 

fiscal conteniendo CURP cuenten con cornpnlban1cs fiscales en los que conste impresa la 

cédula anterior, continuanín usándolos hasta agotarlos o hasla que transcuna la vi(!IClll:ia lo 

que suceda primero. Las pc.-sonas fisicas a las que se les hubiere cxm-fido cédula de 

identificación fiscal conteniendo CURP y que posteriormente soliciten la impn:sión de 

n...:vos compr-obantcs fiscales. debenín utilizu- la nueva cédula que les hubiera emitido la 

Secretaria. 
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En ocasiones es necesario hacer modificaciones de los datos aSClllmdus ooginalmenle en 

el Registro de los contribuyentes. como ~ ser 1115 que _... el Art. 14 del 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación: 

"' Cambio de Domicilio Fiscal 

Se considera que hay cambio de domicilio fiscal cuando el contribuyente lo establezca 

en un lugar distinto al que se tiene manifestado en el Registro Federal de Contribuyentes. 

El aviso deberá darse dentro del mes siguiente al día en que cambie de domicilio. 

Cuando el nuevo domicilio fiscal del contribuyente esté en la misma circunscripción 

territorial de la autoridad ante la que ha venido presentando decl...aoncs periódicas. -e 

aviso lo presentara ante la misma; en caso de que corresponda a ,... distinta. el aviso se 

pn::sentani ante la autoridad que corresponda al nuevo domicilio. 

En caso de cambio de nomenclatwa o nwncración orocial. la ............ fi!ICBI ..:t..iiará 

los datos correspondientes sin que el contribuyente deba --dicho aviso. 

"' Aumento o Disminución de Oblis-;:ionc:s. Suspc:nsióa o Rcanudioción de 

Actividades. 

Aumento: Deberá de pn:sentarse el aviso cuando el c:ontnbuyenle csté obli_., a 

pn:sentar declaraciones periódicas distintas de las que se venían pn:senlllndo por 

incrementar sus actividades; por ejemplo en la contratación de un lnlbajalor deberá de 

indicar que ahora es retenedor del ISR. 
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Disminución: Cuando se deje de es&u sujeto a cumplir con al- o a1..- oblipcioncs 

periódicas y se deba seguir presentando dccl....:ión por - c:oncqilos. 

El aviso de aumento o disminución de oblipcioncs f"axalcs dcbcni ~ ante la 

autoridad. dentro del mes siguiente al día en que se n:alic:en las situaciones jurídicas o de 

hecho que los motiven. 

Suspensión: Cuando el contribuyente interrum¡a las activid8des por las cuales está 

obligado a presentar declaraciones o ¡agos periódicos. siernP"' y cuando no este obligado a 

cumplir con otras obligaciones fiscales de -- Este aviso liben al contribuyente de la 

obligación de presentar declaraciones periódicas. excepto ttadndosc de las del ejercicio en 

que interrum¡a sus actividades y cuando se trate de conlribuciones causadas aún no 

cubiertas o de declaraciones correspondientes a periodos anteriores a la fecha de inicio de la 

suspensión de actividades. 

El aviso de suspensión debcni presentarse ante la autoridad a mis lanl..- en la fecha en 

que el contribuyente hubiere estado obligado a pn:scntar decl....,;ón en caso de haber 

realizado actividades. 

Reanudación: Los contribuyentes que reanuden activid8des. no podsán presentar dentro 

del mismo ejCl"Cicio fiscal nuevo aviso de suspensión. 

Estos cambios de realizan en el fonnato R-2 y su anexo 4 ante los módulos de atención 

del SAT. 

A continuación se muestran los fonn•tos vigentes para el 2002. R-1. R-2 y sus anexos 

asi como el Formato de Solicitud de Cédula de Identificación Fiscal con CURP. 
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CC>f'fe'W>Ot'Cl"""'•l•l •I (lo•) •n••Ol•I que ...:.o.np•t\e 

.. 
INOIOUE LA 
ACTIVIDAD 
PREPONDERANTE 
A DESARROLLAR 

" 

DATOS GENERALES (Ver Instrucciones) 

1975 03 16 S 1 FFCHA DE INICIO 
QPERACIOfH;5 

ACTIVIDAD PREPONDERANTE 

2002 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE DISEÑADOR GRAFICO 

INOIOUE EL NUMERO DEL SECTOR AL OUE CORRESPONDE l.A ACTIVIDAD PREPONDERANTE A DESARROLLAR (Ver 1ns1ruccoones) 

MARQUE CON ·x· SI 

01 01 

PRODUCE BIENES VENDE BIENES X PRESTA SERVICIOS 

MAAOUE CON -lit- SI SE llllECISTRA EN EL Rf'C COMO: 

SOCIO O ACCIONISTA OE PERSONA MORAL 
(Ver 1ns1ruce>ones) 

ASOCIAN TE DE ASOCIACION EN PAATICIPACION 

ASOCIADO DE ASOCIACION EN PARTICIPACION 

OTROS 

INDIQUE EL RFC DE LA PERSONA MORAL 
CDe ser necusaroo acompal"iar hs1aao1 

INDIQUE EL RFC DE LA 
A~Of:IACION EN PARTICIPACION 
IDoi1 ser necesaroo acornpal"iar l•sla<lol 

INDIQUE EL RFC CE LA 
ASOCIACION EN PARTICIPACION 
CD" sttr neces.,,r10 acompal"iar 11sl.'ldOJ 

• ----- -- ---:¡:;¡¡;:ÁÑoose oe FUSION YESCISION O_E_S_OC_IE_D_A_D_ES ----------------
~co;;:;.;-=-~ói.------------------- · ---··-·-· · - ·-·-------· --------- --·-··-

•No•c.-.R MFC DE 
LAS SOCIEDAOE S 

;~s~=':! . ..,~1o.i.wo1 
EN ESCISION CE SOC•EOADES SI SE TRATA DE soc•ED ... O ESCINO•OACES•GNAOA INO•C.AR AFC CE LA SOCIEDAD 
ESClf40ENi"E 

MARQUE CON ·x• LOS ANEXOS QUE ACOMPAN .... 
ANEXO t P-'-<>".o"""°'ª''"'sa-41-t....., • ....,.,,c;...,..,, ... 
:.:~.:~~;.::: "" I•• P"'"º".o• '•'"''""•con F'""" 
ANEXO 1 p., .......... Mo••··· del R•'J•'"•" 
;:;:~~c.io<Jo -"""' '"'e<J"•"'ª" .,,.,,.o,,•• "·''"'"''"" -
ANEXO l p., ..... ,.. .... io ... ..-~••con•nq• ........ Po's .. , ... 
•oos ""•"<l•'"'..,"'º En<11"'"·'C'°" ~ Ad<.N• ... ..:•on .,,. a ......... ,,., .. ,,. .. ,..,.,.,,,. ..... .., .. 

ANexos 

ANEXO .. P ... .an.H F•s..:a .. "'°"'"e"""'·""'•"' E"'"''"~ ......... 
rP<ules..,,,,_,.,.,. 

ANEXOS p.,,~ ..... io, • ..,..,. C°" Ac.uv"1-2"• E"'P' ....... ""° ... s 
<fop1A99,.....n1<>1.,m...:1-o 

A"'EXO 6 p.,...,., .. ,. Fo'l..:..O• c°" Acl•.,"1-.. Emi>••"'"'"''•' .. s 
<J-4Re-<;1.....,.,,<S•P-f'IQ,.Cont"t>u•...-•"• 

A"'4i!XO a P•••<>n.a• Mo• .. I•• - F'"''="" 
1EPS 1SAP4 15 TUV ! Ta"enc1.o 1 f º"""C1"0• Sot>•" 
c....., ... '°" 1·0 "'~"..,'°" r.1 ........ 

A.NEXO 9 R•••<t•nt .. • •" el ""''""J"'º ,.,,, 
E•Ul>'*c~•<> p.,,..,..,.,.,, .... °"'""•><:<> 



ANEXO" 

1. 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

J SERRANO 

I VARELA 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 
PERSONAS FfSICAS CON ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES Y PROFESIONALES. 

.un·1:• - ..C:l.tUll l:L LLl:-00 - ISTR 
•-•o, r.1a r.a• -n.uc:c-1 

--- 1 

REGISTRO FEDERAL oe CONTRIBUYENTES 
(SOio •n ca90 di9 aumenta de obllgacione11 

1 

1 

1 

NOMBREISI J~.=E.=D.=G'°'A"'R'-----------------------------------'' 
2. 
2.1 

MARQUE CON •x· SI 

D REALIZA ACTIVIO ... DES EMPRESARIALES 

IMPUESTO--... LA RENTA 
PORACTIVIDADESEUS LL4N*' U 

2.1.1 SI REALlZA ACTIV.OAOIES DEL SECTOR PAlllARlO, llAROUE CON ..... CUAL(ES) DE ELLAS DESARROLLA: 

D AORtCULTURA 

D OANAOERIA 

D SILVICULTURA 

D PESCA. 

llAROUE CON ·x- SI; 

TESIS CON 
fi'ALLA DI ORIGEN 

D OPTA POR AEAt.IZAR PAGOS PROVISIONALES SEMESTRALES, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN DE FACILIDADES 
ADMINISTRATIVAS 

SI REALIZA ACTIV9DAOES DEL at::CTCM AUTOTilA~OATE. M.utCIUE CON ..... CUAL.Ce:S) De ELLA a OESAJllflCJl.LA: 

D AUTOTRANSPORTE TERRESTRE DE CARGA. 

D AUTOTRANSPOATE TERRESTRE DE PASA.JEROS 

2.2 ..... LA-
2.2.1 SI PRESTA SERvtefOS PAOFESIONALES, MARQUE CON -x- LA F<>fmA EN QUE LOS REALIZA: 

o ESPORAOICA 

2.2.2 MARQUE CON-·.- SI: 

D 
D 

ES FEOATAAIOP.IJBLICO 

ES ARTISTA AFILIADO A LA ASOCIACION NACIONAL OE 
ACTORES y C>PTA POR oue SE LE RETENGA EL IMPUESTO 

DECLARO BAJO PROTESTA DE OECIP. VERD-"D Ql.:: LOS DATOS COfllTENIOOS 
EN ESTE ANE•O SON CICR10S 

r-----~¡;.ff~-------1 
1 E§fZ ¡; 1 
1 1 
1 1 
1 1 

·-----------------~ FIRMAOHUELl..AOtGITALDELCONTRIBUYC"ITE.DELASOCIANTE. O BIEN. DEL 
REPRESENTANTE LEOAL OU+EN MANIFIESTA 8'UD PAOTESTA DE DECIR VERDAC 

OUEELMA"ID ... TOCONELOUE ~'i~~~ANOLEHA$lOOUOOIFICAD00 

SE PAESENTAI'°" DUPLICADO 



--·-
o OBTIENE INGRESOS POR PERMITIR A TEACEAOS LA PU9'.te:ACION O REPAOOlJCaON EN SERIE DE ORAaACIONES DE C>eAAS DE SU 

CREACION, PARA QUE DfCHOS TERCEM>S ENAJENEN AL PÜSUCO LOS LISAOS, PE..OO.COS. REVISTAS O BIENES QUE CONTIENEN LAS 
GRABACIONES (Articuk> toe Fr-=c:66n XXVIII dll .. Ley d91 ISA). 

AOEMAs DE LOS tNORESOS SEÑALADOSENEL~ANTE .. tOA, RECIH MGO&DELA•SMAPERSC»UlPOA CONCEPTO DE: 

D SUELDOS y SALARIOS o INGRESOS ASIMILADOS A SAl..ARIOS. 

O {
-INGRESOS COMO SOCIO O ACCIONISTA (Ver lnswucciones). 

•IDEAS O FRASES PUBLICITARIAS, LOGOTIPOS. EMBLEMAS, ETC., INGRESOS POA LA EXPLOTACIÓN DE SUS OBRAS, PROVENIENTES DE 
REALIZAAACTIVIDAOESEMPAESARIALESDISTINTASAUlENA..IENACIÓNAt..PúBUCOOENLAPRESTACt0NOESERVICIOS(V.r~). 

·Mi&+ --MARQUE CON '"X" ELILOS) CONCEPTO(S) oue PAGA PARA LA REALlZACION DE sus OPERACKJHES: 

o 
o 
o 

SALARIOS V DEMÁS PRESTACIONES OUE DERIVEN DE 
UNA RELACIÓN LABORAL (Ver instn~nes) 

INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS (Ver k\suuoc.ones) 

A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO SIN ESTABLECIMIENTO 
PERMANENTE EN EL PAJS. 

MAROUE CON •)(9 SI 

O es suJETO DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

(]] ~:tT'!t~.? ~:é~~~R~~¿.6A~ l~~al~~e:¿.?,,:.~DES. 
L 

S. 1 MARQUE CON •x- SI. 

[B ~~~ t~J¿'As e'i~;T~v~~~~ii; QUE 

o ~~L~f..5 E~AC:x~.:-~~~~'!~~~E 
ESTE IMPUESTO 

5.2 MARQUE CON •x· SI: 

D ES RETENEDOR DE ESTE IMPUESTO 

....-. 

o 
o 
o 

o 

PREMIOS POR LOTERIAS. RIFAS, SORTEOS, .JUEGOS CON 
APUESTAS Y CONCURSOS 

OTROS INGA ESOS A PERSOHAS FistCAS {TltukJ IV Caplfuk> IX 
de S. L4oy ditl ISA). 

ADQUISICIONES COMPROll.AOAS MEDlANTE 
AUTOFACTURACIÓN (V•f 6nsWuec:loneaJ. 

ES SU.JETO EXENTO DEL PAGO DEL IMPUESTO DE ACUERDO CON 
EL ARTtcULO 6 DE LA LEY DEL IA. 

5.3 SI REALIZA ACTIVIDADES AGRk:ol.As, GANADERAS Y/O 
PESQUERAS, MARQUE CON •JC" SI: 

D ~6~~~~~S~J~c:~:~OEPAGOS 

o PAGARA EL NPUESTO SUSTITUTIVO DEL C~OITO AL SAl.AIUO . 

7.1 SI LOS INGRESOS DERIVAN DE ACTIVIDADES E~ESAAIAL.ES EN CCliPAOPtEDAO 0 scx::E°'40 CCW..VUGN..., lllARCJl.IE CON .... SI ES: 

O REPRESENTANTECOMÚN. O REpqEsENTAOO. 

7 .2 MARQUE CON ·x• SI o ES DE NACIONALIDAD EXTRANJERA CON RESIDENCIA FISCAL EN Mtx1co. 

o ES RESIDENTE EN EL EXTRAN.JEROCON ESTABLECIMIENTO PERMANENTE ENMt:XtCO. 

o FABRICA VIO IMPORTA EQUIPO 0 SISTEMAS ELECTAONICOS DE REGISTRO FISCAL. 

D PAGA FINANCIA.MIENTO PROVENIENTE DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

o REALIZA OPERACIONES CON EMPRESAS MULTINACIONALES 

D REALIZA INVERSIONES EN TERRITORIOS CON REGIMENES FISCALES PREFERENTES. 

D REALIZA ACTIVIDADES EMPRESARIALES A TRAVÉS DE FIOE•COM•SOS. INDIQUE: 

~!~?~~~~~?,_NOE~'==============================:---:---:--:--:==============================::::!' 
~~ocug~,..;~- l._ ______________ _,-, ~.~~~R~~=o. IL-______________ _.1 



7.3 MARQUE CON -x- SI· 

o 
o 

REALIZA ACTIVIDADES AORiCOLAS. GANADERAS. SILVk:Ol..AS O PESQUERAS V SUS INGRESOS NO EXCEDERÁN EN E LAÑO DE CALENDARIO 
DE 40 VECES EL SALARIO MINIMO GENERAL CORRESPONDIENTE AL AREA GEOGR4FICA ELEVADO AL llriAO. 

OBTIENE INGRESOS POR DERECHOS DE AUTOR HASTA EL EQUIVALENTE DE DOS SAUlRIOS MfNl...:>SGENERALES DEL.4.REAOEOGR.4.FICA 
ELEVADOS AL AÑO, POR PERMITIR A TERCEROS LA PUlll.ICACION O AEPROOUCCION EN SERIE DE GRABACIONES DE OBRAS DE SU 
CREACION. PARA QUE DICHOS TERCEROS ENAJENEN AL Púe1.1co LOS l.IBROS, PERIÓDICOS. REVISTAS o BIENES OUE CONTIENEN LAS 
ORABACIONES (Arhculo 109 Fr•cc.On XXVIII de la 1.ey del ISAI --Esl• e-•O --••n P'••enlello las 09rsones l1scas con Acl••.,d-• Eo,..p .... ,,., •• ' 

P<ole--'•• tS.CC.on l. CGP•luloll CMI f11u10IV. O.la L•Y CMI ISA). -•eo<nol•aoe•..,..as 
1.sc .. .,,•aq•ant .. a.pe.....,....,~- CMI~ So<nplolcaoo(Cep•lullOVll. T1tuloll-la 
,._,-11SA1 -••al•.tanact<v..S-.-auio1••"5PO<"l•l•n-•••-c..-geo~• ... ,QUe 
0p0...,pgocump11orcon •usO(Jlogac:......., losce .. •enlormoo•ndl,,_l.c.,..,t<><me ••••e Sor:<'oOn 

2 S. p••-nta•a d<tt..o<J;J,...ntu •..,...oo on lo&.,..,.....,,., •• ca-
e) g~:.::;:..-:.-: l'•-.cal n 1 cua....,o •• •<>hc•I• le onscnpcoon al Aaq••••o F•d••a• do 

DI Con1.;Jfo....,a l'•sc••ll 'l.c»-•<>P•o .. nto....,ayoao<Sea..,....,10.,.oao-o.;:oonese.,10 
•IC•IJdO•PQ•S"O 

3 f:n ••ceso de Que roa1con OPO•ec•on•s Qu• g•e~en IEPS. ISAN. ISTUV CllENIENCl'"'I to 
~•oo::no.o.oD<wc°"C......,....t'O~oon...,...reO..C-6"~••--el-•o 

Unoc.a"-'r•-ha••n-.oc:'°""•"""''rodu~co~-·••U<>••l-C>d<>S Enelc4M><IO .........,_ª""""° -aaoo•aut'"l•• .. .,e<Mmol<Ju ----m••"SCul,:J.•.•l"''ª~eoa1uc 

Treta...,,_ <Jcl....., ;J~•so<Ma..,,._,loO-()("'Q.oc:,._• "°•" dot>e<Aha<:er anolac>on alguna e" 
esle r .. 1>10 uncament• Mt 4notera la claw• <Jcll fU C en el c.oimpa CDl•"P'>"'°"'"'• 

RUBRO 2 IMPUESTO SOBRE L-"o RENT ... 
..... n.ao:i 2 POR LA PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 
T•a1--.a.epoo ..... °"""•'•-..•~~~PD'-._....,._....,..," __ ~n 
-·iguno-lc>e-••oe.es1a1:11ac..,.,,...,•l-...twop.at1.a.>223 ~,.-,..,1\ac., ,....,c.c..,..,.•....,•••• ... bepa1taGo oeooenooda,ar...,1:11encoios.c;ampc.seo<••~n1osai 
SUb.1p.VladoZ2 1 

E"_."""..,-,,._no .. uDoQi.....,•na•~dotio.-fot.e•tae<ocO...,doc:;no ... t>ap.orta'.J<> 
Z 2 :J M'.llo dot>u•.vi "''"'ca• •'11""° "" o.,s campus <>el ..,t>ap.;>'1ado 2 Z 1 

~22.~ 
S. 00,..,,.. •nQ•e•o• con><> •OC:•O o acc•O"••te <HO.•e "'ª""ª' e••• campg •••mp•• Que su 
:"~ooneneicapo1.:>1s.oc..a1001a-~morel-••...,....tos~ conaspor><1aen,.,_ 

..._.,,,.,.,., Oo>t>o<a"""""'""'"""'c.HO<MQ«aot>l-ongr•.._PotConc11p0oCMKM-ol•••o• 

.,.,Dloe~.a,.a• ......,.....,~·""""""""• _..,,.,,..,..,,,.. .... ~o"""°'"lc>eondus.tnalf>s ...... ., ... ,.,. 

=~~;:a: ~~:Cª:.::. "i.~:.:.e::::~.º. o O:".:=.~: .. ~~~·~:::a:~~~::::~':' :.~.~:~~~= 
en..,on;a<::•on .a• -co.co d• •u• obr;n. o en la o•••~'°" de _,.,.>C•OO. 

RUBRO 3 RETENCIONES DIE ISA 
Para ""to""'""'' las oblogac..,..,....., nui1ena O. ..,.ne...,.-.•• OODe•.,, -•• lc>e conc.P1m. 
-••oa<;ianp.;i•a•ea~.te•le•DPlr•a<:"""•• 

fa...,bo<I" ma•Ce•&n con ·x· el campg ·Sala•oO• t d•,...•• P.•Stacoones QUe Cien"•" Ge""ª 
-.aoc><>ntaDotaf".IOSc.........,rentes.-.o.c-•ac1--.aQ"lcOI.., ~-.-cota• 
~'!:=:_:;e~=a1eHesoo..co0noeFacllod-•AOmo"'•"•""••~••c•eoto 

S.. cons.-•an "l"Q•esos ••"""- • .. ,._.. 
e)LD'l...._.,.oa~---·-~··...--·1--......, ..... l><e-.-.1-eeun 

P•••ta•a"O .,•~•• Qu• lo• ""•mos - • ._,. ecel>O - tas onslal.;:..,....s <N aeta U'l•mo 

t>J Los 1>onoranoe. que aa pagiu- • •- - he.ca• Q- pr-asl&n .. .,,..,,... P••sonal-----. . ......-~--=....,•~te---por pmgoet•­
..,tostamw>oe-c.p1tulol_T_IV.,_ .. LaydallSRCO.lo.-lftgto-PQtSalat..,.y 
enG.er>.t.ipotlaP•O•laoOn-""S....OC.OP,.._..¡S...DOtOon-) 

CI LOS•"Q•ll&OSqu&UOAQUe" e lal -fSOnüfoslCaa potlas actr.rodadesemP•••e"•'••que 
......,_,_cuiw>OO........,.__por~•le-....-..-·~ .. pegi>-~porpegoot 
tt1omp...,.to•nlostarmo,.._det~l-T1culolVO.lal.et,,_.ISA(Oek>alng .. soeP01 
5a1,._.., en ~1111 P<>• la P•e••-=IOn ae "" S."'1C:1<> P•rsonal SubordonaOOJ 

,,..,1;1n<10••"" adQU<SOC•one• Como<ot>a<UI• "'""'""'• •UTOf'ACWRAC.0.... I•• potsonaa 
•·~-~osi...r>~""'"'--•-to . ..,.. ... 1,.0l•-.las~ .. .,boc.an...,elcaso 
..,,.,,.1aoopa•aAUTOFACTUllllACIOtl-el epatlado ~ Zdel "'t><oi!> aelas1n•"ucc•on•s da 
.. , •• ,,..0 1,uQUO adQu,.,..,lo• -.-doe enle AdSOI.._,., M.Ke .. naoal'1ac&1.cu,• 
ac:1"'"'"'dp<e...,...,.....ta-•l•c-.:aM.1ar:=o0no....,.,.1f1lllh.tacoon-0r;- Doenes. '""'"" 
~compr<>(Wr~adQvosoc-....-&UTOFACTIJ-CfON ... c.....,laa~celOl>len 
cor>""'°'"°""'"ª......._._.poo..__.--. .. _n;onasl·-··....,ornaaca.­
con •• c""'•ln.occl(>n .,..1es ot>••• •n tos i.rn.nos "t cumpa.enoo l.,.,.-~- -n•t*"'"' an la 
Re•Olucoon M••Cel&nea Fosca• para c°"'proOe• m•d•ant• AUTOFACTU.,.-"oCION l•l•S 
<>'t>\j· ... ~ 

RUBAO e l•PUESTO AL ACTIVO 
UH P<O••ona• l•••c- '*"" • .,..,. •uro•m. Gel •"'f>U<>•IO •• a<:l<YO.., Qu• u ene"""''- ••..,ta• -t 
pago de,.,.,., 1mP<-1•SIO dab••.an merca• e<le,..ae dal pnm•< camPO. cualQU•a•a d• los do• 
.,~,.,,._.,....,,,.11',.•out:-Queon-lc>e~Moe•••aOlecodoe.eni..•<h~..,..,.•l•-­
p.o•acadacaso 

RUBAO S. l•PUESTO AL VALOA AQMOADO 
A_,,_s.:r 
S.c.......,.•an·•e•-"""••"-••1e..._sso 

· Lespe...,....ashsocas•••KMnl•••" ... -º..-n1as•n•le•l•-t0con--IO 
permanenle.., .... -co Que •O<lu,.,.., -ne• lanQObl•• o IOS "•en o gocen l•""'PO<•lm•n1e. :::,..,aoo." oto•ga<X>s Po• ••-n•es.., el • ...,.., .. ,....,. •••at>tac.,..._to _ ..... ,,.ni. - el 

Las P""'°"'"'•l•scas<lU" OQl1tn P<>'C""'P<T>ba• mo<J<enta .41oUTOPACT\J1114CKwol IOI pagosc¡.­
nagen a pa"'"°"as losc•• oo• al e"•"aa-n10de onm-01•• PA•• l& COl<Ca<:'°" .,_ __ 
.....-C"&_panor__,os,o•ornoc__.. ... ,c.,......pa.r•lacoloc:ec:.onae ... 1..._.,..k,._ 
..,,.,,_,.,,...,....,.-...,. • .,.,.,....,,, ..... 1oei..__,eumop1oenc1o1oe~......,__ 
...,1ef ... ..,...,,.on .... o.c•l&neal'o.Cel 

A ........... 5.3 
U.controt:o..r....,.. ... dotldca.oo.•1a~~,.opasc._..,.._poreu,....-=-• 
.,nco.....,nl• u.a aptocat>•• •a lea...""' O"<o. J><>G••,. opte• po• QU•d•• ~t>e•edo• da P<•••nl•• 
doc•.:arao:..,,,..,....oopegc.~•w-."°.__.,.._ .. ~aaguneo.1va.. 

• Parac..,...,..,.,..;1ar-.;o0nenel._..OO--la-llQ.J><>G<aotll-•""onna<:'°"daln1e,...._ 
las •";lu••n•esG••ecc•Dne• ftft~ -~~IUIAlle.LCl..Alli:Jl.QOA..m.1 
-.Clll.~0~-•Dleltttol'-.. lll!io0!27.Q'i!:97.-le- ..... ,~ 
oet.1onte....,e11e11~.-1a ..... .......,.,.,....,.~ ... 1:u13157•71&0 .... 
P-Dl•l•-•-lelal •6"'~1•. enal•-100.lpa.os. lec$a .,ncot.to 01.eoQ.OO.•!!O-OO.o 
Oo•n acuao• a loe ""°""'oe d• &.r.••••nc,. .i c-tn°"'..,."'" d• la ..........,,.uaeo<con L..ocat Que 
CO<•._..,. ••uOomoc:rloohscel ~ ••-ono01·900-72•.z<XJD 
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Sl;LLO OEL HELO.J FRANOUEAOOR 

11 CURP 

1 
TESIS CON 

FJ.LLA DE ORIGEN 

SAT --::::.. .. _ .. ...-:.~ 
SOLICITUD DE CÉDULA DE IDENTIFICACIÓN 
FISCAL CON CLAVE ÚNICA DE REGISTRO 

DE POBLACIÓN 

1 
t. 1 Cl.AVE UNICA DE REGISTRO CE P': &ACION 

1 
(EXCEPTO ASALARIADOS Y ASl•ILADOSI 

2 MARCAR CON ·x· LA SlfUACIÓNENOUE SE ENCUE:NTRA 

D 

0 
D 

SI CUENIA CON RFC Y CURPASIGHAOA POR El REGISTRO NACJONAl DE POBLACIÓN Df:BLRA REOUl~llAR LOS CAMPOS 1. 1 1 Y l. ACOMPAÑA.NOO 
OHIGINAL OC l.AC':INSTANC!Ai CURPE)l;P€010A POR El REGISTHO NAoClONAL CE POOLACJON LA CUAL LE SERAOEVUElfAOE INMEDIATO 
ORIGINAL OE LA CEOUL.A DE IOENTIFICACION FISCAL MISMA OUE lE SERA CANJt:ADA POHl.A CEOULA OUE CONTENGA LA CURP 

SI NO CUCNTA CON CURPNI RFC OEOERA RC:OU1$1lAR LOS CAMPO!; l Y.& ACOMJ"'A,NA,NQO 
OOCUMI:. NfO PROBA TOFUO CORRESPONOIE NTE 

SI YA to.ENE ASIGNADA CL.AVE DE RFC Y NO CUE:NTA CON CURP DEf\[RA JU'.OUISITARLOSCA"'-'POS 1 J Y4 '°'COMPANAiNOO 
. DOCUMENfO PROBATORIO CORRESPONDIENTE 

ORIGINAL DE LA CCOULA CE IOENrlFICACIONF•SCAl MISMAOUE LE SERA CANJEAD•PORLA CEOUl ... OUE CONTEN~L.A CURP 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

APCLLIOO PATCRNO j~_S_E_R_R_A_N_O __________________________________ ~I 

APELLIDO MATERNO 1..__V'-'A"'R~E"'L"'A"-------------------------------------'I 

NO'-IURE¡Sl 1 EDGAR 

o 
DOCUMENTO PROBATO .. tO 

PARA OBTENER LA CURP ES NECESA.RIO OVE CON ESTA SOLICITUD ENTRECUE COPl"CERTIFICAOAOEL OOCUMENTO PROBA TORO ENL.ARELACION OVE APol.RE::E A 
CONTINU ... CIONMAROUE CON ·x· Cl. DOCU'-IENTO OVE PROPORCIONA E INDIQUE LOS DATOS CU.E SE SOLICIT"N 

~EASO-S DI! NACION&LIDAOEXTltAN.Jl!lllA Al!:SIOIENTES IEN 1!1. ,.AJS 

a ACTAi DE NACIMIENTO INSCRITA ANTES DE 19S2 D El DOCUMIEMTO-iAATOAIO: o 
NUMERO DEL RECISTRO 

1 

ENTIDAOFEOERATN" 
DONDE NAC•O 

LUGAR DONDE FUC REGISTRADO 

DISTRITO FEDERAL 
~~b!~,:~~~~=~: gEL !._ _______ ___.! 

E..,fl0Ai0FEDERATIVA 

1 
ANO DE REGISTRO 

NUUERO ce LIORO EN QUE se 
ENCUENTRA ASENTADA EL ACTA 

NUUt:RO OE ACfA DE NACIMIENTO 
01'0..IA 

DISTRITO FEDERAL 

1 
1975 1 

g 1 

103 1 

EJ ACTA DE NACIMIENTO INSCRITA A .. AATIR DE 19•2: D 
1 CL.AVF DE RECISTRO C: IOCNTIF+C ... CION 
¡ PERSONAL < CRJP1 1 1 

;t.cuwe UNICA ce RCGiSTl'tO CE POOL.ACION 1 1 
~ ~-----------~ 

~ ~ Rl'.Gl<;TPO J"EOC-R'°'l DE CONTRIOUYF.NfES 1,_ ___________ __.1 
~~ 
~ª Al~lllOOP•f[R,..0 l._ __________________ _,, 

~=::·~~"""" :'---------------------~: 

NACIONALIDAD l~-------------~I 

ANO OFO EXPEOICION 1.._ ______ __,1 

1 

OC-CLARO BA..IO PROfESTA DE DCCIR VER0 ... 0 C-E. -=! 0 ... TOS 
CONTCNIOOS ENES TA SOllClf\IO SON ClE:;.":°C ! r-------------, 

1 - f (- 1 : ~º : 1 ~ 1 
1 1 
1 1 
L.-------------~ J"IRUA DEL INTERESADO 0 RePRESENT.a.,,.":°E :..:'.:O,...L 

1 

SE pqesENTA POR DUPLICADO 

1 



SELLDDEI.. 

FOllO.:!~~LA 

NOMDREISI 

DENOMINACION O 
RAZONSOCIAl. C1J 

c­
i:= 

R2P:LAD2& , .. b3b 

R-2 

' 
AVISOS AL REGISTRO FEDERAL 

DE CONTRIBUYENTES. 1 REGlSTRDFEDERAL.DECONTimJUYEHTES 

CAMBIO DE SITUACION FISCAL ¡:=_-_-_ ~:___::·_-::~---
2 cu•P: CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBl..ACION 

CS66o"-sFlaieasl 
ANTESDEON<C~,!~~~~~:OAMAOFOC""-. f ---.:-·-:: - - . 

[J 
> 

31.1 CUANOO SE TRATE DE UN .AVISO 
~EMENTARtO. INDICAR El.. NUMERO 
0E FOLIO AS.aNAD0 POR LA AUTORIDAD 
ALJWISOAHTERIOR.; 

vaeUi&U1WWWNTE 
'-------- - ------
.:~~a.l@AA@~ -· 

HOMERO 
TOOLEmA 
~ 

¡- ··--------- ·1 
r---- ---_-------_-__ -=._-_--_-_-_-_-__ -_---------
r=::.=·-_ 

REGISTRO 
FEOER.A.LDE 
CONTRIBUTENTES 

CUloVE UNICA 0E 
REGISTRO DE 

~""' 

APEU.000 
M ... TERNO 

NO-..BRE (SI 

~:j:S CON 
FALLA Di OiiGEN 

--- -· ------------

CONTENIDOS EN ESTE.,.S,O SON CIERTOS 

FIRMA O HUE\.LADIOITAL DEI.. CONTRIBUYENTE. DEl..ASOCIAHTE. 0 BIEN. 
OEI.. REPRESENT-TE LEGAi.. QUIEN MANIFIESTA BAJO PROTESTAOE 

DECIR VERDAD. QUE AESTAFECHAEI.. MANO... TO CON El.. QUE SE 
OSTENTA ..O lE l>Ul.SIDOMOOIFICADO O REVOCADO 

CI) T••~---~o•~ón-----·•.-..,eneue..,.bou .. ~or&ttln-q<19~ .... ~ ... ......-.-R~F-81de 
~-c1111-11a ....... ~.•...-..tes.--. .. ..._.,.._.,..c:.n1t>oode....-..ft..:.lp•~(llll·Z).l..•,_..,•--*'adóno1&111in_... _ _.,.. • .,._.lnci9DA...,....two8 

C:11T•--~--.-.,._._-..,••ton.c><o.i~..,,,__....,,....tóenla.....,.....d9~-~F-•-~tllll·1Jo.-..,IC'.-.o.el 
,...no1.~-oe1v11~·---- .. 1U--.fiac..lpr•.....,1-tafllll·21 El--fi....,..1--ara ... e1n1t>n11t. l l'l.... 

SE PRESENTA~ DUPLICADO ,__, 



l 

occ. ... ..- ....... ; ===-•• ""e r.nNTRl&t.IVENTES 

7.1 
INDIQUE LA 
ACTIVIDAD 
PREPONDERANTE 
A DESARROLLAR 

L ____ _ 
L _______ _ 

R2P2A029 

-. 
1 637 

j,tOIOUE EL NÚMERO DEL SECTOR AL QUE CORRESPONDE LA ACTIVIDAD PREPONDERANTE A DESARROLLAR (Ver onstruccoonea) 

MARQUE CON 'X' SI; 

D PRODUCE BIENES. 

e ~] 
e 

D ~J 
E U 
Fo 
GD 
HD 

D 
-'D 
• 

CJO.MOIO DE DOMICILIO 
FISCAL.121 

AUMENTOOE 
08UGACK:IHES (!I) 

ASALARIADOS QUE AUMENTAN 
OOUGACIONES POR OTRAS 
ACTIVIDADES (:I} 

DtSMlNUCtON OE OOUGACM:>NES 

SUSPD<S>0N DE 
AC'T1VIDllDES (11 

REAHUDACION DE ACTIVIOAOE.S 

., 

[___ L_ _ _J u 
c:::::=:J o LJ 
c.==i o LJ 
c.==i o LJ 
c.==i o LJ 

,-------- - -

NUMERO 
VIO LETRA 
EXTERtOR 

ENTIDAD 
FCDEA.e.Tl\14 

ttlo.t>er• __,..._ •-• .. ongonal_lll~a.. ..,_.lifcaoón F..cal 
1210--... _ ..... ,_ ............. _.._. 

VENDE BIENES. 

~'1r,6ue L_. 
INOtCAR FOUO OEL ÚLTIMO COMPROBANTE 
EMITIOO(En.,-.~r--.1. 

PRESTA SER.·1c1os 

FECHA DE MOV•UENTO 

_,, """' """ 

rr~~:~ r:ON 
F Ai. ~-. -. • , t. ~itIGEN 

1:11s-.,-----~-soc.oo~\&.a......-oasod8do......,.~lo•d--en•tubl'OtD .......... con.......,.,.,...., _ _.._ 

~---~ 1c1o.e-a _ _.. .. .._ .... _..,....~.- .... ~.---.eac.1.sa-Ma•·_....,º....._... 
~ f51L..,.........,...,. __ ~t-'-g.i.--an ... ..in.t.ioe-i.c.s ....... 

"~ ~ -..o&:ll'OlllUOOPllll!itO,WwaF~Ji5CA.UIJn"l·1111.llJ\' UU..·•~tMISl•lll'IDOX'ICll!SllUCO CF til'•flllnl H11SfHCClllHM.a.SfU ~•U•h--~--... 
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2. Ueyar CGntebjlidMI OmerwJ de C9nfoomicled con el COdi• Fig8I * la Federwcim y 

el Reglame11to dd Códjgo Fiscal de la Feden!ción 

El artfcuJo 28 del CFF sefta!a las n:glas q,.. deben cumplir las i-- obli~ a 

llevar su conblbilidad. siendo las siguientes: 

A ) Uevar los Sistemas y Registros Contables. q,.. deberán reunir los requisitos 

eslablecidos ca los artículos 26 al 29-K del RCFF: 

Los Sistemas y Registros Contables debed llcvar.ie por los contn~ mcdimlle los 

instrumcatos. recursos y sislemas de n:gist.ro y procesamiento que mc:jor cunvensa a las 

auacteristicas particulan:s de su actividmd,. pao deberán salisf_. .,...., mlnimo. los 

siguientes requisitos: 

• ldcntif""ocar cada opcqción. acto o actividmd y sus car-=tcriSlicas. R:!acion6ndolas 

con la documentación comprobatoria. 

• ldcntif""ocar las invcBioncs n:alizmlms ..,lacionándolas con documeilllación 

comprobaloria. 

• Relacionar cada opcmción. meto o actividmd con los saldos que dCll como ............, 

las ci6- f""maJcs de las eucnlaS. 

• Asegunu- el n:gistru total de ....,..,iones. - o act~ y ...-aar que se 

asientca corrcctamcnte. mediante los siSlemas de control y ..... mc:m:ión illlernos 

.-:csarios.. 

Los Contribuyentes que adoplcn el sistema de ReBistru Manual. debcnn llevar sus libros 

Diario. Mayor y los que estén obligados a llevar por ocras dispJSieiones fiscales 

debidamente encuadernados. empaslados y foliados. 
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Libro Diario: El conlribuyatlc deberá - en fonna descriptiva IDdH - .,._..,¡-. 

-=tos o actividades siguiendo el orden cronológico en que éstos se efeelúen. indiaindo d 

movimiento de cargo o crédito a que,,_ una CUllcspDllda. 

Libro Mayor. Deberán ~ los nombn:s de las cucnlas de la conlabilidad. su saldo al 

final del periodo de registro inmediato anterior. el local del movimiento de cargo o crédito a 

cada cuenta en el periodo y su saldo fi..J. 

B ) Los asientos en la Conlabilidad serán analíticos y deberán efceluanc dentnJ de los dos 

meses siguientes a la f'echa en que se realicen las actividmdcs n:sp:x:ti"llS. 

C ) Ll""11J'án la contabilidml en su domicilio. Dicha c-biliclad podlá llewlne en lugar 

distinto. cuando se cumplan los requisitos que seftale el Reglamento de este Códi90. 

De manen. opcional el An. 102 del RISR sdlala que las Personas Fisic:as con Savieios 

Persona.les Independientes podrán llevar su contabilidad. en fonna simplificada. es decir. en 

un solo libro foliado de Ingresos. Egresos y de Registro de llnlelSÍOllCS y Doducciones. 

3. Expedir y Conservar Comprobantes. 

Es obligación del contnbuyente expedir y c:omervar c:ompmbmMes que -•odill:o los 

ingresos que perciban. mismos que deberán ..,...;r los ._.¡~.,.........,idos en el Códiao 

Fiscal Federal y su reglamento. 

Los aniculos 29 y 29-A del CFF señalan los requisitos de los contfllOhantes. 

¡,.. Los comprobantes deben de ser impresos en los eslablecim~ que a .. orice la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 46 



> Conlcneo- imprao el Nombn:, Domicilio Fdcal y cla..e cid Regí-.. Fedaal de 

c-ibuycnles (RFC) de quien los expida. 

:; Can- impreso el númen> de folio. 

;;.. (.._-y fecha de expedición. 

;¡.. Cia.,., del RFC de la persona a favor de quien se expida. 

:; Descripción del servicio que am.-ren. 

:; Valor unitario en número y letra. asl como el llKMlto de los impuestos que en los 

lénninos de las disposiciones fiscales debul lnlsladarse, en su caso. 

:;... Fecha de impresión y datos de identificación del impresor aulorizado. 

;;.. Los comprobantcs deberán llevarse en talonarios o expedirse en original y copia ( An. 

38RCFF) 

Adicionalmeme a los requisitos que sctlllla el CFF. la Resolución Mi!ICCim- pu11 el 

2002. en su regla 2.4.1 agrega lo siguiente: 

Además de los dalos seftalados en el Art.. 29-A del CódiBO dichos comprubmltes 

deberán contener impreso lo siguiente: 

A. La Cédula de Identificación Fiscal repn>ducida en 2. 7S cm ...- S cm. con una 

resolución de 133 lineas/ 1200 dpi. Sobre la impn:sióa de la cédula. .., podrá efoctuane 

..-ación alguna que impida su lc>ctura. 

delito en los términos de las disposiciones fi9cales -. con letra .., ,_.de 3 puntos. 

C. El RFC. nombre, domicilio y, en su caso. el llÍllllCn> telefónico del impr_,,-. asi 

como la fecha en que se incluyó la a..-U.Ción coon:spondiente en la .-s;,. de lntanet 

del SAT. con letra no menor de 3 puntos. 

D. La fecha de impn.-sión. 
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Los~ podrin ser llllilizados..,.. el_.....,__ - plazo múimo de dos 

.nos. con......,. a partir de su f"ecba de impraiml. T.....,....... 4idlo tiempo sin luilJcr sido 

Ulilil!lldos. los mismos dcbenin cancelarse. lA vi.,..,U ..,. la utilización de los 

comprobultcs. deberá seflalanrc expn:samcnlc en los mismm.. 

Sin embargo. la RM-2002 en su regla 2.4.17 csa.blece - smhcdlld.,.... los recibos de 

honorarios: 

La vigencia de dos a.nos sení aplicable únicamcMc a .-.- .......ies que .., tributen 

conf"onne al Titulo IU ( Del Régimen de las Pa...- Momlm.,... Fines.., Lucrativos) y a 

Personas Flsicas con Actividad Emprauial. exceplD -...ellas que se dediquen 

exclusivamente a las actividmlcs awlcolas. .. ......_y si ......... 

El articulo 103 del Reglamento de la Ley del 1._- .,.,_ la Renla ( RLISR ) h8ce 

mención que además de los requisitos llll'iba scftalmdos do: ._ recibos de -.....rios 

expedidos por pl"Ofesionistas, dichos compl"Obantes ddlerm ......_ ser firmados ...- quien 

los expide y. en caso de aquellos que..,._.. pes-.!~ -.-.....es. sdlalar la Claw: del 

RegisUo de Afiliación Patronal en el lnsli._ Mcxic:ano cid~ Social ( IMSS ). 

'-- comprobantes que se emilan ~ -.1a leyenda...-..,..,.._ - Efectos Fúcales 

al Pago-. 

En vinud de que la leyenda en los compl"Obantes es un _.. RqUisito a partir del 1ª de 

enero del 2002. en la fracción XIX de disposiciones t1 

contribuyentes que cuenten con compolwlles. podr6n ............. utilizándolos hasta 

agotarlos o hasta que termine su VÍl,'CllCia,. .. que suceda ... -... Para ello dcbcrán
48 



- CX111 ldsll -..scrita, con sello• .......-.. la ~ -.... m d ......., 

-1or, sin - dichm circunslmlcia implique al- illla-cicln.. ( ~ T.--iorio 

Frm:ción XIX de la Ley del lmpueslo Sobre la - ) 

u DdJe. adan6s, en los 1~;.,... del Articulo ~ y..,siforio, - VD. de la 

Ley de lnl!J1'SOS de I• Federación _. el 2002 ( LIF ). sdlalmne en fiJla. expre!lm si d 

- se hKc en una sola exhibición o en pmrcüolidmles. ..a 

C-pre ... les de r.aos en .......... ..._ ..... ~ pnrs e!er la*¡ " 119 

Pua los efCClos de la expedición de comprobanU:s de .,._ en ~ - se 

eslablcce en la Ley de Ingresos de la Fedención - d ejc:n:icio fisc:al de 2002, n--...-
de los conlribuycntcs de servicios pcnoaalcs i ., '"w•= .....- flsicaa. mánd·dn 

civiles u mm, ead8 -o que _.,;i.n didlos cmmi....,_es se consi...._. .,._, - sola 

exhibición y no como una parci81iclad (Regla 11.9 ~2002 ).• 

Es decir. p-.a los Contribuyentes que pn:mten Sm1'iciaa Pmnonlllcs '" q: e dintt aoes 

-o .scftalar si d -o se hace en una sola exhilbidáa o m ~ .,._., lo 

imliea la UF, ya que todo cobro c consi-. como_. no y no como - ..,.a.lidad. 

4) CfP!K'YV la Cgnybjljd.w¡I y lm CQllP • S M lm t'IÍ"MO' p ---._,camo 

conf"onnidmd con el CFF. 

• LÓl'EZ LÓf'EZ JOSE ISA.URO: - J-.:.-1.u ,,._,_ -*' /.91. /J;t • l.llP..tC - ,._ ,,__,__ ,.,,.,-.....a1a 
~,...1~1-J..an.•··'._._,~ ... ~F"-.all:slSEF. Ira.~.~ ~ .... 42 

.MAJt.TiNEZGt.rnERREZJAVIER: -~ ... ~.,n:it- .... •Fl"'8•~·....... 49 
S--.O:!t:MI:!-. EdlciomsFÍ9Clllcs ISEF. FdaRn»JlllU2. ...... sa,- 59. 



El An. 67 scftalll que el plazo .,... que las f"..:ullmllcs de la autoridad r...,.¡ se ~es 

de S aftos, por lo que el Contribuyente tendrá la oblis-:=ión de consenrar toda Al 

documentación d.....,te ese lapso de tiempo. 

S) Presentar Declaraciones lnformatiY11S 

<- De Crédito al Salario pagado en el afio calenduio anterior 

<- Por concepto de Sueldos y Salarios 

<- De Clientes y Proveedores, cuando asi lo requicqn las autori.s.dcs 

<- De retenciones de Impuesto Sobre la Renla 

<- De -os y en su caso de retenciones a residentes en el eXbanjeso. 

6) Determinar la Utilidad y la Participación de los T...._iadores en las Ulili"rh < P"UJ ) 

en la Declaración Anual. 

7) Efectuar Pagos Pr-ovisionales Mensuales del lmp!ri510 a Cuenta del §cn:jcio. 

8) Los Contribuyentes que hagan ,.l!!C por conceplO de Sueldas y S-'•rios. deberán 

cumplir con las obligaciones que se establecen en el capitulo 1 del titulo IV de la LISR 

( Ingresos por Sueldos y en -' por la preslación de ,_ 9Cnlicio .--..a 
suboniinado) 

9) Llevar un registro esnccifico de las ln....,..,.ioncs - las que se - la ........,ión 
inmediala en los ténninos del anlculo 220 de esla l..cy. 



B ) De eo11formldlld e- .. Ley del••...-.. •I Valor Asrepde del 2002 

La LIVA en su articulo 32. tambim sc:ftala oblipciones que ddJell de cumplirse: 

Llevar contabilidad fonnal y ..,...,_de las Ofk!IKimocs por l.u que deba _.,.e el 

impuesto por las distintas tasas. de mquellas por las cuales la ley libenl de -­

Expedir comprobantes. scllalando en los mismos. mdanás de los n:quisilOS que 

eslablczcan el CFF y su Rcgbuncnto. el IVA que se lnlS ..... exprcsmnen1e y por 

5ep1rado a quien rnciba los servicios. Dichos compn>bmdes deberán cntrqiane o 

enviarse a quien efectúa "' deba efcctUlll" la contlaprestm;ión dentro de los 1 S dfas 

siguientes a aquél en que se debió pmgarel impucs1o_ 

Expedir compn>bantes con la ~ - Impuesto .....,..ido de confonnidold con la 

Ley del Impuesto al Valor Agregmlo -. 

Se entenderá cumplida con dicha obligación.. cuando la leyenda .., incluya en los 

comprobantes por escrito o mediante sello ( Regla s_ 1_11 RM-2002 ). 

Presentar en las oficinas autori2allas las declaraciones _....._en - Ley. 

Solicitar constancias por las retenciones del IV A R81Ü'.ad9-

SI 



CAPÍTULOS 

RÉGIMEN FISCAL 



3.1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

3.1. I SUJETO Y OBJETO 

SUJETO: 

El Art. 1° de la Ley del Impuesto Sobn: la Renta del 2002 establccc de mancna general 

que son ngetos de este Impuesto las pe.-s fisicas: 

~ Residentes en México. respecto de todos sus ingresos. 

->- Los residentes en el extranjero. respecto de los ingresos: 

-:> Atribuibles a los Cstablecimientos p:nnanentcs que tengan en el país. 

-:> Que tengan en Territorio NKional. cuando .., i_. ,.. establecimiento 

permanente en el pals o. c...ndo teniéndolo. dichos i1181fCSOS .., ..., atribuyan a 

éste. 

Art. 2 LISR. pma los efectos de esta Ley. se considera Establccimienlo Permanente 

cualquier lugar de negocios en el que - desanollen. pucia! o -imeMe, actiYÍdlldes 

empresariales o se presten servicios ..,.._ie. indepcndicnaes. Se e111alderio como 

.csiablecimicnto p:nnanente, entno-. ... sucunales, ...,...,ias. ofic:i-. r~ tallctes, 

insaalaciones. etc. 

El Art. 120 de la LISR. más especif"-=-ncntc. sellllla que ......... obli119das al - de 

este impuesto, las personas fisicas que pen:iban ingn:sos dcri.,...,.. de la Prestación de 

Servicios Profcsiormles. 
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p:nnancntcs en el .-1s. paprán el impuesto. por los ingraos 81ribuiblcs a los mismos, 

derivados de la Prestación de ScTvicios Prof"csionales. 

OBJETO: 

- Es objeto de esle impuesto gravar los ingRSOS que pcn:iban las pcnonas flsicas por la 

prestación de Servicios Profesionales. 0410 

3.1.2 INGRESOS ACUMULABLES Y EXENTOS 

- INGRESO: Aumento en el i-lrimonio de ._ entidad ..,.. conceplO de \/Ciiia de bienes o 

prestación de un scrvicio.º 11 

Según el Art. 120 de la LISR. son Ingresos por la Pn:se.:ión de un Scovicio Pcnonal: 

Las RemW>Cncioncs que deriven de la Pnslación de om Servicio Personal l....,.__cnte 

y cuyos ingresos no sean considerados como Salarios - ef-de la USR. 

Se entiende que los ingresos los obtienen en su lcMalidmd las i-- que presten el 

Servicio Profesional. 

Se considera que el contribuyente pen:ibe ingresos ~por .,.-ión de 

servicios profesionales~ cuando dichos ingresos represcn1en en el ejcR:icio de que se tnllc o 

en el anterior. más del S0-.4 de los ingresos ac1a11ulablcs del c:ontribu)'enle ( An. 121 LISR ) 

'ºLé>PEZ LÓPEZ JOSE ISAUkO: ·• #:.Sllulro ~rcodr/ 1S1t.. /t:A, AU-AC ~los,,_.,,_,.,,_~ 1-,n:thidn!S 
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- INGRESO ACUMULABLE: Renta. Utilidad o Beneficio que de conf'onnicliod con las 

Leyes Fiscales cause un Impuesto. - 12 

En el Art. 121 de la LISR sel\ala como Ingresos Acumulables por la Prestación de 

Sci'vicios Prof"csionales. los siguientes: 

6 l..as remuneraciones que no deriven de salarios y en gcnenol por la pn:stación de un 

servicio personal subordinado. 

• Prestados en forma lndcpcndienle por residentes en el exuanjen> con amo o varios 

establecimientos permanentes en el pals. respecto de los ingresos atribuibles a los mismos. 

6 La diferencia que resulte de restar del pincipal actualizado por inflación el monto de 

la quita. remisión o condonación hecha por instituciones del sistema fi--=ien> • .,......., se 

dejen de pagar deudas. 

• Las cantidades recuperadas por seguros. fianzas o nosponsabilidmdes a cargo de 

terceros. por pérdidas de bienes del contribuyente afectos a su actividad. 

• Las cantidades que se reciban - cf"cctuar gaslGs por cueftla de 1aa:nJs. salvo 

cuando se respalden con documentación a .-nbre de ten:ao. 

6 Los derivados de la enajenación de obnos de arte hccbas por el contribu)lcnte. 

6 Percibidos por Servicios Prestados por -tes de instituciones de cn!dito. de seguros. 

de fianzas o de valores. los p-omolorcs de valores y los de administmdoras de fondos para 

el rctiru. 
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6 Los obtenidos mediante la e...,._ión de - .,.-. 

• Los .-.:nidos por la exploCación de ollras escritas. f"Olognlfias o cti~os. en libros. 

¡xriódicos. revistas o en las p9ginas eleclróaicas vfa Internet. o bien. la reprod..,.,ión en 

serie de grabaciones de obras musicales y en general cualquier ocru que dcri'1e de la 

explotación de derechos de autor. sin considerar la parte excnla. 

• Los Intereses cobrados derivados de la Prestación de Scnricios Prof"csionalcs. sin 

ajuste alguno. 

• Las devoluciones hechas. asl como los descuentos y bonificaciones recibidos siempre 

que se haya ef"cctuado la deducción correspondienle. 

• La ganancia por la venta de activos fijos af"cctos a la actividad. 

• Los ingresos determinados presuntivamente por las autoridades fiscales. 

En otro orden de ideas. se tiene que acumular además ele los ;...,_ propios de la 

reali.z.ción de la Prestación de &:nricios Prof"csionalcs. cumlquier i....,.., que pnwenp de 

recursos o bienes afectos a dichas actividades. 

Momento de Acumulación de los Ingresos 

De acuerdo con el Art. 122 de la LISR. los ingresos se ~ ._ que 

efectivamente se perciban .. es decir. cuando se cobn:n en ef"cctivo. en cllcqm:. en bienes o 

servicios. aún cuando correspondan a anticipos. a dcpósilos o a cualquier Ob'D cunccplo. 

sin importar el nombre con el cual se le designe. luualmcnte se CIMbidcm pcn:ibido el 

ingreso cuando el contribuyente reciba títulos de crédito emitidos por una persona distinta 

de quien efectúa el pago. 
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En el caso de deudas perdoluidas o no .--SU.""' CXJllSiclcr.n efecti,,_ pen:ibi ... el 

i_.,,.., en la fecha en que ""'convenga la condonación. la quila o ranisión. o en la que se 

cunsume la prescripción. 

l•re90S es.a.los 

El An. 109 fracción XXVIII de la Ley del Impuesto Sobre la Renla del 2002 sdlala las 

exenciones siguientes: 

No pagarán el Impuesto Sobre la Renla las personas que oblengan inpesos baSla el 

equivalente a 2 Salarios Mlnimo General anualizados del úca ...,....,....,. dd contribuyente 

por permitir a terceros: 

.,.. U. publicación de obras escritas de su crc:ación en libros.. periódiaJs o n:visas . 

...._ U. reproducción en serie de gnoi>M:iones de ollras musicales de su Cft8ICióa. 

+ u. publicación de rc>lograflas o dtl>ujos de su cn:m:ión en a--. pcriódicos o 

revistas. ( Regla 3.16.1 RM-2002 ). 

Siempre que: 

.,. Los libros. periódicos o rcvis&as; las fOlografias o dibujos; asl como los bienes en 

los que se contengan las grat.cioncs. se destinen ,,... su ~ión al público por la 

persona que cfeettia los pagos por estos concepms. 

El creador de la obra expida por dichos ingresos el com..........., n:spcctivo que 

contenga la leyenda - Ingreso percibí ... en los céominos de la fncción XXVIII del 

articulo 109 de la LISR. 
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La exención a que se refiere este ....,lo no será aplicable aando: 

+ Quien perciba estos ingresos: 

Obtenga también de la persona que los pmga i__. por salario y en 

gencnoJ por la prcs'-<=ión de un servicio personal subcwdiMdo. 

Sea socio o accionista en más del 10% del capital social de la IX""""'"' mm-al 

que ef"cctúa los pagos. 

-<+- Se trate de ingresos que deriven de ideas o frases publicitarias. logotipos. 

emblemas. sellos distintivos. disclk>s o modelos industriales. manmles .,._ativos u 

obras de al1e aplicado. 

No se considerarán como ingn:sos exentos cuando éstos se deri..cn de la c:xpk-.ión de 

las obras escritas o musicales de su cn:ación en activid8des e111pn:smiales ~ a la 

enaje...:ión al público de sus obr8S o en la plCSCllCión de !llCn'icios. 

3.1.3 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

De acuerdo al Al1. 123 de la Ley del lm...-O Sobre la Renta,. las .--s ftsicas que 

obtengan ingresos por Servicios Pmf"csionales. podrán deducir de - i.,.._,,.: 

l. Las devoluciones que se recilMn o los dc:scucntos o i-.ificaci- que se hagan. 

siempre que se hubiese acumulado el ingreso correspNlltiCIMC. 

Adqui.vicianes de mercancía: 

JI_ Las adquisiciones de bienes o prodm:tos que sirvan para pn::sau-cl acrvicio. 
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G~tos: 

111. Los pstos 

lnver&k.Jnes.· 

IV. Las inversiones. 

Se consideran inversiones los activos fijos, los gastos y cargos direridos y las ~iones 

realizadas en periodos prcopcrativos. cuyo conccp10 se scftala a continu.:ión. ( Art. 38 

LISR) 

Activo Fijo: Es el conjunto de bienes langlbles que ulilizan los contri~ pma la 

realización de sus actividades y que se dcnkiilelo por el ll90 en el servicio del conlnbuyente 

y por el lranscurso del tiempo. La adquisición o f"abricación de CSIOS bienes IClldni siempre 

como finalidad la utilización de los mismos pma el dcsanollo de las actividlldcs del 

conUibuycnle. y no la de ser vendidos dcnuo del curso nonnal de sus ...,...,iones. 

Gastos Diforidos: Son los activos inlangiblcs ..,...esenl8dos por bienes o dendlos que 

pcnnilan reducir costos de operación, o mtjonr la calidad o aceplación de un prodo.M:to. por 

un periodo limilado. inferior a la duración de la actividad de la pessona llMXal. 

Cargos Diferidos: Son aquellos que reúnen los mismo requisitos que los pskls clifioridos. 

pero cuyo beneficio sea por un periodo ilimi ...... que depetodeiá de la dur.ción de la 

actividad de la persona moral. 

Erogaciones dentro del Periodo Prcopcrativo: Son aquellas que tienen por ~ la 

in'°-estigaciún y el dt..~rrollo. relacionados con la prestación de un servicio; sicmpn: que las 

erogaciones se ef"cctúcn antes de que el contribuyente pn:stc sus servicios. en íortna.SS 
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Jntere.se.T Pagados: 

V. Los inten:ses r-gados derivados del servicio. sin lljustc alguno. 

Cuota..<1t: 

VI. Las cuotas pagadas por los patrones al Instituto Mexicano del Seguro Social. incluso 

cuando éstas sean a cargo de sus tra.blljadores. 

Parte Proporcional del .l'ag<> Je Renla..Y: 

Cuando IJBl1ll la obtención de los ingresos, los contribuyentes destinen .,.. pene de su casa 

hmbia..ción exclusivamente para el desarn>llo de sus actividmdes. podrán dDducir la pmte 

puporcional del importe de las rentas pagadas. o cuando el inmueble sea de su prupicdmd. 

la parte de la deducción por inversiones que le axn:sponda a dici.. bien. mi como la del 

impuesro prodial. la contribuciones loc:aJes de mejoras. de planific:mción o de c:oopenlCión 

que n:caigan sobre el citado bien. La parte propon:ional en ambos .,_... se ddenninmá 

considcnmdo el número de metJus c.-dnldos de consuw:ción que el conln~ desaine a 

la realización de dichas actividmdcs. en rel-=ión con el toeal de meuus .,......... de 

construcción del inmueble. ( Art. 97 del RLISR ) 

Proporción de la Deducción Je /a.y l~rsiones.· 

Se podrá deducir de los ingresos del periodo ..,.- el que 1-=cn el - provisional. la 

pn>p0rción de la deducción de la imlaSión de que se arate. que c:orn:sponda al periadP por 

el que se efectúa el pago provisional resp:cto del ailo calendario. 
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Cuando las deducciones no se efeclialon dentto del periodo al que aw1 ............. se podrán 

ealizu" en los siguientes pcliodos del mismo ejen:icio o al presenur la deca-ión anual. 

( Art. 98 Reglamento de la Lc:y del Impuesto Sobre la Renla 2002 ). 

'40ntlo..T de Pen..viones o Jubilaciones: 

Las cantidades que destinen a crear o incrementar la n:senna ...- fondos de pensiones o 

jubilaciooc:s de sus trabaj-.CS. lidicionales a las que esublcce la Ley del Seguro Social. y 

de primas de antigoedad. siempn: y cuando se ajusten a lo dispuesto por la LISR y su 

reglamento. ( Art. 100 RLISR ). 

Tndándose de personas residentes en el extranjero que tenpn uno o varios 

csaablccimienlos pcnnancnteS en el pais. podmn efectuar las ....._,iones que ccwrespondan 

a las actividades del establecimiento permanente. ya sean las a._tas en México o en 

cualquier otra piute. aun cuando se pn>natccn con algún ~miento ubicado en el 

c:xtnmjero. cumpliendo ...... ello con los requisitos scilalados en la LISR y su reslamcnlo. 

3. 1.4 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

Articulo 125 de la LISR. las dcducciones aUIOrizadas aales -lwlu. dcl>t:mn cumplir 

con los siguientes requisitos. 

1. Que hayan sido efectivamente ~ en el cjen:icio de que se lrale. Se consideran 

efectivamente erogadas cuando el pago se haya ealizado en efectivo. cheque. 

traspaso de cuentas. en servicios o en bier.:s que no ..,. titulo de crédito. 
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igualmente se considen efectivamcnlc eropdo cuando - ClllregUen tilulos de 

cn!dito suscritos ,_...,. ,..,.,,.,.,. distillla. 

2. Que sean estrictamen1e indispensables..,. la obtención de los i-. 

3. Las Inversiones únicamente se podrM deducir mediante la aplicación. en cada 

ejercicio. de los por cientos máximos autorizados por esta Ley. ( An. 37 LISR ) 

Los Artículos 39 y 40 de la LISR seilalan los porccnlajes ,..... la AnMxti;aoción y la 

Depreciación de los Activos Fijos respectivamente: 

AMORTIZACION PORCENT~ DEPllECIACION PORCENTA.IE 

CARGOS DIFERIDOS 5 CONSTllUCCIONES s 
EROGACIONES EN 10 MOBILIAlllO V EQUIPO 'º 
PERIODO PREOPERATIVO DE OFICINA. 

llEGALIAS. ASISTENCIA IS AUTOMOVILES. 25 

TEcNICA. ASÍ COMO OTROS AUTOBUSES. 

GASTOS DIFERIDOS TllACTOllES y 

llEMOLQUES 

EQUIPO DE COMPUTO 30 

Es decir. tratándose de Inversiones. éstas se harán aplicando antal-. sobre el Monto 

Original de la Inversión y hasta llegar a este limite. los ,_. cienlos ............... en la Ley. 
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...... Olr'igiMI de la Xlh• si6n -

Precio del Bien 

Más: 

Más: 

Erogaciones por derechos. fletes. n-.sportcs. ~. seguros con'tra 
riesgos en la transportación. manejo. COlftisioftcs -a.re campl-. hoPIOI mios a 
agentes oduanale.s. 

Más: 

En ca.> de Xnva-siones en automóviles. el monto de las i- siofte.s - equipo 
de blindaje. 

Tratándose de ejercicios irregulares. la deducción conespond.iente se ef"CCl...a en el por 

ciento que rcpn:sente el número de meses completos del ejercicio en los que el bien haya 

sido utilizado por el contribuyente. respecto de doce meses. Cuando el bien se comience a 

utili7.ar después de iniciado el ejercicio y en el que se termine su datucción. ésta se 

ef"ectua.-6 con las mismas reglas que se aplican pua los tjercicios inegulan:s. 

Las in'llCSSiones empezarán a deducirse. a elección del contribuyellle. a s-tir del ejercicio 

en que se inicie la utilización de los bienes o desde el ejacicio siguienle_ El contribuyente 

podrá no iniciar la deducción de las inversiones pma ef"ectos fiscales. a i-tir de que se 

inicien los pla7.D5 antes rcf"eridos. En este último caso. podni haicc:rlo con posteaioridad. 

pttdiendo el derL-cho a dL-ducir las cantidades conespond.ientes a los ejen:icios 

transcurridos desde que pudo efectuu la deducción y hasta que init;ic la misma. 
62 



calculadas aplicando los por ciento autorizados por esta Ley. ( Art. 37 ele la USR ). 

Cuando se enajene el bien y éste no se haya tcnninado de deducir se dch:rá aplicar el 

restante de la deducción hasta llegar a su totalidad. 

Los Contribuyentes ajustarán la deducción que se aplique en cada ejcn:icio de porcicntos 

máximos autorizados por la LISR al monto original de la invasións así como a la parte aún 

no deducida de los bienes cuándo éstos dejen de ser útiles ..,. oblencr sus ingresos. 

multiplicando por el factor de actualización por el periodo comprendido desde el mes en 

que se adquirió el bien y hasta el último mes de la primera milad del periodo en el que el 

bien haya sido utilizado durante el ejercicio por el que"" efcctúc la deducción. Cuando sea 

impar el número de meses del periodo en que el bien i.ya sido Ulilizmlo. se considerará 

corno último mes de la primera mitad de dicho periodo el mes inmalimlo anterior al que 

corresponda la mitad del periodo. ( An. 37 de la LISR ). 

Mon1"o Origino! de la rnw:rsi6n 

( X ) Por cien1"o au1"orizado 

e = ) Deducci6n De1"erminada 

( X ) Factor de Ac1"ualización 

e= ) DEDuccrÓN DE J:NVERSXONES ACTUALXZADA 

FACTOR DE ACTUALXZAcróN = Índice Nacional de Precios al eo-.-idor ( XNPC 
) úlhmo mes de la pri1nera mi1"ad de u1"ilizaci6n del ejercicio / rNPC rnes de 
adquisición 

63 



4. Que se resten una sola vez. 

S. Los pmgos de primas por seguros o fianzas se deben hKa- confonnc con las leyes de la 

materia y que correspondan a conccplos deducibles o que en olnls leyes se eslablczca la 

obligación de contratarlos y siempre que. tralú>dose de segun>s durantcs la viFf1Cia de 

la póliza no se otorguen pl"CS1amOS por parte de la aseguiadoni con garanlla de las 

sumas aseguradas, de las primas pagadas o de las reservas malcmálicas. 

6. Cuando el pago se •calicc a pla7.os, la deducción pnx:edai por el monto de la 

parcialidad efectivamente pagada en el mes o ejcn::icio que conesponda. 

7. Tralándosc de Inversiones no se les dé efectos fiscales a su revaluación.. 

8. Que al .caliza• la.< operaciones C<XTCSpXldientcs o a más lardar el úlllmo día del 

ejercicio. se reúnan los requisitos que para cada dc&hM:ción en particulu establece esta 

Ley. Además la fecha de e•p:dición de la documentación comprobatoria de un gasto 

deducible deberá corresponde..- al ejercicio por el ql.M: se efectúa la deducción. 

9. Que se comprueben con documentación que <eúna los .cquisitos f"ucalcs <elallvos a la 

identidad y domicilio de quien los c•pida. así como de quien adquirió el bien de que se 

lralC o recibió el se.vicio. Los pmgos que e•ccdan de S 2.000.00 se deben cfcctuu 

mediante cheque nominativo del conlribuycnlC, laljcla de cn!dilO. de débito o de 

sc.vicio. o a través de los moncdcn>S clecttónicos autori:zados por el SAT. c•ccplo 

cuando dichos pagos se hagan por la pl"CStación de .., se.vicio penonal sui-dinado. 

Las autoridades fiscales podrán libera< de la obligación de P9gal" las esugacioncs en los 

táminos anteriores. cuando las mismas se efectúen en poblaciones sin servicios 

bancarios o en 7..onas rurales. ( Art. 31 1-ISR ) 

Cuando los pagos se cfcctücn mediante cheque nominativo. este dcbef'á ser de la
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cuenta del contribuyente y contener su cine del RFC ui como. en d anwaso del 

mismo la expresión •• Para abono en cuenta del a-.cficiario -. ( An. 31 LISR ) 

1 O. Que estén debidamente registradas en ~lidad. 

1 1. Que se cumplan con las oblig;ocioncs en materia de retención y entero de 

impuestos a cargo de terceros. 

Tratándose de pagos al extranjero, siempre que el contribuyente propon:ionc la información 

a que éste obligado en ténninos de esta Ley. que enuc _.,. está la de eqxdir las 

constancias en las que asienlc el monto de los pagos que constituyan ingresos de residentes 

en el extranjero con ingresos de fuentes de riq~ en el taritorio "8Cional o de los pagos a 

los establecimientos en el extranjero de instituciones de cn!dito del país en lbminos de esta 

L<.-y. 

12. Cuando Los pagos cuya deducción se pretenda se bagan a contribuyentes que 

causen el IV A. dicho impuesto se trasladar6 en forma expresa y por scpanodo en la 

documentación comprobatoria. 

13. Los pagos por salarios a trabajadores con dcnocho al cn!dito al salario. las 

cantidades por dicho crédito deben en...,__ efectivamente y se cumpla con los 

requisitos que para su acrcditamiento se sdlalan en el articulo 1 19 de la LISR. 

14. Que el costo de adquisición declarado o los intereses que se deriven de cnóditos 

recibidos por el contribuyente. concspondan a los de mercado. Cuando excedan del 

pn:cio de mercado no será deducible el e"cedente. 
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3.1.S GASTOS E INVERSIONES NO DEDUCIBLES 

- No deducible: Erogaciones beclws pw un conlri~tc del Impuesto Sobre la Renta y 

que esta misma Ley reconoce como pmtidas no deducibles ..,. la determinación de la 

base gravable de este impuesto, pw carecer total o parcialmente de los .-equisitos 

establecidos en esta Ley para ser considerados como deducciones alll&Wizadas. -u 

An.. 126 LISR. Los contribuyentes a que se rcrtcre esta Sección. COll!lidcranin los gastos e 

invel'Siones no deducibles del ejercicio~ en los términos del mtículo 32 de está Ley. 

l. Los pagos por ISR a cargo del conlribuycnte o de ten:erus. P8Bos del Impuesto al 

Activo a cargo del contribuyente. Tampoco serán deducibles las cantidades que 

entregue el contribuyente a las personas que le pn:slen servicios subordinados 

pruvenien1cs del crédito al salario a que se refieren los articulos l IS y 116 de esta Ley. 

11. Los gastos relacionados con inversiones no deducibles en los támilKIS de la LISR. 

La LISR en su articulo 42 fracción 11. señala que las Inversiones en IUllOmÓVÍles sólo senín 

deducibles hasta por un monlo de S 200.000.00 para el aAo del 2002. 

111. Los obsequios. alcnciones y ottos gastos de naturaleza anilop ( cxceplo cuando estén 

din:ctarncnte relacionados con la prestación de SCl"Vicios y saan o&a::idos • los clientes 

en fonna general ). 

IV. Los gastos de representación. 
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V. Los viáticos o gastos de vi~e. en el pmjs o en el ~ • .,....... .., se cksdncn al 

hospedaje. alimentación. ~. uso o goce ........... de a.-..wilcs y pego de 

kilometraje. de la persona beneficiaria del viático o cuando se apliquen dentro de SO 

Km. que circunden al establecimiento del contribuyente. Las pasonas a favor de las 

cuáles se realice la erogación deben tener relación de ttabejo con el contribuyente o 

deben estar prestando servicios profesionales. 

VI. Las sanciones. indemnizaciones por dalk>s y perjuicios y penas convencionales podrán 

deducirse cuando la ley imponga la oblipción de .-sartas ...- provenir de riesgos 

creados, responsabilidad objetiva. caso fonuito. fuena mayor o ...- actos de terceros. 

salvo que los daftos o perjuicios o la causa que dio ori.,.. a la - convencional se 

haya originado por culpa imputable al contribuyente. 

VII. Las provisiones para la creación o el incremento de reservas camplcmcnlarias de 

activo o de pasivo que se constituyan con cugo a las adquisic:iont:s o pslOS del 

ejercicio. con excepción de las relacionadas con las gratificaciones a los tnlbmjadorcs 

correspondientes a los ejercicios. 

VIII. El crédito comercial. aun cuando sea adquirido de taccn>s. 

IX. Las pérdidas derivadas de la enajenación.. asl como ...- caso fOl1Uito o timorztl mayor. de 

los activos cuya inversión no es deducible confonne a lo dispa'C"5'n por c:s&a Ley. 

X. Los pagos por concepto del Impuesto al Valor A~ o del 1......-0 Especial sobre 

Producción y Servicios, que el contribuyente hubiere efCOClu9do y el que le hubieran 

trasladado. Aplica lo anterior cuando el contribuyente no tcnp dcnocho a acreditar 

dicho impuesto que le hubieran trasladado o que hubiese fl9gado con motivo de la 

importación de bienes o servicios que concspondcn a gastos o inWCl'Siones deducibles. 

Tampoco serán deducibles estos impuesto. que le hubieren basladado al contribuyente 

ni el que hubiese pagado con motivo de la impwtación de bienes o sen.ricios. cuando 
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la .,._ión que dio oriscn al ~o al P8BO,.. - deducible en los lbminos de 

CS1a Ley. 

XI. El SO-A. de los consumos en rcstawantcs. Pana qw: pn>ceda la deducción de la 

difen:ncia. el pago - haecrsc invarillblemente 11-'iante laljeta de crédito. de 

débito o de servicios. o a través de los monederos elcclrúnicos autorizados por el SA T 

XII. Las cantidades que tengan el caniclcr de panicipmción en la utilidad del 

contribuyente o estén condicionadas a la obtención de ést8.. 

XIII. Las casa de •ec•co. 

XIV. Los consumos en ban .. as. 

3.1.6 RETENCIÓN DEL 10"'/o POR PAGOS RECIBIIX>S POR PERSONAS 

MORALES 

El articulo 127 de la LISR. establece que cuando los conlri~ pn!SICn servicios 

pn>fesionalcs a las pcl"SOOaS morales, estas ~ Rtcner. como pago provisional. el 

monto que •csultc de aplica. la tasa del H,.A. sabre el ..-de los - que les efectúen. 

sin deducción al~'Una. debiendo paporcionar a los conlribuyentes cons&ancia de la 

n:tcnción. 

El impuesto •etenido en los ténninos de este pmnafo sed acnodilado cunlnl el impuesto a 

paga• que .csulte en los pagos p<Ovisionales. los cuales analizmemos en el próximo 

capitulo. 
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3.2. IMPUESTO AL VALOR AGREGAIX> 

3.2. I SUJETO Y OBJETO DEL IV A 

El aniculo 1° de la Ley del Impuesto al Valor Agre_.. establece que las Personas 

Físicas y Morales están obligadas al pago de este impuesto. que en territorio nacional. 

realicen los siguientes actos o actividadf..as: 

1. Enajenen Bienes 

2. l're.<tten Servicio.V /ndcoendien/e.~ 

3. Otorguen el Uso o Goce Temporal de Bienes 

4. Imponen bienes o servicios 

Para efectos de esta Ley se entiende que se pres1a el savicio en Territorio Nacional 

cuando en el mismo se lleva a cabo. total o pucialmente. por un R:sidente en el pús ( Art. 

16 LIVA) 

Como podemos observar la ley establece que. las Pel'Sonas Flsicas que Pn:stan Servicios 

Independientes están obligadas al - del Impuesto al Valor Apepdo. 

El Objeto de esta Ley es gravar los ingresos por los actos o actividoodes antes seftaladas a 

slLo; diícn:ntes tasas: 

Tasa del IS% 

El ts•,;;. se aplica en todos Jos casos. c"ccpto en los que la Ley cspxifique que se deba 

utiliT...ar alguna tasa dif"erentc a esta. También se puede establecer que en algunas 
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""1ividlldcs no se pmguc el impucslO. cslc úllimo .,...,. se le c:anoce comlÍlllllCIMc como 

acliviciade.f' e:.xenlas. 

Tasa del 10% 

El impuesto se calculará aplicando la tasa del 10% cuando los actos o actividades por los 

que se d...-ba pagar el impuesto se realicen por residentes en la Región Fl'Oflteri~ y siempre 

que la prestación del servicio se lleve a cabo en la citada región. 

Que se considera Región Frunleriz.a: 

Para efectos de esta Ley. se considera como Región Fron«criza. adcmlís de la rranja 

fronteriza del Norte y Sur del pais. todo el tenitorio de los Esaados de Baja California Sur y 

Quintana Roo. el Municipio de Cananea. Sonora. así como la rqión parcial del Esa.do de 

Sonora comprendida en los siguientes limites: al Norte. a. linea divisora intenmcional desde 

el cause del Rfo Colorado hasta el punto sit.-lo en esa linea a 10 Km. Al Oo:sle del 

Municipio Plutarco Ellas Calles; de ese punto situado a 1 O Km .• al Este de Puerto Pellasco; 

de ahí. siguiendo el cause de ese rio. lwcia el Norte msaa enc:onaar la linea divisora 

inlcmacional. ( Art. 2 LIVA) 

Tasa del O"/o 

An. 2-A de la LIVA. La tasa del Cl"/o se aplicara cuando se realicen cnbe otros los actos 

o actividades siguientes: 
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l. La prestación de los siguicnlcs s-vicios Independientes: 

~. Los prestados direcuunenlc a los agricultores y __...._. siem..,. que....,. 

destinados para actividades agropx:uarias. 

A Los de molienda o lriluración de mafz o de trigo. 

~' Los de pasteurización de leche. 

~. Los prestados en invernaderos hidropónicos. 

A Los de despepite de algodón en rama. 

~.. Los de sacrificio de ganado y aves de corral. 

~. Los de resguardo. 

2. El aprovechamiento en el cxtranjcro de los SCl'Vic:ios presllldos por residentes en el 

pais por concepto de: 

• Asistencia 1ócni~ servicios técnicos relaciolmdos con ~ e 

infonnacioncs relativas a experiencias n:latiYaS a cxpcriencias industriales. 

comerciales o cicntír1CaS. 

e Operaciones de maquila para exportación en los ténnilMJS de la legislación 

aduanera. 

e Publicidad. 

• Comisiones y mediaciones. 

• Seguros y reaseguros. asl <:OlllO lÚoanzamientos y..,..-...._~. 

• Oper.ociones de financiamiento. 

Dichos Servicios deberán ser apruvec'-los en su totalidild en el extranjero por residentes 

en el miS1110. sin establecimiento o hase fija en el i-is. 

Los actos o actividadt..-s a los que se les aplic.a la lasa del °"" pruducinin los mismos 

efcclos legales que aquellos pcn los que se dcha sacar el impuesto coníonnc a la LIVA. 
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3.2.2. PRESTACIÓN DE SERVICIOS SEGÚN LA LEY DEL IMPUESTO 

AL VALOR AGREGADO 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado. en su arúculo 14 considera como Prm:lm:ión de 

Servicios Independientes los siguientes: 

La P<CStación de obligaciones de tu.cer que realice Wlll persona a favor de otra. 

caalquiera que sea el acto que le dé oogcn y el IKXllbrc o clasificm:ión que a dicho 

acto le den otras leyes. 

El trasporte de personas o bienes. 

El seguro. el afianzamiento y el reafianzamicnto. 

El mandato. la comisión. la mediación. i. agencia,. la 1epm11aC;m.. la c:onaluria. 

la consignación y la distribución. 

La asistencia técnica y la tnmsfen:ncia de tecl'K>logia.. 

Toda aba obligación de dar. de no hacer o de permirir. asumida por - persona en 

bc:ncficio de otta. si<."lllprc que no este considerada poi" esta Ley como cnajc:llM:ión. 

uso o goce temporal de bienes. 

La misma Ley señala que no se considera l'Tcslación de Sesvicios l1•dt:¡endiullks cuando 

se reali7.a de manera subordinada, mediante: el pago de una l'CllllMICl'aeión o cuando se 

pe.-ciban ingresos asimilables a salario. 

Se entiende que la Prestación de Se<vicios lndeiendientcs tiene la caqctcristica de 

pcr.;onal.. cuando se Ir.lle de las actividades antes scilaladas. siempn: que no tengan la 

naturale7..a de Activid•d EmpnseriaiL 
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En la Prestación de Servicios se tendrá la obligmción de _.el illlplleSto en el momento 

en que se cobren o sean exigibles i.s conlnlPft"llaeioncs a f"avor de quien los pn:slc o se 

expida el compn>bante que ampuc el precio o COOlnlpn:s&ación ...,....._ lo que sua:da 

primen>. y sobre el monto de cada una de ellas. Entre dichas ~iones quedan 

incluidos los anticipos que reciba el pn:stador de servicios. ( Art. 17 UVA) 

El Art. séptimo transitorio de la LIF en su fracción l. modifica lo pn:vislo en el al't. 17 

LIVA, estableciendo que el impuesto se causará en el momcnlo que se cobR:n 

ef"eclivamentc las contraprestaciom:s y sobre el monto de cadil una de ellas. 

Es decir. en sustitución de lo previsto en la LIVA, el impuesto se causarlo en el momento 

que se cobre efectivamente a los clientes y que efectivamente se pague a los pnweedol'cs. lo 

que se ha denominado Flujo de IEf"ectivo.. 

3.2-3 BASE DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Pana el cálculo del impuesto lnllándose de Pft"llaeión de servicios.,... la Ley del IVA. 

fonnan pote del precio o contrapnostación s-=tada. los anticipos o dtopósitos que R1Ciba el 

pn:stador de servicios. cualquiera que sea el nombn: que se le dé a dichos anticipos o 

depósitos ( Séplimo Transitorio IV LIF 2002 ) 

Para determinar el valor que sirva de base para el cálculo de CSlc impuesao (tratándose de 

prestación de servicios) se considerará: 
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Olro:s Impuestos 

Dcn:chos 

Viilicos 

G-os de loda clase 

Reembolsos 

Intereses nonnates y moratorios 

Penas Convencionales 

Cualquier otro Concepto 

P•gos eo11 Cll""lue. Tilum de CridilO y OI..- ( Art. ~ Tnollllia.rie IFracció• IV 

de .. L .. ·-2002 ) 

Cuando el precio o conlrapn:Stación JmClados por. la prcst8ción de scn'icios se pague 

mcdianle cheque. se considerará que el valor de la opcnoción. ui como el lmpucslo al Valor 

Agregado llasladado correspondienle. füerun cfcctivmnc:nle ~-

Se presume que los lilulos de crédilo distinlos al cheque suscrilOs a favor de los 

contribuyentes. por quien recibe el .servicio .. constituye una pnmüa *I pmgo del precio o 

de la conlraprestación paclada. asi corno de IVA conespondicnlc •la .....,...,ión de que se 

1 ... 1c. En estos casos se cnlendenin recibidos ambos concep1os - los c:onlribuyenlcs 

cuando cfec1ivamenlc los cobn:n. o cuando los conlribuy<:mes lnlnsmilml a un lcrcero los 

documentos correspondientes de cobro. cxccp10 cuando dicha trans1nisión sea en 

procuración. 

En el caso de documentos. vales. tarjetas electrónicas u otros medios como pago. se 

considera cf<..-ctivo el pago cuando sean recibidos o aceptados por los contribuyentes. 
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3.2.4 TRASLADO DEL IVA 

El conttibuycnte ttasladará el Impuesto al Valor A~. en f"orma expresa y por 

separado, a las personas que adquieran los bienes, los ,._,, o goca1 temponlmcnte, o 

reciban los servicios. Se entenderá por traslado del impuesto al cobro o cargo que el 

contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto equivalente al impuesto 

establecido en esta Ley. ( Ar1. 1 LIV A ) 

3.2.5 ACREDITAMIENTO Y PAGO DEL IMPUESTO 

El aniculo 1 de la Ley del Impuesto al Valor Agr.,_.,, eslablccc que el contribuyente 

pegará en las oficinas autorizadas la diferencia entre el impuesto a su cargo y el que le 

hubieran trasladado o el que él hubiese pagado en la impori.ción de bienes y servicios, 

siempre que sean acreditables en los ténninos de esta Ley. 

3.2.6 RETENCIÓN DEL 10"/o DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

- La Reforma Fiscal del año de 1999 inicialmente consideró el 100% de retención del 

IVA en honorarios, en arrendamiento y en Olros conc:cplos.. postc:rioln1Clllc al ver la clara 

necesidad que tiene el contribuyente de rocupcrar con mayor opon..,idlld el impuesto, se 

adicionó el 17 de marzo de 1999 a la Resolución Miscelánea la n:gla S. 1. 9, la cual 

menciona que únicamente se retendrán las dos ten:cras pmtes del IVA pua el caso de 

personas fisicas que presten servicios personales independientes y -.-ellas que OIOfEuen el 

uso o goce lcmpond de bienes. Esto implica que la persona fisica únicamente tendrá la 

opununidad de recuperar el IVA hasta en una tercera parte del IVA llasladado, si 
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cxislicna Mido a filvor se podrá acn:ditar en periodos .-eriOICS o 90licitar su devolución. 

La ref"cxma nació con la idea de que las personas fisicas con ingresos por i--arios y 

con ingnosos por arrendamiento. en ocasiones llepban a ev.dir el impuesto al valor 

agregado. según lo anterior se cobraba el impuesto pero no se Pisaba. como existe un gran 

número de contribuyentes que son personas f"tsicas. es más fkil para la SHCP revisar a las 

penonas morales ya que el número de éstas es mucho menor .. entonces se consideró que 

retuviCl"all el impuesto en substitución de la pel'SOna nsica. ni .. 

Es decir.. quienes efectúan esta retención sustituyen al pn.!Stadol'" del sewvicio en la 

obligación del pago y entero del impuesto. 

El artículo 1-A de la LIV A. sei\ala los contnbuyc:ntcs que c:slán obligmlos a efoctuar la 

retención del impuesto que se les lnlsladc que se ubiquen en alguno de los siguientes 

supuestos: 

l. Sean Instituciones de Crédito que adquieran bienes mediante elación en pago o 

adjudicación judicial o fiduciaria.. 

11. Sean Personas Morales que: 

<- Reciban servicios p:rsonalcs independientes. o usen o gocen temporalmente 

bienes. prestados u otorgados por personas f"tsicas, respectivamente. 

<- Adquieran desperdicios pua ser utili7atos como insumo de su actividad 

industrial o para su comen:ializ.ación. 

<- Reciban servicios de autotransportc lerrcstrc de bienes. JWcslados por personas 

flsicas o morales. 

<• Reciban servicios ,,..estados por comisionistas. cuando estos sean penonas fisicas. 

1" lliotAllTINEZ GUTIERREZ JAVIER: ··As~ pni¡ia1c:os sohrr la ,...,nk"I,., Jrl 11';..f - e!I ~ Ótt' '--orana. •· 
Ediciones F~lcs ISEF. 2ra Ed1c1ón. MC:.;. 2000. pjgs. 2S '°" 26. 
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111. Sean Penonas Flsicas que adquieran bienes lallgibles. o los usen o eoccn 

lcmporalmcnte. que en11jencn u otorguen rcsidenks en el e.......,jcro sin 

establecimiento permanente o base fija en el pe.Is. 

El n:tc:DQlor eícctuará la reterK:ión del impuesto en el DMMnelllo en que se eícctúe la 

enajenación de eonfonnidad con el articulo 1 1. o se esté obliglldo al - del mismo en los 

ténninos de los artículos 17 y 22 de esta Ley. y lo cntenll1Í mediante declaración en las 

of-.Cinas autori:zadas conjuntamente con los pagos provisionales que conespondan al 

periodo en que se hubiera efectuado la retención,. sin que contra el entero de la retención 

pueda n:al~ acrcditamicnto, compensación o disminución alguna. 

El Ejecutivo Federal. en el Reglamento de esta Ley. podnli autorizar - n:tención menor 

al total del impuesto causado, tomando en considcnlción las caracterislicas del sector o de 

la cadena productiva de que se trate. el control del cumplimiento de obli_,iones fiscales. 

así como la necesidad demostrada de recuperar con snayOI' oportunidad el impuesto 

acn:ditablc. 

Con el objeto de dejar claro estos puntos podemos ~ que ... penona fisica que 

percibe ingresos por honorarios. tendrá que considerar los siguientes puntos: 

1. Cobrar el Impuesto al Val...- Agregado. 

2. Pennítir que se lleve a cabo la retención de las dos lcrcenos pones del mismo 

impuesto al valor agregado cuando el - lo ef"eclúc una persona moral. la 

Federación o sus organismos descentralizados. 

3. Pennitir que se lleve a cabo la retención del 10% por conccpco de Impuesto sobre la 

Rcn~ cuando el pago lo efectúe una persona moral. 
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A c:ontin..-ión ,,., presenta un ejemplo de lo _._., 8llllOrianr r , en donde -

Pewsona Flsica presta Servicios Prof"esionalcs a - Persona Monll: 

Servicios Prof"csionales 20.000.00 

Más: 

lmpucslo al Valor Agregado 3.000.00 

Menos: 

ReterM:ión del Impuesto al Valor Agrcplo 10% 2.000.00 

Subt.-1 Zl.000.00 

Menos 

Retención del 10% Impuesto sobre la n:nla 2.000.00 

Neto 19.-.00 

Coono sabemos la retención del IVAy del 1SR. no se aplica cuando-Persona Flsica le 

presta servicios a otra Persona Física. como en el siguiente ejemplo: 

Servicios Profesionales 20.000.00 

Más: 

Impuesto al Valor Agregado 3.000.00 

Menos: 

Retención del Impuesto al Valor Agrqiado 10% 0.00 

Sub total u.-.oo 
Menos 

Retención del 10% Impuesto sobre la n:nta 00.00 

Neto u.000.00 

78 



3.2.7 EXENCIONES TRATÁNIX>SE DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS. 

- No se pagará este impuesto por la pestación • entno oCn>s. de los siguicnles servicios: 

(Artículos IS LIVA. y3.I y39 RLIVA) 

• Los Servicios Profesionales de medicina cuando su f111'51aeión requiera titulo de 

médico. médico vererinario o cirujano denti~ confonnc con las leyes. siempre que 

sean prestados por personas lisicas. ya sea indiviclualmentc o por CCXlducto de 

sociedades civiles. 

• Por los que deriv<.-n ingresos por derechos de autor comprendidos en el llltfculo 109. 

fracción XXVIII. de la LISR. 

• Los prestados en fonna gratuita (excepto cu.ndo los bcncfíciarios sc.n miembros. 

socios o asociados de la persona ll10l'al que pres&c el servicio) 

• Por la importación de servicios pn:slados en el exbanjao por comisionillas y 

mediadores no •csidentes en el país. cuando tenpn por objclo cxponar bienes o 

SCl'Vicios .... 15 

3.2.8. ACREDITAMIENTO E IMPUESTO ACREDITARLE 

- El Contribuyente pagani en las oficinas auM>rizadas la difcn:ncia - n::sullc a su cwgo 

después de restar del impuesto que haya ttasladado a sus clienles el que le hubieran 

uasladado o el que él hubiese pagado en la importación de bienes o servicios (excepto en la 

.., 1..ÓPEZ l..ÓPEZ JOSE ISAURO: - f:.Sn"lw l"róctt~• flrrl /SIL ll'A, A1rAC,.,. kM 11~ rn..JírOCl#aks ~llns 
par r.-nOltcu ,.htcas y Morole.T . •• F..dicioncs Fiscales ISEF. 1 .... E4iciiill.. IMéx. 2002. Pjg. -MI 79 



Ley. 

A la diícrcncia anterior se le disminuini,. en su .,.,,.,, el impone del impuesto que le 

retuvieron sus clientes en el mismo periodo al que conesponda el pmao pnwisi&Mal. 

La regla 5. 1.2 de la RM menciona que las personas fisicas que prcslCn sus Servicios 

Per.;onatcs Independientes podrin .ac:ditar. contra la lcrccla panc del impuesto que hayan 

trasladado y que no se haya retenido. el impuesto aacditable en los tbminos del IU1ieulo 4 

dela LIVA. 

El .-:ralitamicnto consiste en raaar el imm'M'? aqplifehlr: de la cmllidmd que resulte de 

aplicar a las contraprestaciones la tasa que le COllcspoiMia.. según sea el caso.~16 

El articulo 4 de la LIVA csa.blcce el mecanismo ....., dclerm- el Impuesto 

Acn:dilable. el cual tiene su complejidad cuando se realizan -=tividmdcs gravadas a sus 

diícrentes lasas ( 15"'º en el interior del pais. I~ en ~ r.-va.. ~ en todo el 

tcnitorio nacional} y exentas al miSlllO tiempo. 

Para eícctos de determinar al IVA Acnxlil8ble coníonnc al anículo 4 de la LIVA es 

ncccsario anali7.ar cada uno de los elementos que componen el mecanismo de 

Acn:ditamiento. 

16 
LÓPEZ LÓPEZ JOSE ISAUkO. •· "'~"""° Prácnco J,I /Sil. 11~ .. IA#PAC n. ltn ,,.._,,.,_,os J?ofo.~i090l .. s 

1• .. n::t1ndos ptol'lºC'™.WCU 1'l,1nu J'Mflral~ ... Ediciancs F"--=-lls ISEF. Ira. Ediciña. ~- 2002.. P61P. 43 ,. "'4. 
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IV.-f r,.. ' # ..,,,, ,.,,,,,.: Es 8QUc1 que el c-ibuJenle....,.... al .,...,..,,_.iklDrde bienes y 

servicios. y en su caso, el impuesto que se ,_.. por.,.,..,.,...., de la impol1alción de bienes y 

servicios. ya sea en la ad1.11111a si es un bien IUlgible o en su dcclanción si se bala de un 

servicio. 

IVA Trral#ullulo ltkllU!/k•"'o: Es el IVA Trasladado y ..._., por las eomP111S de 

inventarios las cuales deben estar bien idcntirx:.das. es decir. si es .... ,.., n:i.cionan con 

actividades gravadas o con actividades exenlas. Sin embarp pua ....,...,iones exclusivas 

de honorarios no existe~ en vista de que no se adquicn:n bienes de inventario 

Dependiendo de dicha relación tcndnín un ef"octo disn-: 

,_ Actividades Gravadas: El IVA Trasladado es totalmente Acredilable. 

,_ Actividades Excnlas: El IVA no es Acn:ditable. pero es I~ deducible pua 

ef"ectos del ISR. 

;... Actividades Combinadas: El Contribuyente debe idenlificu" si sus compras se 

relacionan con Actividades Gravada de las cuales el IVA Trasl..-.0 podrá ser 

Acreditable. y las que se relacionan con Activid8des Exentas el IVA T..sladado No 

será Acrcditable, pero si deducible..,. ef"octos del ISR. 

llVA T~ No I~: Es el IVA Trasladlldo y Papdo que awnospondan a 

gastos e inversiones deducibles pua ef"ectos del ISR y que será Acn:ditable de fonna 

similar que el IVA Trasladado Identificado. 

;. Actividades Gravadas: El IVA Tras- No ldenlirocado será totalmcnle 

Acrcdilablc. 

;. Acrividades Excnlas: El IVA Trasladado No lden1ir..,..., no seni Acn:ditablc, pero 

si deducible para cfoclos del ISR. 
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;¡;. Ac:tividmdes Combi....S-: El IVA T._......,~ _.,¡al- Aaeditable. es 

decir. solo se tiene dcrecbo a Acn:dilm" la..,... proporcional del IVA TrasladMlo y 

r.pd<> que corTCSpM>de a sus actividades ~ EsU p:opon:ión se detennina 

mediante un Factor de "'-"ión. 

F-r tk ~ló11: El Factor de "'-"ión es un cocienuo que si....., para detenninar la 

proporción del IVA No Identificado que Selá deducible. y se detc:rmina dividiendo el 

impof1c que representa a las actividades ~....tas enlno el que CGiiCSfKNodc al total de 

actividades. 

ll'A T~o C•11eel•do: Es aquel. Identif-.Cado o no. que el Contribuyente obtiene 

mediante descuentos. bonificaciones o devoluciones; ~ se dcdua: del IVA Acrcditable o 

del IVA No Identificado. en atención a su origen. 

Una vez que conocemos estos elementos es fkil ..........,.,.. la mecúlica del Acn:ditamiento 

a través de los siguientes ejemplos: 

l. ACTIVIDADES GRAVADAS (A LAS TASAS DEL IS%. 10% O 0%) 

SUBTOTAL IVA REPERCUTIDO 

Activi"-dcs Gravadas s IS0,000.00 s 22 • .soo.oo 
Mas: 

Actividades Exentas 0.00 0.00 

Total de Actividades s IS0.000.00 s 22.soo.oo 

Tolal de Actividades Gravadas s IS0,000.00 

Entre 
Mon&o Total de las Acti'-idadcs ( Gnn·...- !-" Exalla) s IS0,000.00 

FACTOR DE PROPORCIUf'lll 1.00 
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IVA Trasladlldo y.._.., s s.000.00 

Menos: 

IV A Trasladado ldentir ....... NOEXlnE 

IVA Trasladado No ldcnlifialdo s s.000.00 

Por: 

Factor de Proporción % 1.00 

IVA TRASLADADOACREDITABLE s ~ 

En los ejemplos que manejaremos .._., las _..,¡ones - cxclusi.......,..te de 

honomrios no existe IVA Trasladado ldentir..,..., ya que.., se 8dquic:n:n 1111C1a111Cias. por 

lo que el IVA Trasladado y P._.., pu.- pslos e iiwenioncs seo* ea su -iidmd IVA 

Trasladmdo No Identificado y debido a que el factor de PIUi*Hción RSUlla,,.,.. 1.00%.. el 

IVA NO Identificado siempre será totalmente Acnoditable ..,, ser Aclividmdes Gravadas. 

2. ACTIVIDADES COMBINADAS ( GRAVADAS Y EXENTAS ) 

SUBTOTAL IVA REPERCUTIJX> 

Actividades Gravadas s 1.50.000.00 s 22.soo.oo 

Mas: 

Actividades Exentas 120.000.00 0.00 

Total de Actividades s 210.000.00 s 22.soo.oo 

Tolal de Actividades Gravadas s 1.50.000.00 

Entre 

Monto Total de las Actividades ( Gnivmles y Exa11as) s 210.000.00 
FACTOR DE PROPORCION O.SSS6 
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IVA Trasladado y P8pdo s 5.000.00 

Menos: 

IVA Trasladado ldcntirlC8do NOEXJSTE 

IVA Trasladado No ldcntifiC8<1o s s.000.00 

Por. 

Factor de Proporción % O.SSS6 

IVA TRASLADADOACREDITABLE s :Z.77&• 
IV A DEDUCIBLE PARA EFECTOS DEL IS• s 2.222.• 

Este ejemplo INJS muestra como solo se Acreditara ww ,,...e pRJpJICional del IV A 

Trasladado No Identificado porque el Contribuyente obtiene lngn505 ~ y Exentos; 

pua tal efecto se aplica al IVA Trasladado No ldcnlif""ocado el F- Proporoio-1 

correspondiente a los Ingresos Gravados. 

3. ACTIVIDADES EXENTAS 

SUBTOTAL IVA REPERCUJTIX> 

Actividades Gravadas s 0.00 s 0.00 

Mas: 

Actividades Exentas 120.000.00 0.00 

Total de Actividades s 120.000.00 s 0.00 

Total de Actividades Gnniadas s 0.00 

Entre 

Morito Total de las Actividades ( Gsav8das )' s 120.000.00 

Exentas) 

FACTOR DE PROPORCION 0.00 
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IVAT~y.._., s s.-.oo 
Menos: 

IVA Trasladadoldalti- NOEXISTE 

IVA Trasladado No 1-.ci- s s.-.oo 
Por: 

Fa:tor de Proporción "" 0.00 

IVA TRASLADADO ACREDn"A•LE s .... 
IVA DEDUCIBLE PARA EFECTOS DEL ISR s ~ 

En los ingresos por los que no se tenga la obligación de_.- el IVA (exentos), el IVA 

Trasladado No Identificado que el Contribuyente r-gllC por concqitos deducibles para 

efectos de la LISR no podrá ser IVA Trasladado Acn.diblble., pero podr6 .er deducible para 

efectos de la LISR ( Art. 32, Fracción XV LISR ) 

IV A Trasladado Cancelado 

Los Contribuyentes que se dedican exclusivameftle a .,._ Scsvicios Personales 

Independientes por honorarios tendnin IV A Trasladado No ldenlif"ICadD UJiiespowidiente a 

sus c..-ogaciones por concepto de gastos e invCl'Siones. 

En el caso particular de honorarios, los contribuyentes CSlaiM QJii ac:liWclmdes ~mente 

gravadas { tasas 1 S%, 10% o 0-.4 ) o, bien. tendón actividades combinmdas ( gqvadas y 

exentas). 

Asimismo. los proveedores pueden conceder al contribuyente dcscuenlOS. *"°ltK:ioncs o 

bonificacionc..~ que motivan la cancelación del IVA traslad.do CCMICSfllh'ldiente. que 

llamaremos 1 V A Trasladado Cancelado. 
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ACTIVIDADES ORA V ADAS A LAS DIFEREKTES TASAS DEL IVA 

IVA ldenlificado Cancelado: 

Debido a que el lema que nos interesa es el de la Prestación de ... Savicio y en CSle caso 

no exislc el IVA Trasladlldo Identificado (compras de men:ancia ). lllDlo mencionaremos 

que en el caso de existir. el IVA Trasladado Identificado que se cancele por descuentos y 

bonificaciones que reciba el contribuyente. o por devoluciones - éste haga a sus 

pnwecdorcs debe disminuirse directamente del IVA Acnodilable - se hubiera 

dctenni- por el periodo en que ocurra la cancel.-:ión. ya que el IVA Identificado por 

compras de inventarios destinados a reali7.ar Actividades Chavadas o de tasa °"- es 

totalmente Aercditable. 

IVA No Identificado Cancelado: 

Como ya vimos cuando se realizan actividades totalmente graV8das el IVA No 

Identificado es totalmente Acreditable. y por lo tanto el IVA No klcnlif"n:ado Cancelado 

podría disminuirse directamente del IVA Acreditable. sin ............ la l..cy ~que se 

debe disminuir del IV A No Identificado del periodo con las siguienles V8ri"""'5: 

A ) C......., el impor1c del IVA Trasladado Cancelado ( No ldaltif°H: ..... ) es....,.... al que 

coooesw-odc al IVA Trasladado No Identificado ( Acredilahle ). 

IVATnosl..t.doyPagaodo s s.000.00 

Menos: 

IVA Tnnl..t.do ldcnliticado NO EXISTE 

IVA Tnnl..t.do No ldcnliticalo s s.000.00 

Menos: 

IVA Traslad..to No ldentiticalo C-- 1.000.00 

IVA T....-ado No ... _lifkado N-Ac~- s ...-.-
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B ) ~el impone del IVA T ............ c.nceladi> (NO ldeollificadD) es....,.,.. al que 

correspooode al IV A Trasladado No Identificado ( Acaedilllllle ) 

IVA Trasladado y Pagado s s.000.00 

Menos: 

IVA Trasladado Identificado NO EXISTE 

IVA Trasladado No Identificado s s.000.00 

Menos: 

IV A Trasladado No Identificado Cancelado 6.000.00 

IVA T,...l•d•do No ldelllif"..,_ N-a Carp S(I ....... ) 

En este supucsk> se considera que el 100'% del IVA c..:ei.do Cll CX&:CID se Ac:ralito de 

más en liquidaciones anteriores. por lo que debe m-.ir- al fi9co. i..,luyéndolo en la 

declaración de pago provisional del periodo como impuesto• pmpr. 

ACTIVIDADES COMBINADAS (GRAVADAS Y EXENTAS) 

A ) Cuando el impone del IV A Trasladado Cancelado ( No ldenaificalo ) es mcaMW •I que 

eoncspondc al IVA Trasladado No Identificado. 

IVA Trasladado y Pa~ s s.000.00 

Menos: 

IVA Trasladado Identificado NO EXISTE 

IVA Trasladado No Identificado s s.000.00 

Menos: 

IVA Trasladado No Identificado Cancelado 1.000.00 
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IVA Trasladado No Jdcntifi.,..., Nclo s 4.000.00 ._., 
F8Clor de Proporción " O.SS56 

IV A Trasladado No Jdenlifü:.do Neto Acralilable s 2.222.40 

B ) Cuando el importe del IV A Trasl,..._, Cancel.do ( No ldenliliCMID ) es __. al que 

conespondc al IVA Trasladado No ldenlilie.do. 

IVA Trasladado y Pa-"> s s.000.00 

Menos: 

IVA Trasladado l<lcn_tificado NOEXISTE 

IVA Trasladado No Idenlif"ocado s s.000.00 

Menos: 

IVA Trasladado No Identif"ocado Cancet..lo 6.000.00 

IVA Trasladado No Identif"ocado Neto s ( 1.000.00) 

Por: 

Faclor de Proporción " 0.SSS6 

IV A Trasladado No Identif"ocado Neto Acrcdilable s ( SSS.60) 

Este importe fue Acreditado en demasla en la dcl:tm.cianes -ion:s. ,..- .. _debe 

reintegrarse al fisco en el pn:sentc periodo 

Erogaciones Parcialmente Deducibles 

El scgtmdo párrafo de la fracción IV del articulo 4 de la LIVA menciona que lnltándosc 

de erogaciones que para fines del ISR sean pan:ialmente deducibles se considerará.. para 

efectos de la determinación del impuesto -=n:ditable~ únicamente el monto equivalente 
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al del impuesto que hubiera sido traslad9do al contribuyente y el propio i__., que c!I 

hubiese pmgado con motivo de la imponación. en la ...,._.,ión en que dict.s erupciones 

sean deducibles para fines del citado ISR. 

Inversiones y Gastos en Periodos Preopenuivos 

Rcs¡-=to de Inversiones o Gastos en Periodos ..._tivos. se podr* esti.....- el destino 

de los mismos y acreditar el impuesto que ~ a las actividmdcs por las que se 

vaya a estar obligado al pago del impuesto. Si de dicha estimación n:sulla difen:ncia de 

impuesto que no exceda del 10"/e del impuesto pmgado. no se cobranln ..-gos. siemswc 

que el -o se efectúe espon~ntc.( Tcrcel" púrafo de la fiw:ción IV de la LIVA ). 

Requisitos para el Acreditamiento 

El séptimo pánafo de la fracción IV de la LIVA. seftala que el IVA Trasladmdo podd ser 

Aacditablc si adicionalmente se reúnen los siguientes requisitos: 

+ Que el IVA haya sido trasladado al Contribuyente en forma expnosa y por separado 

en los comprobantes respectivos. excepto los que~ a-o actividades 

gravadas al 0%. 

+ Que hayan sido efectivamente aopdos en el ejcn:icio de que se.....,_ 

+ Que tratándose del impuesto trasladado que se hubiere retenido conforme con el 

articulo 1-A de la LIVA. dicha retención se entere en los tc!nninos y plazos 

establecidos en csla Ley. 

+ Que tratándose de la importación de bienes tangibles. cuando se hubiesa -do a la 

tasa del 10%. el contribuyente deberi comprobar que los bienes filewon utilizados o 

enajenados en la región fronteriza. 
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CAPÍTUL04 

PAGOS PROVISIONALES 
Y DECLARACIÓN ANUAL 



4.1. PAGOS PROVISIONALES 

4.1.1. FECHA DE ENTERO 

El articulo 127 del la Ley del Impuesto Sobre la Renla del 2002 es1ablecc que los 

Contribuyentes que perciben Ingresos poo- Actividades Profesi-'es cfcc:tualán Pagos 

Provisionales Mensuales a cuenta del Impuesto del Ejcn:icio. a mú _...,.el ella 17 del mes 

inmediato posterior a aquel al que corresponda el pago. ~ declaración que 

pn::senlarán ante las oficinas autorizadas. 

Por otra parte el aniculo S de la Ley del Impuesto al Valor Agrqpodo mencio,. que los 

Contribuyentes efectuarán Pagos Provisionales mcdianlc declaración ...., ....,,..,-..... ante 

las orteitWS autorizadas por los mismos periodos y en las mismas fechas de paso que las 

establecidas para el pago del Impuesto Sobre la R.,__ 

De acuerdo a los aniculos mc:ncio,_.,,. los periodos y las fechas de ...., son las misrtWS 

lanlo para declarar el Impuesto Sobre la Renta como el Impuesto al Valor A~. 

Es importante mencionar que el aniculo Segundo Transitorio. Fracción LXXXIII de la 

LISR. scilala que el Primer Pago del 2002 se hará en fuma Trimcsaal. 

Sin embargo el día 31 de Mayo del 2002 se publicó en el Diario Oficial de la Federación 

el DECRETO en el que se otorgan facilidades administrativas~ ollas. la de permitir la 

presentación de los pagos provisionales mensuales o definitivos de impuestos. atendiendo a 

la fecha que les corresponda confonne al sexto dígito del RFC. 
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El articulo Cuarto de dicho DECRETO menci..,. que: 

- Los Contribuyentes que de conf"onnidad con las Disposiciones Fisc8Jcs......., presentar 

declancioncs pn>visionales o definitivas de Impuestas Fedcnles a mú _.....el cUa 17 del 

mes siguiente al que conesponda la decluación. ya sea por impuestos propios o por 

retenciones. podrá pccsentarlas a más tardar el dla que a continuación se scilala. 

considerando el sexto dlgito numérico del RFC de acuado a Jo siguiente. 

SEXTO DIGiTO NUMiRICO 
DE LA CLAVE DEL R F C 

IY2 

3Y4 

5Y6 

7Y8 

9YO 

FECHA LtMFl"E DE PAGO 

DIA 17 MAS UN DiA HABIL 

DIA 17 MAS DOS DIAS HABILES 

DIA 17 MAS TRES DIAS HABILES 

DIA 17 MAS CUATilO DiAS HABILES 

DIA 17 MAS CINCO DiAS HABILES 

Dicha Faeilidad Administtativa se aplica a pmtir de _....., del 2002 s-a pn:9Cntar el pago 

provisional del mes de julio en adelante.~ 

Por lo anterior podemos decir que una Persona Física que pcn:abc 1_.,,,.,,. por la 

PR:stación de un Servicio Prof"csional deberá ....,,..,_ sus Paaos Pmvisionalcs del ISR y 

del IVA a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquel al que ClOR"CSpDllda el .-go 

teniendo la opción de ampliar dicho plazo hasta cinco días hmbilcs más. de acuerdo al 

sexto dígito numérico del RFC. 
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4.1.2 NUEVA FORMA DE PAGO PARA EL 2002 

- Uno de los tenlas de mayor trascendencia que se publicó en la Resolución Miscelánea 

Fiscal para el 2002 el dla 30 de mayo del mismo allo en el DOF. es el relativo a los Pagos 

Provisionales a través de Tran.eferencía.c- E/ectr6nica.Y de 14<'ndo.." y Declaracione .. Y Vla 

/n1erne1. además de aquellos Contribuyentes que no csün obligados y p>r tanto pueden 

Seguir cumpliendo con dichas obligaciones - medio de los íonnalos aulorizailos vía 

Venlanillas Bancaria..rr y su re.'r'pecliva implicación con la 1D1Y·e1a Trihwaria.. de acuerdo a 

los siguienies capllulos que se anexaron a la Resolución Miscelánea Fiscal para el 2002. 

Capilulo 2.14 Pagos Provisionales Vla lnlernet 

Capilulo 2.1 S Pagos Provisionales por Vcnlanilla Bancaria 

Capi1ulo 2.16 Disposiciones adicionales pana el - Vi.a lnlcrnet y Venlmlilla Bancaria. - 17 

4.1.2.1 PAGOS PROVISIONALES VÍA INTERNET 

El capitulo 2.14.1 de la RM-2002 menciona que los Conlribuyalles obli-"'5 a presentar 

declaraciones de: 

Pagos Mensuales. 

Pagos Provisionales. o 

Pagos Definitivos,. 

De los siguientes: 

Impuesto Sobre la Renta. 

Impuesto al Activo,. 

Impuesto al Valor Agregado. 

17 SÁNCHEZ MIRANDA ARNULFO; ... C.-d.ct1.\" 1•rácticus ~la lka#11eidn Ui'lll%ÜWO Fi.v:a/ 2002 ••. 
Ediciones Ftsealcs ISEF. Segunda Edición. Julio de 2002. Pilg. 169 
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Impuesto Soboe Producción y Servicios S ........... o 

Impuesto Sustitutivo de Crédito al Salario. 

Lo deben hacer a través de medios electrónicos. a partir de las dcca...cioncs 

con-cspondicntes al mes de julio de 2002 y subsecucntes. incluyendo sus 

Complementarias. E><tcmporáncas y de Conección Fiscal; las deben efectuar. respecto 

de cada una de sus Oblig..,iones Fiscales deriv- de los ci.....,. impuestos. 

incluyendo Retenciones. Vía ln1erne1. proporcionando los datos que se contienen en la 

diRCCión electrónica de las Instituciones de Cn!dito aut...u.das_ a ttavés de los 

desarrollos electrónicos correspondientes. debiendo además efectuar el ..., mediante 

Tran.iferencia Electrónica de ~Onda..~. Las Instituciones de Crédito envilll'án a los 

Contribuyentes. por la misma via.. el acuse de n:cibo. el cuál clcbaá contener el sello 

digital generado por las mismas. que pcnnila autentificar la opcnción r..alizada. y en su 

caso. el pago. 

La Transferencia Electrónica de Fondos es el - de los COlllribuycnles que deben 

realizar en fonna electrónica.. a través de la afa:tación de fondos de su cuenla bancaria 

a favor de la Tesorería de la Federación. 

Comtribuyeates obligados 

•~ siguientes Contribuyentes deberán presentar las dcclamcioncs de Pagos 

Provisionales o Definitivos de los Impuestos Federales cit.dos anlerionnentc. a través 

de los medios electrónicos: 
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,., I~ -...e I '\. \ ...._ '\ 1 ( ) H: \ 1 1" 

Las que realicen pmgos pnwisionalcs 
mensuales, incluyendo las que inicien 
openciones. 

Las que tributen en el Régimen 
simplificado, aun cuando "'jettMl la opción 
de presentar declaraciones de pmgos 
provisionales semestrales. 

Las que se encuentren en el ejercicio ck 
liquidación. y las Instituciones Fiduciarias 
que efcctilcn pagos provisionales 
cuatrimestrales en operaciones de 
fideicomiso. 
Las Personas Morales con Fines No 
Lucrativos. 
Las personas Morales que opten por 
presentar sus pagos en periodo distinto del 
mensual. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

11 !{ ..... ( ........ \ .... 1 l '- lt ,, 
Quienes ........... Aclividlldes 
Empresariales y .,_ i....,.._ en el afio 
anlcrior hayan sido mayores a 
s 1,000,000.00, sin incluir ift81R'S05 por 
Sueldos y Salarios. 
Quienes realicen ~diferentes de 
las EmJIR'SUÍalcs, por ejemplo, 
analdadores o Senic:ios Profesionales, 
cuyos ingresos en el - lllllerior hayan 
sido mayOl'CS a S 300.000.00, sin incluir 
Sueldos y Salarios. 
Las que inicien Ol**w::ioms y estimen que 
sus ingresos en el - ......., superiot'Cs a 
S 1 ,000.000.00 o a S 300,000.00. según sea 
el caso. 

De acuerdo a la información del cuadro anterior. aquellos ~tes que en el 

afto anterior hubieran obtenido ingresos superiores a los $300 000.00 ..,.. Actividades 

Profesionales. tienen la obligación de presentar sus declaraciones a a.1lés de medios 

electrónicos vfa Internet. 

Existen dos fonnas de Pago Electrónico Via Internet: 

A tr.svés de la pagina electrónica de las Instituciones Bancarias Alllorizadas 

La página clcct..-ónica del Sistema de Administración Tributaria ( SAT ) 
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Para poder efcc:NU los pmgos a -1/és de la.,,.._ del ......... el c-.-..u,e.c debcri 

contar con .... cuenta bancaria que pcnni1a el acceso a ._ sesvic:ios que ofi'ecc 

cualquiera de los bancos autorizados por el SAT para ...,.,,;bir el....,. Asimismo, 

deberá solicitar acceso al servicio de henal clccll'ónica., asi CCJlllO la clave de 

Identificación Electrónica Confidencial de acceso a la p6gina de ln-..et ( CIEC ) 

La p6gina en la que el Conlribuyenle ..,._. .,._car su dedaración, - a depende,-

del tipo de i-go que va a realizar de acuerdo a lo siguiente: 

\l\l'-11~{'1 1 \ 1 f.( \ \ 1 ...... 111 1 ' '1' 1' 1 1 J<' 1 1 \ 1 H \ \ 1 "1 1 ' 
I' '' ·'' \ 

,,, 1 f 1-... B \ 'C '" 1 ,, 1' \ "1 1 ' ' 1 
Pagos Provisionales o DefinitiW>S con Las °"".....,._ Pluvma-lcs o las 
Impuesto a .._.. DefinW-S ..... las si~: 

Aquellas que por 
.. _ 

de las 
oblipciones a declarar m> ~ lmpue9lo 
a Pmpr ni Saldo a Finar por la obligación 
de ... _se trate 

Pagos Provisionales o Definitivos con Siem~ que las Dacaa..cioncs rcsullCD sin 
Saldo a ...., o en ceros por todas las obligaciones, 
Favor y ... deriven de e-.-.....= iones, 

Estlmulos Fiscales o Cn!idito al Salario. 
Pagos Provisionales o DefinitiW>S que En el caso de Daclamcioncs pracnladu 
resulten en ceros, derivados de con c:anlidad a ....-. que .-ionnenle 
Compensaciones o de Disminución de '""'-......que c:anq¡ircae - Dacaar.ción 
Estímulos Fiscales o Crédito al Salario. Camplemenlaria. sin lmpucslo a cargo o 

_.... a faww por la misma obligación, 
~,.........,en ella el ....,crccrivamcn1c 
raaliZ8do con -.:rioridad. 
Aquellas que ......... por~ corrqpr 
en-.:s Rlativos al RFC. Nombre o 
denominación Social, periodo de ...... 
entre OllOS, C Conea:ión de Dalos ). 
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En el caso de que en la Decl.._ión Normal.., COllldan enan:s- las cantidades o en 

los datos del contribuyente. invariablemente..., debesá pesena.r primero la Doclanción 

Complementaria de conección de datos y pmterionnente la Complementaria para 

conegir cantidades. 

Los pagos o las declaraciones que debe presentarse ya sea en las P'ginas de Internet o 

en la del SAT. pueden ser. 

Nonnales: Las que se presentan por primcna vez en el periodo. 

Complementarias: Las que se pn:senten para ~r algún error u omisión en la 

declaración nonnal. 

Extemporáneas: Las que se presentan luena del plazo ..-blccido en las 

disposiciones fiscales. 

De Corrección Fiscal: Es la que se prescma después de inicimda las l11eultades 

de comprobación. ya sea en visitas domicililuias o en ~ de pbinete o 

de escritorio. 

PA!9et1111ci6• de l•lo.....,cióa Es .... illtil:a 

El cuarto párrafo del Art. 31 del CFF menciona que: 

- Los Contribuyentes que tengan obli_,ión de presentar deelanciones periódicas de 

conformidad con las leyes fiscales respectivas. continuaran haciéndolo en tanto no 

presenten los avisos que correspondan para erectos del registro de conlribuyentes.
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T..........,_, de las declanicioncs de pmgo pn>Visional, los conlri~ ..,._... praenlar 

dichas declaraciones siempre que haya cantidmd a - o saldo a favor, llSi como la 

primen declaración sin pago. Cuando se ....,sentc ..,. declaración de - provisional sin 

impuesto a cargo o sin saldo a favOI'. se pn:sumira que no cxistc impuesao a .....- en las 

decl.....,iones de pago pcovisional posteriores y no se prcsenbllán las siguientes 

decl.....,iones de pago provisional del ejercicio de que se bate. hasta que .,,.;-. cantidad a 

s-gar o saldo a favor en alguna de ellas o se inicie un nuevo ejercicio. sicmprc que en los 

supuestos a que se refiere este párrafo se cumpla con los requisitos que c:sbNezca la SHCP 

mediante reglas de carácter general .... 

En relación con él articulo antes mencionado. si por alguna de las oblipciones a declarar 

no existe impuesto a pagar ni tampoco saldo • favor. los contribuyenks. por la obligación 

de que se trate. deberán pcescntar a más tardar el último día en que C5lát obligados a 

presentar la declaración de pago que corresponda. la Dedal"md6m C.. lafarmaci6• 

t:.tadilltica que se encuentra contenida en la dirección de ltllanct del SA T: 

wwl.v sat.gob.mx. proporcionando los datos que se indican en la aplic8ción electrónica 

C01Tespondiente. 

El SAT enviará a los contribuyentes el acuse de recibo. utilinlndo la misma via. el cual 

deberá contener el sello digital generado por dicho .Wgano. 

Los datos que se deber.in de proporcionar en la dirección electrónica son: 

•:• ldcnti ficación del Contribuyente. 

•:• Concepto del Impuesto, por obligación. 
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+ Periodo. 

+ Ejercicio. 

+ Tipo de declaración y motivo ( s ) JXW el que no existe impuesto a pagar ni saldo a 

........... 
+ Tratándose de Declaraciones Complementarias. adicionalment.e se deberá sellalar el 

monto pagado con anterioridad y f"echa del mismo. 

4.1.2.2. PAGOS PROVISIONALES POR VENTANILLA BANCARIA Y DE 

LA TARJETA TRIBUTARIA. 

El Capitulo 2.15 de la Resolución Miscelánea Fiscal pma el 2002 c:slablece la opción 

pua algw>os contribuyentes de no ef"ectuar sus Pagos Provisionales t1ia /111ernet y 

Transfarencia de Fondo.• y. en su lugar. hacerlo JXW medio de ,,_ ... llla •mearía y 

Tarj,... Tribua.ria, es decir. sus pagos pueden cf"ect.-los a travi:!s del medio que 

¡:wefienm (Regla 2.15.1 cuano pánafo) 

La regla 2. 15. 1 establece que los Contribuyaotcs que rcalimrán sus .....,. pnwisionalcs a 

uavés de este medio son: 

;. Las PeJSOnas Físicas con Actividades Empresariales. que en el ejen:icio inmediato 

anterior hubiesen obtenido ingresos inf"criores a S 1 .. 000.000.00 

,. l.o.'f J>er.••anu ... · l··í.,·ica.,. con uclividude.'t Ji."linla."ó Je /a.Y C"'P'f!.'fariale.'f. que hayan 

tenido 1ngre.'ío ... · en el uño anlerior ha.'ilU por S30fJ.lNJO.(J(J 
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>- Las Personas Ffsic.s con Aclivi.s.dcs Empresariales iRICl'ÍlaS en el Régimen de 

Pequellos Contribuyentes. 

>- Asl corno las Personas Flsicas que inicien activi.s.dcs y que eslimen que sus 

ingresos en el ejercicio senin hasta por dichas cm1ti.s.dcs; 

Dichos Contribuyentes efectuarán sus pagos mensuales provisionales o definitivos. 

incluyendo retenciones, a través de la Ventanilla Bancaria. a partir de las conespondientes 

al mes de julio del 2002 y subsecuentes, incluyendo sus Compl~ Extemporáneo 

y de Conección Fiscal, utilizando pana dicho efecto la Tarjeta Tributaria. 

Los datos que deberán de proporcionar en la Ventanilla Bancaria de las lnstin.:ioncs de 

Crédito Autori7..adas son: 

-' Concepto del Impuesto a Pagar, por obligación 

-' Periodo de Pago 

.; Ejercicio 

-' Tipo de Declaración 

-' Impuesto a P-o Saldo a Favo.-. 

-' Accesorios Legales, Crédito al Salario, Compensaciones, E.sdmulos o Cenificados 

aplicados, en su caso. 

w' Cantidad a Pagar 

-' Tratándose de Pagos Complementarios o de Corrección Fiscal, adici-lmcnte, se 

deberá indicar el monto pagado con anterioridad y la fecha de éslc. 
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La inf"-....ción antes lldlalada ddJesá .,.. p.,...cioo_.. a -...es de i.. ,._ 

autoo.zados. que se prescnWán más lldclantc . 

._r•Pqo 

Dependiendo si resulto Impuesto a pegar. Saldo a Favor o en cen>s. do:baá acudir a las 

sucursales bancarias autorizadas o a los Módulos de Asistencia al Contribuyente del SAT. 

de acucn:lo con lo siguiente: 

n ''' 
,,, ' \ 1 

Se presentarán cuando: Se.......-...,_..,, 
Contcnpn Impuesto a Pagar Por al- de las obli_,.._ a daclarar no 

e.u.a ............. .._..- ai Saldoa Favur • ..,.. 

la obli-ión de- .. --· 
Tengan Saldo a Favor Siempre que las Ds.laia:iocoes resulten sía 

- O en CC10S por ludas las obli..,X.OCS y 
no deri- de la aplica:ión de 
Compe1asacioacs. Esámulos y Crédito .. 
Salario.• 

Saldo en ceros. derivando de En el.,.,,., de Da:............,. P"*'t +· CXJll 
Conipcnsacioncs. Estimulo o Crédito •• cantid9d a ....... que t-.iicwmc:ntc se 
Salario. tcnpn que conqpr.,... - Daclara:ión 

Complc:mcduim sin lm........, a CaíJIO o 
Saldo a Fa- por la misma oblipción. 
manif" .......... en ella el ...., cf"ectivamcntc 
r-1izado.,... - 1iocjclad 

Estos Pagos pueden ser Normales. Aquellas que ._.... ..... objeto corregir 
C001plemcntarios o de Corrección Fiscal. cnon:s rclali ...... • RFC nombre. 

denomi...:ián o ..-. social • periodo de - (Caoiopl ia ..... Correox:ión de 
datos) 
• En - casos en .. - HOJA DE AYUDA -
se debe.a i..ticmr las ,,_ por las cuales 
no resulto lmpueslo a Papr. 

TE~IS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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'-- ,._ pn>Visionalcs o definiliYOS que ...,._,. h8cene por Venunilla Bmlcaria se 

realizarán en: 

:;¡,,.. Efectivo. 

;.. Con cheque personal de la misma Institución de cn!dito - la cual se efectúa el 

.-go.o 

, Vía transferencia electrónica. 

Tarjeta Trib•tarill 

El SAT emitirá de manera gratuita la Tarjeta T~laria a ....._ las Per.iOnas Físicas a 

que se refiere la regla 2.15.1. de esta Resolución pan1 que realicen sus P880S a través de 

V-taailla Baacarill de las lnsti_tuciones de Cn!dito Aulori:mdms (Rmglm 2.15.13 RM-2002) 

Cuando los Contribuyentes no cuenten con su Tarjeta Tribularia _.. rcali:air el pago. por 

encontrarse ésta en trámite. la autoridad ~ionará el com....,._,.., de que se encuentra 

en trámite. mismo que tendrá una vi8CftCia de dos meses siguientes a la fecha de su 

expedición. dentro de cuyo plazo deberá cntnoguse la tatjeta tri"'-ia. Con el comprobante 

citado. los contribuyentes podrán .,.-escntar ante la Ventanilla Bancaria de las lnsaitucioncs 

o en las administraciones Locales de Asistencia al cam.-..._.1c del SAT. las 

Dcclanciones. A continuación el discfto de la Tujcta Tribularia y sus .,.....,_;slicas. 

---..... ~~ 
_.,... .... .--. t'''A•Mt.~.,.11; 

c-.•.-s<• ... -en.c__....ft-t-t __ ~.!~ .. ~~~!!!.!xu.!•1~1~!-! .. ;;w;·':"!f,11:~·~~·.··~:~:~ .. 
-rr;-c:¡s CON 

F~DEORIGEN 

----.... ... -. .. ..., _ ........ ·-
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4.1.3. CÁLCULO DEL PAGO PROVISIONAL 

4.1.3.1. PAGO PROVISIONAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

El artículo 127 de la LISR seftala que las Personas Flsicas con ingn:905 por Actividades 

Pn>fcsionales determinarán el ...... Pnnridoeal del I•,._.. ~ .. a.e.ca n:slando de 

la toealidad de los ingresos obtenidos en el periodo con1pn:ndido desde el inicio del 

ejen:icio y hasta el último día al que corresponda el -· las Deducciones Autori7.adas 

co..-cspondicntcs al mismo periodo y. en su caso. las pénlidms fi-'es de ejercicios 

antcriol'es que no se hubieran disminuido_ 

llllll!""'OS Acumulados del Periodo 2115,000.00 

Menos: 

Dalua:iones Autorizadms 173,000.00 
V_...._.. 11:a.-..eo 

Menos: 

Pádidas Fiscales pendientes de ~(A-i ..._) 0.00 

-.SE GRAVABLE PARA EL PAGO -OVISIONAL 11:a.-.eo 

A la Base Gravable obtenida.. se le mplicam la tabla del IUlic:ulo 113 de la LISR 

elevada al periodo al que corresponda el ...,. 

-o.av.t>le del Pago Pn>visionmll 112.000.00 

Menos: 

Limite Inferior 71.726.69 

~del Limite Inferior -.273.31 

Por 

% Sobre del cxccdenle del Limite lnf"crior 33 

---Maraiaal 13,290.19 

Más: 

cuoca Fija 12.341.48 

ISR TARIFA ARTICULO 113 Z!J.631.67 
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Prof"csionales y que no oblcnpn ingresos por Sueldos y s-1.ne.. conlla el Impuesto 

que n:sullc de aplicar la tarifa del Blllculo 113, podrán acredia.r d Subsidio Fiscal en 

los términos del anlculo 114, aplicando la tarifa de es1c Blllculo, elevada al periodo del 

s-go pl'UVisional de que se trate. "" 111 

Bmc cn.v.hlc del Pogo Provisional 112.000.00 

Menos: 

Limite tnrcriol' 71.726.69 

.EJu:cdcnte del Limite Inferior 40,273.31 ...,.. 
% Sohn: del excedente del Limite Inferior 33 
_ _...M ... iaal 1>.Z'lllt..19 

( • ) % Subsidio SI lmpueslo Marginal 40 

Toca! 5,316.08 

Más: 

C..,... Fija 6,170.66 

SUBSIDIO TARIFA ARTICULO ... 11.-_74 

Contra el Pago Provisional determinado se acreditann los ...... l'lovúion9les del mismo 

ejercicio efectuados con anterioridad.. asf C01110 el 10%. de las rrscnciwles cfcctu8das por 

Personas Morales. 

BARRÓN MORALES ALEJANDRO: ... E-\t11dü~ l'ná:ticu del l .. Wl pal'd,......... 1-L<ricas 2002103 
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ISR Tmrifio -culo 113 LISR 25,631.67 

Menos: 

Subsidio Acrcditablc Articulo 114 LISR 11,486.74 M---.... Praria ..... • .......... 3 

Menos: 

Pagos Provisionales Anlerion.'!s efectivmnentc pagados 4,144.93 

P .. o ........... al antn de Relellcio•em 10.-.00 

Menos: 

Rd:encioncs de Personas Morales 4,000.00 

ISR PROVISIONAL A CARGO ~-00 

Las Tablas que se utilizaron en el ejemplo de arriba. couespc..tc a las Tablas Mensuales 

Acwnuladas durante el periodo Enero-Agosto de 2002, cslo es pmquc, como la Base 

Gnavable es Acumulativa,. la tarifa también lo !lelá.. En el ejcn:icio -U se calculó el 

- del mes de agosto del 2002, por lo que las lllblas CSlanin elc:vadms ocho W>CCS. 

4.1.3.2 PAGO PROVISIONAL DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

El Pago Provisional del Impuesto al Valor Apegado ~ la difcftm:ia ame el impuesto 

que corn:sponda al total de las actividades malizadas en el periodo ...- el que se ef"cctúa el 

-· a excepción de las importaciones de bienes tangibles. y 1- canlidmdes por las que 

proceda el acreditamiento determinados en los tbminos del articulo 4 de cua Ley. En su 

caso. el contribuyente disminuirá del impuesto que c.oo1espwoda al -i de sus actividades 

el impuesto que se le hubiere retenido en dicho periodo ( Art. S de la LIVA) 
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El articulo 12 del RLIVA sellala las~_. ddcnni..,. el ..... Pmvisional. 

Para dctcnninar el pogo provisional a que se refieR el articulo 5 de i. Ley, se aplicarán 

las tasas que conespondan según sea el caso. al val..- neto de los ..,.... (se considera valor 

neto el que resulte de deducir del valOC" de los - o aclividades ..,.- las que se - pagar 

el impuesto, el monto de las devoluciones. descuentos o bonificaciones en los ténninos del 

articulo 7 de la Ley ) realiz.ados en el periodo poc la prestación de servicios. El resultado de 

esta opaa::ión será disminuido con el monto del impuesao acn:di&llble en dicho periodo. con 

el saldo pendiente de acreditar del periodo inmediato anterior siempre que se trate del 

mismo ejercicio. y en su caso~ con el saldo a favor del cjcn::icio anterior. el contribuyente 

que opte ..,.- la devolución del saldo pendiente de acn:ditar del periodo inmediato anterior. 

no podr6 acreditarlo posteriormente. 

Cuando en la declaración de pago provisional de que se 1n11e se omita el acreditamiento 

CCKTCSpondiente. éste podrá llevarse a cabo en la declU11Ción del periodo siguiente o en la 

del ejercicio. Lo dispuesto en este piJTaf"o es sin perjuicio del deecho que tienen los 

contribuyentes de presentar declaraciones contplementmias. 

V AL0R NETO ( Total de holMKllrios ef"ectiYUllCftte cobrwlos ) 

(X) Tasa del IVA com:spondiente ( 15% o 10%) 

(=) IV A Trasladado del periodo 

( - ) IV A Retenido por Personas Morales 

(-) IVANeto 

( - ) IV A Acreditable ( Confonne al procedimiento del Art. 4 de la LIVA ) 

(=) SaWo a Carxo o• Favor de IVA 

( - ) Saldo a Favor de periodos anteriores ( Excepto cuando se pida devolución ) 

( - ) Neto a Carxo o • Favor 
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4.1.4 FORMATOS AUTORIZADOS 

La regla 2.14.4 de la RM-2002 establece la pn::senlación de las dcclarmciones de .-gos 

provisionales o definitivos anteriores al mes de julio de 2002 incluyendo sus 

complementarias, extemporáneas y de conección fi5Cal, para lo e"*' ..., cldlerán uliliz.ar las 

ronnas oficiales vigentes hasta está fecha. 

Para el primer semestre se utilizaron los siguientes f"onnatos: 

-' 1 D -Pagos Provisionales. primera Parcialidad y Retención de Impuestos Fcdcrales .. 

-' 1 DI - Pagos Provisionale_s Mensuales y Retenciones de lmpuesaos Federales -

Y a partir del mes de julio y posteriores se pn:sentarán los Pm(llOS provisionales por 

Vcnlanilla Bancaria con los f"ormatos de ayuda que son: 

-' Hoja de Ayuda Nª 1 •• Hoja de Ayuda i-ra el "-de Contribuciones Federales en 

Ventanilla Bancaria. Actividad Empresarial y Prof"csional -. ,... -a c.....to haya 

impuesto a pagar o saldo a favo.-. 

-' Hoja de Ayuda A - Hoja de Ayuda i-ra Doelaraciones con lnfünnación Esladlstica 

( Ceros ), Actividad Empresarial y Profesional -. se usará .,....... no se tenga 

importe a .-gar ni Saldo a Fav- para pRSClllar solo Información ...._..s'ic-A 

-' Hoja de Ayuda Nª 9 - Personas Fisicas, Hoja de Ayuda Oencnll para el Pago de 

Contribuciones Fcdentles en Ventanilla Bancaria - Para algún OCro c:onecplo como 

declaraciones complementarias. C01Tccción fiscal .. etc. 
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4.2 DECLARACIÓN ANUAL 

4.2.1 FECHA DE PRESENTACIÓN 

De 8CUCRlo con el primer párrafo del articulo 130 de la Ley del Impuesto Sabre la Renta. 

los contribuyentes que obtengan ingn:sos por Actividades Prof"csionalcs. deberán calcular el 

impuesto del ejercicio 11 su cargo en los términos del articulo 17S de la ref"crida Ley. Este 

último anicuJo a su vez establece que las personas fisicas que oblcnpn illgRSOS en un afta 

de calendario. a excepción de los exentos. y de aquellos por los que ya se baya pasado 

impuesto definitivo. estarán obligados a pmgar su impuesto anual mcdi...., declaración que 

presentará en el mes de abril del afio siguiente. ante las oficinas autorizadas. 

No obstante lo anterior. a través de la Rqla MiKclánea 3.12.S. "" 1 l"""K> q.., las 

personas fisicas podrán presentar su dccaa..ción anual c:orn:spondicnt al tjcn:icio fiscal de 

2002. ante las oficinas autorizadas, dwante el periodo comprendido ~ los meses de 

marzo y abril de 2003; es decir. se dio la f"acilidlld de pn:senJm" la dccta..ción un mes antes 

del plazo establecido en ley. 

Es1a disposición fue publicada el 17 de octubre de 2002 en el Diario Oficial de la 

Fedcnlción. 

4.2.2 DEDUCCIONES PERSONALES AUTORIZADAS 

Las Personas Físicas, para el cálculo de su impucslo anual, lllllcm6s de llls dcducc:ioncs 

autorizadas que ya se mencionaron en el capitulo 3 de este lrallajo, podrán i.cer las 

Deducciones Personales siguientes: 
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¡... Las Primas de Seguros de O- M6dicos,. ............... ~o i~ de 

los servicios de salud proporci.....tos ...- instituciones públic.s de !legllrict.d social. 

siempre que el beneficiario sea el poupio conlribuyente. su ~ o la persona 

con quien viva en concubinato. o sus ascendientes o clcscaMlienlcs. en linea recta. 

¡... Los gastos destinados a la lianspX1ación escolar de los descendientes en linea recta. 

cuando ésta sea obligatoria en los ténninos de las disposiciones leples del área 

donde la escuela se encuentre ubicada o cUMldo .,.... lodos los alllllllllOS se incluya 

en la colegiatura y se exprese en el com ............ dicho gasto. 

;¡;. Los honorarios médicos y dentales. asl C01110 los gastos hospitalarios. efectuados 

...- el contribuyente pana si • .,.... su cónyuee o .,.... la pasona con quien viva en 

linea recta. siempre que dichas personas no pcn:imn ~ d allo de calendario 

ingresos en cantidad igual o superior al SMG anual que ...,.,.,.._. al área 

geográfica del contribuyente. 

; Los gastos de funerales en la pule que no cJU:Cdul del salario mlnilno l!ICllCral del 

área geográfica del contribuyente elevado al allo. efecw.dos pua las personas 

seftaladas en el párraCo anterior. 

:;.. Los donativos no oncn>sos ni .....,.....,..tivos que satisfapn ._ Rlqllisitos p-evistos 

en la LISR en las reglas generales que .,.... el efedo estahlczre el SAT. 

:;.. Las aponacioncs voluntarias realizadas dinoccamcnte en la subcuenta de retiro. 

cesantia en edad avanzada y \ltjez. en los lénninos de la Ley del Seguro Social o a 

cuentas de planes personales de retiro. El .,_,.., de la deducción a que se refiere 

este párrafo será de hasta el 10% de los ingresos acwnulables del contribuyente en 

el ejercicio. sin que dichas a~iones excedan del cquivalcntc • cinco salarios 

mínimos generales del área geográfica del C<Mttribuyente elev.dos al afto. 
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4.2.3 CÁLCULO DEL IMPUESTO ANUAL 

4.2.3.1 IMPUESTO ANUAL DE ISR 

Para efectos del cálculo del Impuesto Sobre la Renta an..i, ble se dctcnninará 

disminuyendo de la totalidad de los ingresos aewnulablcs oblenidos, las deducciones 

aulOrizadas. ambos correspondientes al ejcrcicio de que se - obteniendo asl la 

trnLIDAD FISCAL. como lo seftala el anfculo 130 de la LISR 

Cuando los ingresos acumulables del ejercicio sean lllCllORS a las dc:duccioncs 

autorizadas la diferencia será la PÉRDIDA FISCAL. 

Ingresos Acumulables Anuales ~50.000.00 

( - ) Deducciones Autorizadas 320,000.00 

( = ) UTILIDAD FISCAL ANUAL 230,000.00 

A la Utilidad detenninada se le deducirán, en su caso. las pérdidas fi!llales de ejercicios 

anteriores pendientes de aplicar. 

Utilidad Fiscal Anual 230,000.00 

( - ) Pérdidas Fiscales Actualizadas 0.00 

( - ) trnLIDAD GRA VABLE 230.000.00 

Al resultado anteriores le disminuirá. en su caso. las Daducciones Pcnonalcs y al 

resultado se le aplicará la tarifa del articulo 177 de la LISR. y al inlpueslo que resulte se le 

disminuirá el Subsidio Fiscal Acreditable que resulte en los télminos del articulo 178. 

resultando el impuesto del ejercicio de los ingresos acumulables. 
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Utilidad Gra.....ie 230.000.00 

( - ) Deducciones Personales 125.000.00 

( - ) Base Gra"11ble de ISR Anual 105.000.00 

( - ) Limite Inferior 90,369.67 

( - ) Excedente del Limite Inferior 14.630.33 

( x ) % SI Excedente del Limite Inferior 32 

(=)Impuesto Marginal 4.6111.70 

( + ) Cuota Fija 12.911.94 

ISR TARIFA ARTICULO 177 LISR 16.593.64 

Cálculo del Subsidio An. 178 LISR 

Base Gravable de ISR Anual 105.000.00 

( - ) Limite Inferior 90.,369.67 

( - ) Excedente del Límite Inferior 14.630.33 

( x ) % SI Excedente del Limite Inferior 32 

( - ) Impuesto Marginal 4.6111.70 

( x ) % de subsidio 50 

( = ) Subsidio Impuesto Marginal 2,.340.115 

( + ) Subsidio Cuota Fija 6,456.00 

SUBSIDIO ISR TARIFA ARTICULO 178 LISR .. 796.85 

Contra el Impuesto determinado se podrá efectuar el m::rediMm~ del impodc de los 

pagos provisionales. 
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Impuesto según Articulo 177 16,.593.64 

( - ) Subsidio según Articulo 1711 11.796.85 

( = ) ISR Causado en el ejercicio 7.796.79 

( - ) P"Bo• Provisionales cf-...dos --el 3,210.21 

ejCl"cicio 

( = ) ISR a Cargo 4.5116.58 

( - ) Retenciones de Personas Morales 4.000.00 

( - ) ISR a Cargo o a Favor 5116.58 

En el caso de que la suma de los pagos )Jl"OVisionales y las n:tcnciones fueran superiores al 

ISR del ejercicio. resullaria un saldo a favor por el cual puede solicitar la ...,_.ución o 

compensarlo contra impuestos federales a cugo que resulten con ~ observando 

lo dispuesto en la regla 2.2.12 de la RM-2002 

4.2.3.2. IMPUESTO ANUAL DE IVA 

El IVA se calculará por ejercicios fiscales. salvo cuando se ~un bien o se preste un 

servicio en forma accidental. por los que deba pmprsc impucslo en los láminos de esta 

Ley. 

Para determinar el impuesto del ejercicio se aplicam el si~ pn>cmlimiclllo: 

A ) Valores netos de los actos o actividades n:ali7alas en el ejcn:icio sc les aplK:.rá la tasa 

que corresponda de conformidad con esta Ley. 

Más: 

B ) Saldos a favor del IV A que resulten en las dccbuaciones de ....., provisional del 

ejercicio y en el ajuste a éstos~ cuya devolución se hubiera solici ..... 

RESULTADO A 
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C ) IVA Acreditable del ejercicio de -=uenlo .. artfculo 4 de la UVA 

Más: 

D ) El monto de los pagos provisi-1es del cía.do impuesto que CClllUfWidmn .. mismo 

ejercicio. 

Más: 

E ) El impuesto que se hubiera notenido •I contribuyenle dunn&e el ejen:icio. 

Más: 

F ) En su CllSO. el saldo a f"•vor del impuesto que resulte en I• .-....ción del ejercicio 

iiWllCdildO anterior por el que no se hubiere solicia.do su devolución 

RESULTADO& 

Al ..-.ta.do A se le dismiauye el R!Siillllclo a. y lleri la __ ..._.a .... r •el -Ido a 

fawor q•e de có•o res•la.do del ejereieio. 

Con los datos pn:sentados anteriormente. el cálculo se delennin. de la siguiente llUUIClll: 

A) V•lores de • .,_ s 6&.,200.00 

Más: 

B) S.ldo8•Favor(••se--........_) 0.00 

RESULTADO A s 6&.,200.00 

e) IV A Ac ..... ia.ble 22.6SO.OO 

Mis: 

D) ·-ProvWoaalea 
32.,300.00 

Más: 

E) IV A Retemldo •I C..trihmJ'.,.le 6.000.00 

Mis: 

F ) S.Wo a ravor del ejercieie aaleriar 0.00 

RESUL T Al.X> B s 60.950.00 

RESVLTADOA-RESVLTADOBCANTIDAD s 7.2SO.OO 
A PAGAR EN DECLARACIÓN ANUAL 
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4.2.4. FORMATOS AUTORIZADOS 

NUEVO ESQUEMA DE PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANUAL 

Las Dcclanciones Anuales correspondientes 81 Ejcn:icio Fisal 2002 incluyendo sus 

complementarias, extempo<*neas y de conección f"ucal, dcberin de prellClllm'le conforme al 

nuevo esquema de presentación de la declaración antal, de c:onfcwmidlld con el siguiente 

procedimiento: 

Por Ventanilla Bancaria: 

Si obtuvo ingresos por Servicios Profesionales hasla de S 300.ooo.oo. di:be ...,..,..rar la 

dcclanción a través de Ventanilla Bancaria. de ac.-do - lo siguicale: 

CASO! 

Cuando tenga cantidad a pagar por cualquier ün~. aun a-'o le resulte tm saldo a 

favor en alguno de los otrus impuestos o no tenp caalidmd a .,._- ...- a1...., ele ellos ( en 

ceros ). se pn:sentará mediante la forma fiscal 13 - DECLARACION DEL EJERCICIO. 

PERSONAS FÍSICAS -. y sus anexos - ANEXO 1 RETENCIONES. PAGOS 

EFECTUADOS POR TERCEROS Y DEDUCCIONES PERSONALES - al .,_.., el •• 

ANEXO 3 DE LA FORMA FISCAL 13 ACTIVIDADES EMPllESARJALES Y 

PROFESIONALES -. ante la Ventanilla Bancaria de los lbancos -"zados. debiendo 

recabar el sello de la of"ocina receptora de dichos i.ncos. 

El pago podrá realizarlo en efectivo o mediante c._..,--' del mismo.,._ ante el 
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cual se pn!SCftla la declaración. 

CAS02 

Cuando no exista cantidad a i-gar poi" todos los impuestos que cslá ohlipdo a declarar. 

aun cumndo poi" alguno o la totalidad de dichos impucsaos exista saldo a f°avcw. deberá 

prescntuse la declaración en la Administnción Local de Asislcncia al contribuyente 

..-tianlc la fonna fiscal 13 ••DECLARACIÓN DEL EJERCICIO. PERSONAS ASICAS 

-. y sus anexos - ANEXO 1 RETENCIONES. PAGOS ~ADOS POR TERCEROS 

Y DEDUCCIONES PERSONALES .. asi como el - ANEXO 3 DE LA FORMA FISCAL 

13 ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES -.ddlicndo nocabar el sello 

de la oficina receptora del SAT. 

l'ORINTERNET 

Las personas fisicas que obtengan ingn:sos poi" Savicios Prof"esionalcs ~a los 

S 300,000.00. están obligados a presentar la declal'aci6n via i-.... a aavés del ....... de 

las instituciones bancarias autori:mdas, ..,. lo c..i -iizmá lo si ......... : 

Procedimiento para presentar la dec:l.-.ción por lnlel'nct de personas flsiais 

1.- Se deberá obtener el Programa..,. la l"n!senlación de~ Anuales 2002 

(DEM) en la dirección de Internet: www.saLgub.mx. o en dispusitiwus magnéticos (discos 

nexiblcs) en los Módulos de A..~istencia al Contribuyente. 

2.- u.. vez instalado el programa en la a1111puladom se deberán capturar los datos 
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CASO PRÁCTICO 



.....,..._ del contribuyente. los de identifiCM:ión de la dec:lanción. '-de la ddcnnill8Ción 

de los impuestos. asl como los de carácter fiscal e infonnati-. ..._. ........... ~o pmtcsta 

de decir verdad que los datos asentados son cienos. 

3.- Después se deberá enviar esta información al SAT vla 1111....- a -vés de la página 

www.saa.gob.mx. y por la misma via se hará llegar al contnbuycncc el..,..,,., de nocibo, que 

contendrá el número de operación y el sello digital. 

4.- Cuando no se tenga cantidad a pagar (en cc:rus) o se dctaminc saldo a lavor. únicamente 

se efectuarán los pasos anteriores pma tener por cumplida la obli_,ión fiscal. 

S.- Cuando exista cantidad a cargo. después de reali2ar los .-n mcaciao_.,,. se deberá 

aa:csar al ponal de Internet del banco autorizmdo en el que ~ ""' laya c:onbalado 

una cuenta para efectuar el pago de impucsaos por csaa vla. 

En dicha página de lntcrnct se capturarán los dalos de los impucslOS .... loa que se lcnp 

cantidad a cargo. asi como el número de _..,ión COlllalido - el - de recibo 

~onado por el SAT. y se realizará el ....., ~ -..tenw:i• clccbúnica de 

fondos de la cuenta bancaria del conlribuycnlc. manif......, ~...-de clccir verdad 

que el - que se realizó corresponde al impucslo y al cjcn:icio de la infonnación que se 

envió previamente al SAT. 

6.- El banco enviará por la misma vía el acuse de recibo con sello disital, con el que se 

autentifica la operación y el pago realizado. 

llS 



CASOPRAcnco 

PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDAD PROFESIONAL 

Con el fin de dejar más clara toda la infonnación relativa • las ~ Ffsicas que 

tn~ en ele régimen de Actividades Profesionales, en este c:apilulo ,., -- un Caso 

Prm:tico pano conocer la mecánica y poder dctennina.r km .,._ pruvisx..Jcs y la 

Dcclamción Anual del Ejercicio Fiscal 2002. 

PLANTEAMIENTO: 

De acuerdo con los siguientes datos dc1enninar los Pagos Pnwisioomla de ISR e IVA. asl 

corno la Declaración Anual que corresponden al Allo Fiscal 2002. 

DATOS: 

DISEÑADOR GRÁFICO: 

RFC: 

CURP: 

DOMICILIO ASCAL: 

Lic. Edgar Scnano Van:la 

SEVE7S03161411 

SEVE7S0316NCFRRN06 

Miguel Hidalgo Nº 111 Col. Bella Visla,. Naucal ..... 

Edo. De México. C.P. 54760 

OBLIGACIONES FISCALES: Impuesto Sobre la Renta ( ISR ) 

Impuesto al Val...- Agregado ( IVA ) 
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CEDUlAt 
lllGMSOS COIRADOS ESCICIO F1ICAI. 2002 

FKHA-li!CllO CLlllll 

10fill2 1 V~LVULMUNriALOEMEXICO,SADEC:V. 
11..o2 2 CLOAOINTERNACIONAL.IA OEC.V. 
22..o.2 3 VAl.WIAI UNWAl. llUEX~.SA DE C.V. 
2$.tnf.02 4 CANCE!AllO 
Jl.tN.02 1 CLORO INTERNACIONAi., IA CE C.V. 

-.... 

RNEITQ llCOlllGW P1 

VAl.WL.llUHIVAl.DlílXICO,IAOEC.V. 
1Cl.OM)~IA DEC.V. 
VAl.WL.11 UNIVAL DE llXCO,IA DE C.V. 
IAHITAAOIY~.IADEC.V. 
llAAIWllEN CEIWI VAlllA 
VALVUl.ll IMIVAI. DE ~,IA 

Qlilf 

13 f~TARIOSYAEcuMMIENTOS,SAOEC.V. 
'oocE!AllO 
.~VIZQOEZllOfjTIEL 
VAl.WW UNl'/Al. OE llEXICO,SA DE C.V. 
1AZT~GAS.SAOEC.V. 
SANITARIOS Y AECIMMENTOS, SA OEC.V. 
OOCE!AllO 
VAl.WWUNVAI. 

liPOA1l 

1.100,00 
0,00 

3.I00,00 
U00,00 

11.000,00 
2.400,00, 

0,00 

ll0.001 
o.oo. 

170,00 
1.410,00 
1J50.00 

3'0,00 
0,00 

O"'°~r .. rn11 
·.u·. ~ "'v!t 

7.H0,00 
0,00, 

4.370,00 
10.110,00 
12.eo,oo 
2.150,00 

0,00 

~'AL¡.:\ DE ORIGEN 



CEDULA2 
INGRESOS COBRADOS EJERCICIO FISCAL 2002 

Cillll 

~ 27 VALWLAI UNIVAL OE llXICO.I" OE C.V. 
Ql.tNy-02 21 Clo,qo INTEM\CIONAL, IA. OE CV. 
11-mey.02 21 AZ!ECAGAUA.OECV. 
,~ 30 SMllTARIOI Y llCUIMllENT06, SA DE C.V. 
,~ SI AZTECAllAl,IA DEC.V. 
~ S2 VAl.WIAI UNVAL DE llEXCO.IA DE C.V. 

CLbTI 

01-jllfl.02 lr-· ... " 1Q.jun-02 H CAICWDO 
Tf.jun-02 SI GIJADALl.fl:CANOOL'MA 
22-jufl.02 37 CLORO IN1alNACIONAl. SA OE C.V. 
21-]llfl.02 31 SANITAl!OSYAECt.aENTOS,SAOEC.V. 
27·Jun.02 31 AOOCRETOS Y ~UAS. SA DE C.V. 
27-jlln.02 40 VALWlAS UNIVAL DE llEXCO.SA DE C.V. 

'1 ~-"CCllWA 

00 

12.000.00 1.I00,00: 
0.00 0.00 

l.1DO,DO Ull,DO 
2.1DO,DO 319,DO 
1.TD0,00 1•.00 
l.DIO,DO 1.317,IG 
e.IDO.DO ll0,00 

"''; ,,. f'Q1U 
. ~•-.) " n 

1 FALLA DE ORIGEN -



CEDULA3 
INGMSOS COWDOS E.ERCICIO FISCAL 2002 

'!CHA \RECllO 

IJ9.)u~02' 

12·)Ut.02 
1e.)ul.Q2 
11-)ul-02 
22•)UJ.m 

01.lgo.42 
Ql.ap02 
12·ll80-02 
20-ago.Q2' 
2Q.llg0-02 
21-1110o02 

CllNTE 

CLORO INTERNACIONAL, S "- Dt C.V. 
CLORO INTERNACIONAL, 6 f, DE C V. 
VALVULAS UNIVAL DE llEXICO.SA DE C.V. 
~ECA GAS, SA DE C.V. 

1JOHJ¡ql(QALVAN 

Cllilf 

VAl.VULAS INVAL DEWXICO.&A OEC:V 
CLQ,q0INTERNACIONAL,1 A. DE C.V. 
SANITAAIO& y RECUlllMIENTOI, SA oe c v. 
VAl.VULAS U~VAI. OE llEXICO,SA OE C.V. 
CLORO INTERNACIONAL. SA OE C.V. 
SANIT~OS Y RECUMMIENTOS, SA DE C.V. 
VALVULAS UNIVAL oe ~.SA DE e.V 

IMPOllTI 

4.500,00 
12.lllO,OO 
U00,00 

14.100,00 
U00,00 

FICHA- f lii!CllO Cllllll 

1o.tep.02 
11 • ..,.m· 
11 • ..,.m 
20-..,.m 
21...,.m 
25-lllP'02 

~ 

CANCEL'<Kl 
PATRICIABAUTISTALOPU 
VAl.VULAS U~Al oe llEXJCO,SA oe c.v. 
llNTlllOIYflQ.lllll!llOl,SAllECV. 
llNTlllOIYflQ.lllll!llOl,IAllECV. 
SANTMIOS Y IEllMIENT~. SADE C.V . 
. VALVUIAS UNVAL DE llEXCOJA DE C.V. 

: .-.· ·. ,,ON .... '-' 

FALLP. DE ORIGEN 
........ ---

IVA IUITOTAI. 1111 lVA- TOTA[ 
ll!TINllO ll!TINllO COMADO 

m,oo S.175,00 4!0,00 4!0,00 4.271~ 
1.110,00 1UIO.OO 1.2'0,00 1.2111,00 11.1111,001 
UI0,00 ueo.oo l40,00 l40,00 1.ll0,00 
2.111.00 11.211.00 t.410,00 t.410,00 11 ... 00: 

Ml,00 2.141.00 0,00 0,00 1.111,00 



CEDULA• 
lllGRESOS COBMDOS EJERCICIO FISCAL 2®2 

'ECHA llECIBO ClllTE 
- IM!iOllTI - NA- -IUiTóTA( 

03«1·02 e2 AZTEC.IGAS,SA.OEC.V. 
Oi-OCl.02 eJ VALVULAS UNIVAI. DE UEXICO,SA DE C.V. 
12·0C1.02 e4 AZTECA GAS, SA. DE C.V. 
11oOC1.02 ee CLORO INTERNAC~ SA DE C.V. 
22·0C1.02 ee SANITAAIDe Y RECl.tlli~IENTOI, 8 A OE C.V. 

AZTECA GAS SA ""C V 

'ECHA i lllCllOi CllN!I 

01ofl0Vo021-.. - ~YIC\1DíU.AUADEC.V. 
llkov.Q2 11 IANITMIOI Y llCUlllllllNTOl.IA DE C.V. 
12.flOV.Q2 70 CL~l~~U OEC.V. 
11onov.Q2 71 VAl.VULASU~Al.DEllEXICO.UOEC.V. 
3nov.Q2 72 VERON~ l«lAAH PEllEZ 
25-nov.oa 73 SANITARIOSYRECIJSWENTOS,SADECV. 

fDTAi.NoVlllll 

'ECHA MCllO CWT! 

02.Clc.02 7• AZTECA GAS, SA. DE C.V. 
OUIC.02 75 VALVULAS UNrlAL DE llEXICO,SA DE C.V. 
11J.dic.02 78 LUIS llANCILlA RUIZ 
15.clc.Q2 77 AZTEC.IGAS,SADEC.V. 
15.ciC.02 78 AOOCRETOS Y BOVEDIUAS, SA DE C.V. 
17.Clc.Q2 79 SANITARIOS Y RECUSRlllJENTOS, SA DE C.V. 
1Mc.o2 eo SANITARIOS Y RECUSHENTOS S.A DE CV. 

TOTM.lllCIM 

TOTALAlllM.111 

l.1DO,OO 
UD0,00 

10.IOO,OO 
U00,00 

12.100,00 ·-.. 11-· 
1 1 

llll'Olnll 

UD0,00 
3.500,00 
1.000,00 
U00,00 
32!0,00 
U00,00 

10.111111.00 

"·-· 
•111.11 

~ TESIS CON 
1 Ff\LLA DE ORIGEN 

_ .. sz .-

115,00 7.015.00 
141,00 •.Mt.00 

1.975,00 12.075,00 
UJl,00 10231.00 
1.175,00 1019.00 
1.• 
f, 

IYA BUITOTAL 

930,00 7.130,00 
525,00 •.025,00 
150,DO 1.150,DO 

1.290,00 ueo.oo 
Q0,00 3.ll0,00 

U10,00 10.810,00 
UllOOO 11.50000 ·-· .r.--· 

1 
7Ullll .. , .... 

1111 --IVA- - TOfA( 
lllTINIDO lllTINIDO COIUDO 

110,00 110.00 5.711.00' 
•I0,00 ~.DO •.Oll,DO 

1.080,00 1.CI0,00 1.m,00 
1111,00 ll0,00 Ull,00 

1.2111,00 Utll,00 11.m.ao1 

1111 IYA TOTAL 
ll!TINIDO lll!TINIDO COIUDO 

e20.oo 820,00 UI0,00 
350,00 350,00 U25,DO 

O,DO 0,00 1.150,00 
940,00 940,DO 7.ll0,00 
320,00 320,00 3.0I0,00 
940,00 940,00 UI0.00 

1.00000 1.00000 UllOlll 
u111.ll UTl.I lll1U1 

........ ..... ..... 



CEDULA 5 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS EJERCICIO FISCAL 2002 

CONCIPTO -- .. lll'lll - iuuo - -1- -1---==-
TR!FONO 11111.111 2.I00,00 1.700,00 2.110,00 uao.oo U00,00 2.I00,001 1.I00,00 2.I00.001 uoo.11111 2n111,0111 
NilllJC)lllllNTO DEL LOCAL 1llllOlll 1.000,111 1.000.00 1.000.00 1.000.00 1.00000 

1.1 
l.OOOGO l.GOO.GOI l.llOllGO 'llllOllQD 

'1111111~ tlO.Oll 10011 1.20000 2.:11111,11 ~ . .-.Jrl lllQ,111 7111.11 ·-·· LUZYIOU.\ U!ll,111 Ul,U 300,11 400.00 IOOOO IOOOO 41111.00 11111,11 • 

llllO.llAYL\llUClHT!I 3111,111 ll0,00 I00.00 100,00 2.200.00 ,, ... ,u 1.00000 U00,00 300.00 l 100. ,., 
.SlafCIONE! YCUOTIS 29"11fll 4.I00,00 U00,00 4.000,00 I00,00 1.100,00 S.!00,00 2.480.00 U00.00 100 i 
Wti!TO OEEQ DETRINIP IOll.111 IOOOO TI0.00 2.10000 200.00 1.1111.00 IOOOO 10000 0.00 o. 
Wt;!TO DE !Q DI COlf\JTO •11».0ll 1.100.00 I00.00 11111,11 uoo.oo I00,111 100,00 o.oc tlll0.00 O, ID , 
ll~YfLl/ilAI •m.ao 0,00 3.000.00 2.000.00 0.00 UQD,00 U00.00 0,00 t.111111.00 1.000,00 ll .oo 
.V\ITCOI Y Gll!Oi DI~ !lll0,111 1.100.00 0.00 200.00 I00,00 1.300,111 I00,00 l.I00,00 ll0.00 I00.00 tll . 
111110EI' !O DEOICflAl'I 7!0,111 2IO,OO 2IO.OO 2IO,OO 210,00 210,00 2IO,OO 2IO.OO 290.00 2IO.OO S.OOD,00 
11\0EI' !O 111-1·1 79"11.111 2.I00,111 2.llCI0,00 U00.00 2.100.00 2.I00,00 2.llCI0,00 2.llCI0.00 2.500,00 2.100,00 30.000,00 
lO\ OEI' !O DE COWU101 ' I 2250.111 TI0,00 no.oc 'll0.00 710,00 7IO,OO 7IO,OO 710,00 7IO,OO 'llO, 1.000.00 
UTOTIL .... 11-- ..... ...... , .... --- ao.•.11 ,, .. , .... , .... ---!VA .... a.-- ._... lt71,11 ..... ....... Utl.1 ua• UtlM .... .lllUI 
TOTAL ... - a-.. ~.IQ,ll _2l.llMI -ª~ IUt0,11 ........ ...... 11•, mm.a 

(')PARA El. CALCULO DEL WA. ESTOS CONCEPTOS NO SE INCWYEN 

~ 



CEDULA6 
DEPRECIACION CONTABLE DE LAS INVERSIONES EJERCICIO FISCAL 2002 

CONCEPTO 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFINA. 
MAQUINA DE ESCRIBIR 
ESCRITORIO MOD. DJU02 
SILLA SECRETARIAL 
ARCHIVERO DE METAL 
TOTAL 

EQUIPO DE TRANSllORTE 
AUTOMOVIL FORO MOO. 2001 
TOTAL 

EQUIPO DE COMPUTO 
COMPUTADORA COMPAQ 
FAXBM 
IMPRESORA HP 
SCANNERHP 
TOTAL 

"' "' 

flCMDI 
ADGl*IOll 

lbr.00 
llP'OO 
.00 
jun.01 

~1 

ma,-00 
llP'OO 
.00 
nov.01 

M.0.1. \DEP. DEP. 
ANUAL ANUAL 

10500,00 1011 1.050,00 
13.700,00 1011 1.370,00 
3.800,00 10% 380,00 
2.000.00 10% 200,00 

30.000.00 3.000,00 

120.000.00 2511 30.000,00 
1 

120.000,00 311.000,00 

16.000,00 30% 4.800,00 
3.000,00 30% IJ0,00 
7.000,00 311% 2.100,00 
4.000,00 311% 1.200,00 

311.000,00 9.00(),00 

-
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 
.......... ...... 

DEP. UIDI ll9IDCIOll 
llNSUAL uso DIL UllCICIO 

87,50 12 1.050,00 
m,11 12 1.370,00 
31,67 12 380,00 
16,67 12 200,00 

250,00 3.000,00 

2.500,00 12 30.000,00 
2.500,00 311.00IJ,OO 

400,00 12 4.800,00 
75,00 12 900,00 

175,00 12 2.100,00 
100,00 12 1.200,00 
750,00 9.00IJ,00 



CEDULA 7 
DETERllNACION DE LOS PAGOS PROVISIONAi.ES DE ISR EJERCICIO FISCAi. 2002 

CALCULO DEL IMPUESTO 

e MAYO JUllO JULIO AOOITO .,, OCTUllll 
l~ESOS DEL l'EftlOCO <IO.IOO.DO 'º·'DO.DO '2.llO.DO '1.IOO,DO '8.000.00 111.<IOO,OO 11.IOO,OO 31.100,00 
INGRESOS ACUMULADOS 117.980.00 209.0IO.OO 250.100,00 212900,00 3'0.900.00 197.000,00 4".I00,00 '81.000,00' 
DECUCCIONES AUTOlllZADAS 21.110.00 20.'80,00 2'.ll0.00 1t.IOO.OO 20.<IOO,OO 20.IOO,OO 11.100,00 1UIO,OO 
DECUCCIONU ACUllULAOAI 7tA00,00 tUI0.00 12UOO.OO 14UOO.OO 113.100.00 114.IOO,OO 203.100,00 22u10,oo; 
llAIE QRAVAll.E •.2111.00 1ouoo.oo 127.21JO,OO 14UOO,OO 171.100.00 212.<IOO,DO 2'1.100,DO •.•• oo 
( ·) UMIT&lt-IERIOll 7U2UI n.tOUI 107.114.92 12U7UI 144.912.41 113.081,33 11U<I0,21 111.121,17' 
i •) EXC. Sil.IMITE l'*!RIOll 17.32U2 1Utt,11 1U11.3t 23021.51 12.237.18 41.141,17 94.llt,71 •.ao.a 
(' )llSOlllE LIMITE IHIOll 0.3' 0,3' 0,3' 0,3' 0.14 0,14 0,3' 0,3'' 
i • l IMPUUTO MMOINAL Ut1,1t ..... t.117.U Ull.01 10.MO,TI 11.m,111 11.IU,U u.ne.• 
(•)CUOTA FIJA tt.103.40 22t2t,OO 21.113,IO 31.711.83 IU10lt '1.0IUt ,9 ... ,12 IOllf.21' 
(•)ISA ANTES CE IUISIDIO 23.93.M a.1•.• 33.''20,13 ltt10,t4 '7.371,04 97.117,14 t7.9"J4 73.014,33, 
(·)SUBSIDIO TOTAL uzu1 11.79,41 13.792,07 11.1:11.12 1UtU7 22140,12 29.371.47 2t.flt,72, 
(•)ISRACAAQO 14.171.11 17AOUI 11.MO.'ll 23.472.12 21.21U7 3'.177,01 41.1 •. 71 4071,11 
·lllOETENI ~ 14. 11. 1. DO .UODO IO. 00 38030.DO 41.220.DO 49.010,DO 

L...L ·1 ·1 

CALCULO DEL SUISIOIO 

( •) IMPUESTO MNIGINAL 1.927,11 Ul1,11 9.110.tt f.1117.23 7.121.01 10.980.78 11.m.11 21.882,32 22.711,0ll 24.111,15 
(')TASA DE SUBSIDIOS 11.M. 30!I 30!I 30!I IO!I 30!I 30% 30!I IO!I 30!I 30!I 

TOTAL 1.158.21 1.'117,:15 1.Ml.21 1.170,17 2.3'8,70 3.288.23 5.033,le e.184,ee 8.815,72 7.235,05 
•lCUOTAFIJA UtolS 7.11480 1.11t.2! 11.711 IO 13.79012 11.71113' 17.8081& 11.814 'IS 21.823DO 23.131.2l 

( • l llUlllO TOTAL 7.-zl ...... 11.-- 1l71107 11.1-~ 11.-·· D.14111 am.11 -·-n 11.-~ 

NOTA: LOS CALCULOSPARA DETE!llllNNI EL ISIUIENIUAL IEClllHAPIJCANCO LAS TAll.AS QUE SE ENCueNTIWI EN LOS ANEXOS 1,2,3,4 Y 9 

tl 

=~ 



CEDULAI 
DETERMINACIÓN DE LOS PAGOS PROYISIOllALES DEL IFUESTO AL VALOR AGREGADO EJERCICIO FISCAL 2002 

C-~ - TNCOCAML:J MAYO 1-NNIO 1 MIO CAGOITol-9T+JOCTUa! NOV. IDICllM!!! 

IVA TAASLA°"OO 11.012.110 e.ne.oo e.aeo.oo e.m,eo e.m.oo 7.200,00 1.490,00 7.7115,00 5.115,00 1.219,00 
( ·) IVA RETENIDO 11.725,00 UI0,00 3.100.00 3.DeS,00 3.810,00 4.800,00 5.400,00 5.180,00 3.780,00 4.070,00 
(•)IVANETO 7.217,llO 2.175,00 2.210,00 3.312,llO 2.325,00 2.400,00 3.0ll0,00 2.SiS,00 2.075,00 2.115,00 
( ·) IVA ACREDITA!LE 1.807,50 m2.eo 2.542.eo 3.112,eo 2.445,00 2.535,00 2.910,00 2.250,00 2.212,eo 2.355,00 
(•)SALDO A CARGO I FAVOR 3'0,00 122,50 -212.eo 140,00 ·120,00 ·135,00 450,00 345,00 -m.eo ·170,00 
(·)SALDO A FAVOR DE PEA. ANTEA. 0,00 0,00 0,00 ·282,80 ·142,50 ·282,50 ·397,50 0,00 0,00 ·137.eo 
( • ) IVU CARGO I FAYOll •• ,,,. .tll.m ·14111 .. ,. 417IO 12.IO MIOO .11790 -IOUI 

irrms CON 
í• ,:, ~~ ORIGEN 

\.-- - --· ~ 



CEAflFICACtON O SELLO DEL B-CO 11 T.b32 1-D1 

~~~-~.-. 
PAGOS PROVISIONALES, 

MENSUALES Y RETENCIONES 
DE IMPUESTOS FEDERALES 2002 

J.J)J.PJ.A02A 

SEVE750316148 15 

SEVE750316NCFRRN06 
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CERTlf'ICACIONO SEU.O pEL BAHCO 

TESIS CON 
IÍ ''.FALLA• DE '0RIGE 

-==-~~~.~ 
SEVE750316148 

S'li! 

PAGOS PROVISIONALES. PRlllERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES -----------------

1-D 

!~-

ANTES CE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES (cafttod•d•• ª'" c•ftl•..-o• 
•hft••d•• a la d••9Cft• .... c..sracl-•• _..,.l ... • loa ftum••O•I 

.a..PELLIDO P.a.. TERNO, MATERNO Y NOM9REfSI. OENOllllNACION O R.AZON SOCIAL 

SERRANO VARELA EDGAR 

IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA (ISR) 

A.JUSTE ISR (Oat>ara 
..:omp•fl•• el Anea<> 1 1 

IMPUESTO Al. VAl..OR 
.-.OREOADO l fV" I 

A.JUSTE rv ... jO.bat'a 
......... .,... ... e ........... 011 

... eros 
f. ~~~~c;,ENTAl..ES 

9 .IMPUESTO ... L ... CTfVO 

110011 

l. A.JUSTE 10.Da••~ 110011 . .. ........ º 1 1 

l 

1 

1 

123 1 

1 

1 

1 

1 

l 

'""'" r:..._ ______ =--1 __ __, 
l 

4 ~ p OTR.-.s RETCNCIONES 

~: _'.::'" ______ _¡ _ __J 

~ ~ <11 RETENCIONES DE IV" IXllJIJ: 

-- __ , _______ 1_2:;¡ __ 

D .... ULT ... CORRECC10N 

TOTAL DE CO"ITR1BUCIONES 
E. ( A•B • C •O) bo1011 123 ¡ 

,,.,.-------·-· ·-·---- - ··--

_Q._4_ '_20_02: OA_ _2002._ 

NUMERO 01! 
_,.CIAl..IOAOES 

F. CREOITO AL 5"1.AAIO 
PA,CAOO EN EFECTIVO 

A"A 

SALDO CE·F) G.. !!;',:;::::;so 

...... 
bo1012 L_ ______ _..1z.;¡_ 

1--------~~---1-~-'_"~' I'---------~ 
--------1-¡.,o..-~·· l.__ ________ __. 

¡.,_. !...._ ______ ___. 
.,.,... 

.1. CRi::D1TO DIESEL 

_ .. 
1 

K. OTROS ESTIMULOS """"" : 
L.. SUBTOTALACAROOC a.1.~ • M 1 

(En """"11"" casa m•.- q- q 1 
201014 J.23 

--m~.&-:r8'J>eER""e~.,,,CA t2o101s 1 .... ... - .___ 
D D C:::::J -
NETO 

t2oto1e 

f L-11110 '23 
( H•lll I o . .-.FAVOR t1o1011 1 

p MONTO DE LA PRIMERA 
• PA,RCJA,LIDAD 

t1o1019 

MONTOA,PAOAR EN ,.,..,.. 
O. ::~.;~~~~'i!~~ ... ~ii~~ONTAO ... LA - --------~23- . 

OECLA,HO BAJOPMOlESTADE DECIM VE~DAO OUE LOS DATOS CONTENIDOS EN es-... 
·- E.,p~~~R~S•ON_S~';!Cl!O!''~_;¡ -• __ -· -· _ 

FIRMA, DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGA!.. 



·TESIS CON 
~ SE~:s.,:.';,.=s:=.~=~--... -~~~----iALLA DI ORIGEN --.--

l.DP2ADDll ' 5'13 SEVE750316NCFRRN06 

HONORAROOS ARRENDAMIENTO OTROS(I~~ 

- !HGAl!SOS GRAVADOS 

..._ DEDUCCK>fo,IES DEL 
"PE:RK>OO 

WGaltESOS &A.SE DEL 
ce . .....a.o PROVISIONAL. DE 

ISA -- .... ~ 

----. - ·--- - . 111•2'< -
111•0~ 

-
>--- -dd.;.sERR~~~NIOO DEL 1111305 11tC0! ¡111-7 

• 
7 

ru1a~1''!~.!:~"ªSTM~u.Ml:ll&!l.111U!:lWO. ~li.1911\~q~~~~ 

INGRESOS NOMINAl.ES DEI. 
1 "':;:;.suoOOP4RAEFECTOSDE 11109 

: 9 g~c~~~~~ CE UTILIDAD 1tSZU 

. e ~sT.:i::s~;l~º~t''ENTOS 11t09 
"'""""' 

PAGOS PROVISIONAL.ES 
F EFECTl.JADOS CON 

A.HTERIOMID"l> 

11100~ 

111QOll 

G ISR RETENIDO DEL PERIODO 112001 

5 

-GO PR0vtSION"1. DE lA DEL 
PEFUOOO, ANTES DE 
ACREDIT ....... lENTDS 

AA. ENTRADAS DEL PEAIOOO ~ 
EFECTOS DE 1SR 

- SALIDAS DEL PERIOOO 

ce. DISM•NUCIOH POR ACTIVIDAOES 
AGROPECUARIAS 

DO. REDUCCIÓN POR DISMlNUCI°" 
DEL CAPITAL 

-· REDUCCIONES (Art. 13 6 IC3 LISll\ 

GQ PAGOS PROVISIONALES EFECT\IA. 
DOS COH AHTEAIOftlDAD 

DATOS INFOfl.llATIYOS 

-VESTO POA RETIROS DE FONOOS 
ESPECIALIZADOS PARA FINES 
DJYERSOS 

1.1 ª'"'TIVn. 

ISAACAEDITAOOCONTAAIADEL 
PEAIOOO (Att..e.~t'....­
......... _ .. LIAI 

"''°' 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO flnclu""f2 .. hwer!acltn de,,..... 'd 't a y WWlcteel 
C::nNCEPTO ,,... PTO T.-.. 

..... 
111 TA.SAi 1:J10:;111j 

OH 
'131oct 

AL..ATASA. c. ~TACION 13100: 

DELO"JI. 
d OTROS 

SUUA OE ACTIVICAOES 
0RAVA0AS 1 a .... • C: • d ) 

VALOR DE ACTIVID ... DE S 
E)(ENTAS 

TOTAL OEL VALOR DE LOS 

Q t:~~~OACTIVIDADES 

40900 

40900 

... TOTAL OE IUPUESTO CAUSÁOO 

t. tvA RETENIOOAL COHTRMtUYENTE ~31012 

i -· Ft=~§:::.~ ..... uwu 
~ ,_ ?:dr~:P8e~~~k'i~':~L 
~ {S~~~~~:-}~~~-~!~.-oundo J1~Z 

"' !~~~~~ t,c!':r:11T~BLE DEL 

SALDO A FAVOR DE IV ... DE PERIOOOS 
"· ANTERIORES. PEN01E1'fTE DE 

ACAEDIT ... R 

DllFEAENCIA 

1 h ••• '"º"' 

3260 

_2752 

2752 

J.23 



CERTIFICACl()t,fO SELLO DEL BANCO 

PAGOS PROVISIONALES, 
MENSUALES Y RETENCIONES 

DE IMPUESTOS FEDERALES 2002 
ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS 
INSTRUCCIONES Cc•nlid•d•• ••n cenl••o•. •'"'•ad•• a ta. d•tlfCr.a .... caract-•• d••l.,,IOS a 
losn.....,.ros) 

T ,. ---
l.3C! 

1-01 

J.DJ.PJ.A02A 

SEVE750316148 
fll!OISTAO l'llOE•AL DE CO..f'U•l.IYl!NTI!• 

SEVE750316NCFRRN06 

APELLIDO PA1'E .. NO. ISATE"MO V ~lllE(S), DEMOMl"'ACIO .. O lltAZ0M SOCIAL 05 ANO 2002 ...... os -o 2002 

SERRANO VARELA EDGAR 

~ & ::~~=8oo 
~ 
5: PERSONASFISICASCON 

E _~_,,;:~p~~:....,~·~~··~""""-~:M~:.~:.7.·~~--~--+--! 
~ d. i~~~~~~t:º'º 

OE"""'5 

ll 
~ ALCOHOUCAS 

~ 
g •· .. ..,.... REFAESCA.NTES 

1 .. ALCOHOi.. Y Al,.COHCX 
OESNATURAL.IZ.AOO 

:>! 
g ' TABACOS ur.BRJl-005 

~ J. TELECOMUNICACIONES e 
1 .. 

AGUll.S. REFRESCOS Y 
SUS CONCENTRADOS 

' RETE..CIONES IEPS 

la.IPUESTOSUSTITUTrvQ 
.... DEL CAE:OITOAl. SALARtO 

A. TOTAL DE IMPUESTOS 
cSu ...... ~~ ..... , 

E. TOTAL OC CO'-'THUJUC:IO•H:!:; 
IA • &•C•DI 

,..,.,. 

·~ 

·~ 
,..,.,,, 

'"""" 

,...,,, 

·~ 

'""""' 

201010 

:z:; 
~ 
~ ;z: ¡:.a 

e:> 
c..:> e:> 
~ ~ Cñ 
~ -= --" 
~ 
~ 

o 

o 

o 

F CREDITO "1.. SALARIO 
·cSólocon"•'SRI 

a,CANTID...OA 
COMPENSAR 

"'"'"' 

CRIEOITO OIESEL te0011 

DIESEL AUTOUOTRIZ 
P-.AA TRANSPORTE 9'1XJ157 
PUBLICO 

H.~~~ ~~~r~Ei,?5ReTE· ~ 
~UCCtONDE 9llilJCel 

OTROS ESTIMULOS lll!i(JD2ll 

IMPOMTE A CARGO E"' LA 
.J. DE~~c.o:l!:c;iuE RECT~:~ 201DH 

K. NETDAFAVOR 
(.J·l.CL.-.do.J-. ..... .,.,... 

L. CANTIDAOAPA~R 
11·.J.~•-·--· 

-

201011 

¡,.,.,.,.. 

OECl.AHO UA.10 PHOTE s TA DI: o CIH VEHOAO oue LOS DATOS 
CONTENIDOS EN ESTADECl.ARACION SON CIERTOS 

o 

FIRMA O HUELLA DIGITAL DEL CONTRIBUYENTE O BIEN. DEL REPRESENTA-..-:: .::,j.:.._ 
QUIEN MANIFIESTA BA.10 PROTESTA DE DECIR VERDAD. OUEAESTAFEC-.L i:. 

l,llANOATO CON EL QUE SE OSTENTA NO HA 5100 ...OOIFICAOOO REVOC.1.='C 

ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO A LA VENTA DE BIENES T SERVICIOS SUNTUARIOS 1v- '"•In.ce 
CONTRA ISA CONTRAIVA 

• SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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CERTIFICACION O SELLO DEL 8"NCO 

-,..--TE_SIS_C_O_N __ j 
-:~~t;.~ .... _F._IU;l.A_· __ D_~-1>-P~-~-º-~-=E'_;_ .. _ .... ,-

5'12 

SEVE750316148 
PAGOS PROvtSIONALES, P'RIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 
SEVE7J:>0.316NCFf!RN06 

1-D 

-~-

ANTES DE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES Cc-lod•<I•• ••n cenl••D• 
--••e r.. a.tec:n• . ..,. e.rae:!.,•• d,.llnlOS •los~~•> 

C\. ... VE UMCA PE: AEGISIAO DIE POllUOCH)H ... 
APeLUDO PATERNO, MATIE'.RNO Y NOM9REISI. DIENOMINACION O AAZON SOCIAL 

SERRANO VARELA EDGAR 

C • COMP\.EWE .. 1-IA 
•• -IMEAA""''"CIAl.IOAO 
A • COfllRl!:CCIOH 

; IMPUESTO 
~ ••SOBRE LARElllT ... CISR) 

AJUSTE ISR tD•be•• i __ ._º~_,._,_ .. _ .• _._··---'-"--+-4 
~ IMPUESTO AL ACTIVO ( IA 1 120001 

IMPUESTO AL VALOR 
AOREGAOO 1 IVA ) 

AJUSTE JVA (0.bef• 
•·~el~•olt 

ACTOS 

f. ~~~~~ENTAL.ES 

g. IMPUESTO AL ACTIVO 

'"""" 

1. "1USTE 10.t>er•-.n¡wo'I•• 110011 . .. ....... º 11 

110013 

;: :i: p. ~~RAS RETENCIONES 

~= 
::; : Q RETENCIONES DE IVA 

~ =~~::...=.=-:.~-=.~ 110002SI 
1~1 

O MULtACORRECCION 1000131 
E. t';':~ ~'i: i:o

0
N

1
tR•BUCIONES bolOll 

o 

o 

o 

05 2002 0_5 2Qc;>2 

,-;1 
F'. CREOITO Al. SAL.ARIO 

PAGADO EN EFECTIVO 

""""~ºº a.. cen n1ngun c.-.o 

-, 1-~c~··· '' Sl-.C~lt:L 
----- """<ll!•Ot 

bo1012 

SAl.DO(E·F'I _ _;;-=...;''°-:;_•;:,•--+-~ 
bnou 
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-------+"-'--l' "¡---------------' 

....... ' '----------! 
__ ,__~,..,.,.,..,.,=---1""""--1' ''------------'! 
~:~g:~~teL~:g_ ~ '·------------'' ....... 

'20101& 
NETO 
CL•Mlo-------+-4 
CH•MJ O. 201017 

2010UI 

MONTO A PAOAR EN 
Q. PARCIALIDADES. DESCONTADA LA IDIXM 

PRIMERA PARCIALIDAD 

.o 

1 

·- -- --------º=-



RIG<9TNO PID9.- ._ COMTR...,...IHTIS 

·~E_YE~S~3·i~.1~ ~-~ :1 '··i '. ::"!-· 
Cl.-.: 1.-.ca.C.: lltlQllST-OM -....C:.0. 

: IMORESOS ...OU.NM.ES DEI. _ _J 
J 4.=-~RfOOOPA.RAEFECTOSOE 111 ... , 

~ ll COEFICIENTE DE UTILIDAD lnazul 
; DEL PERIODO 1 

) C ~v:i::s,~:~~~~IENTOS imoeJ 
1 

"'ERIODO 

_11101~ 

: Q ISR RETENIDO DEL PERIOOO j11:zoot 
ACREDITAMIENTO DE LA! ,,., 

H DIFERENCIA A FAVOR EN EL,11t • 
A.JUSTE (Aft 7-G RLISR) . j 

PAGO Pf;tOVISIONA.4. DE IA DEL 
PERIOOO.ANTES DE 
ACREOITAMIENTOS 

AA. ENTl'tAD45 DEL PERIODO PARA 
EFECTOS DE ISR 

{- SAUDA.S DEL PERIODO 

DO REOUCCIOH POR OISMIHUCIOH 
OELCAPITA.L 

, ..... REDUCCIONES(.-,,,. 130 1'3 LISRI 

QQ.. PAGOS PROVISIONAL.ES EFECTUA­
DOS CON AHTERIOAIDAO 

HH ISR RETENIDO DEL PERIODO 

DATOS INFORMATIVOS 

11110! 

1111112 

1 

IMPUESTO POR RETIROS DE FONOOS 1 
ESPECIALIZADOS PARA FINES 119217 
DtvERSOS 

TO TIVO 

ISA ACREDITADO CONTRA IA DEL 
PERIOOO C"'1 9. poW.- r ...­
~- .. LIAI 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO llnc:tuy ........ hnPo!'ffi6n ... INene9 .............. y !:!f!lclnl 
r-nNr-t::pTn V <-nNr&::-pT'"' T"' 

A LA TASA c. EXPOATACllOfo.I t31CllX 

OCLO ... 

SUMA DE ACTIVIDADES 
CRAVAOAS(••·b•c•dl 

VALOR DE ACTIVIDADES 
E•ENTAS 

13UJOI ,,,.., 

TOJAL DEL VALOR DIO LOS 1 1 
g A.:;TOS O ACTIVIDADES 

0
13100 

(••f) 

==-=::-...:...~':..-="-
\ 3 G \'1-

40400 
f\. TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO 

l. rYARETENIDOALCONTRteUYENTE 3101~ 

40400 

40400 

IMPUESTO A CARGOI 

-:.J=.;;~~~~~· .. r31021 

SAlDO""F"'V?R l. 
• p !."";;:•,-.. ~:.~,:.~~.....,rllO~ 

6060 

3800 

2543 

2543 

283 



r ·-- ..... 

CEFllTIFICACION 0 SELLO DEL &.illNCO 1-01 

PAGOS PROVISIONALES, 
MENSUALES Y RETENCIONES 

DE IMPUESTOS FEDERALES 2002 
ANTES DE INICIAR El LLENADO. LEA. LAS 
INSTFllUCCIONES 1cenh<1•<1•s son c•nt•wo• . ...,..ad••• e. "-.che ... n C.<aci•••• <ll••flnlo• • .................. 

SEVE75031614B 
11te:O•ST"'O ll'!OE ....... oc coo.T .. ••u•E•nr:s 

SEVE750316NCFRRN06 

06 
"P'l!LUDO ~A.TERNO. MATERNO Y NOMBAEfSI, DENOMINACION O RAZON SOCIAL 

ANO 2002 un 06 

SERRANO VARELA EDGAR 

e• COMo'U_..,.._ 
... a-a;.:.. 

BEBIDAS 
g. REFRESCANTES 

AL.COHOl. Y Al..COHOl. 
h. DES,,....TURA&.IZ..-00 

J. TELECOMUNICACIONES 

lflllP'UESTO SUSTITUTIVO 
'"DELCFllEOITOAL.SALARIO 

TOTAL DE 1 ... PVESTOS 
(S......,,_.ce.._, ••ni 

""'ULTA POR CO,..RECCION 

'"""" 

'"""" 

20101(: 

I ·--~ ........ _ 

=-= ~ 
·~ 

C!> 
Ci2 

-- e> 
~ 

-·· ~ ... -. 
'~-- ~ E:-

~ 

o 

o 

F CREDITO A.&. SAL.ARIO 
'fS61o_,lr•ISRI 

D•ESEL AUTOMOTRIZ 
PA~TRANSPORTE mo::.1 
P\JBLICO 

1-1 ESTIMULOS 
"FISCAi,.ES 

USO DE INFRAE.S+ 
TRUCTURA CARRETE· -
RADECUOTA 

PRODUCCIO"' DE 

""""" 
OTFllOSESTIMULOS 

SUB TOTAL. A CARGO 
L IE·F-O·HJ(Enntnguncesapodlre _..,,.,_•-•n) 

111( NETOAFAYOR 
·1.J-• . ......-~-...--1 

L. C.A.NTIOAO ... PAGAFll 
fl-.J.~1- .... ,,.,.., 

...... 
--
""'"' 
¡..,,_ 

DECl..ARO"""OPROTt:.S ADEDECIFllYERD4DOUl:L0Su"' OS 
CO .... TENIOOS EN ESTA OEC!..ARACH)N S°"' CIERTOS 

o 

o 

TOTAL DE CONlR1QuC•ONES 0 F"IR""'A O HUEL.._... OIGIT .. L DEL CONtRIQUVENTE O DIEN DEL J.IEPRESENTANTE LEGAL 
1 .... a. e. D 1 OV•ENa.tA,,.•F'EST•BA..IOPROlESl .. DE DECIR VE ... DAO. OUEAESTAFECHAEL 

........ c .. To CON El OVE SE OSTENTA NO HA 5100 MDOIFICADO O REVOCADO 

ACREOITAlllENTO DEL IM~UESTOA LA VENTA DE SIENES Y SElllVfCIOS SUNTUARIOS (V..- ... •ln>cc>0n .. 1 
CO .... T"RA IA 

• ¡.,,,,,¡ 
SE PRESENTA POR DUPLICADO 

{3 ( 
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CEHTIFCACM"JiiO O SEU.O OEL BANCO 

PAGOS PROVISIONAl..ES. PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

.... NTES DE INICIAR EL LLEN .... 00. LEA LAS INSTRUCCIONES (C•nloa~O•• •'" cenle"'°• 
•••n•..O•• • I• a.<ect>• . ...., .,_acl .. •• a1•tonto• ., lo• n-~1 
•PELLIDO P .... TIERNO, 111 .... TIERNO T NOlllBRE(S). DENOMIN .... Cl0N O R"'-ZON SOCl•L 

SERHANO VARELA EDGAR 

~·= 
C • COMP\EMIE .. TAAIA 
P• -IMEN.APAllClALIDAO 
"•COot"EC:C'°"" ~1 

SEVE75031614B 

CLAVE U,.ICA DE .. 1!0.ST"O DI! ~CIOIO 

MU 

1-D 

_1_5 __ 

i ~~EES~RE ... T4(1SRI l.iooo2 l-~-:;..,...,_••_º_"_g_:::;_._":'"""~•~cnv~~~º"'"""---+l>ooo---1•• ¡'--------------' 
A.JUSTE ISR !O.ti.o-• 

~--·-~_:._ ... _·_·_•_•·_·_··-·~·--1-___¡ 
le: IMPUESTOALACTl .... O(IA) 12'0001 

a. ~~~ce:..:~~ ~:.L,OR ¡'----------º~ 

~~I!!:::~ 1 13001:l 

ACTOS 

1 ~~';.!.i;,ENT .... l.ES 13QOO!l 

Q .IMPUESTO"L ACTl"'O 

11001( 

I. A.JUSTE (0.De<"8..,._,pat\ar 110011 . .. ......... 1' 
110011 

110001 

~ª n.~~~ESPOA ltOOll 

~ = 0 ::~~=:=ERO 
-c z p 0

05
•."'-'S RETE,..CIONES 

~ = _.:_ ______ ¡___J 

~: q RETENCIONES DE IV"" IXIOO: 

O MULTACOf'fRIECCIC)N 

o 

o 

G. (En rw>gun e.a.., b-o1a12 

S.-.LOO CE-1"1 _.;..-=;..:º::;""'-º°''--+----! 

o 
~ 

o z 
L =·"' z ~ 
~ o 

u CREDITO .-.t. S-'U.ARIO 
PENDIENTE DE APUC4R 

~- CREDITO DIESEL 

K.OTROS ESTIMULOS 

L. SUBTOTA.L.ACARGO ( Q -1-~ - K 1 
1 En nongun c.aM> -~ q ... q) 

' . ; . ·--- -~· ._____, 
NETO 

._, 

._. 

........ 
~ 

~·· ....,., 
l2o101• 

lm101s .___ 
1-x> 

~IOUI 

(L·MJo ------~---< 
I H • lil) 0. •FAYOFll lzotOl7 

o 

1 

1 

1 

! 

1 

o 

~ ·--------'º=-

o 

DECLAHO OAJO PHOfESTA DE OECIH VEfitDAD OUE LOS D .... TOS CONTENIDOS EN ESTA 
OECL .... HACION SON CIERTOS 

SE PRESENTA~ DUPLICADO 



1..cA:ESOS BASE DEL 
ce.. -00 PA:OV1SIOHAL DE 
--.!.i!!.1.!'--~--~~~~--t~--; 

dd. ISR RETENIDO DEL 
PERIODO 

"""°"""'°s 

8 
,t11•0~ 

1------1 
/111'1~ ,--, 
¡111•0¡ 

ARRENDAMIENTO OTlltOS(I~ 

-----------~ 

~ 
¡tt1M7 

R Gla.EN GENERAL 3 R~GIMEN SI PLIFICADO 

rNORESOS NOMINALES OEI. 
-'~RIOOQp,t.RAEFECTOSDE 11109: 

B g~~~:f~~~ DE UTILIDAD 119211 

C ~S~=~:~:~t41ENTDSJ11109 
PERDIDAS FISCALES 

D Al>t..ICAOAS EN EL PERtOOO 11100~ 
ACTU...,_IZ.ADAS 

~SPROVISllOfUJ..ES 
P. EFECTUACOS CON 

...... TERIORIOAO 
111013 

Q ISR RETENIDO DEL PERIODO 112001 

PAGO PROV151°""'- 0E lA DEL 
PER~. ANTES DE 
ACA:EOIT ..... IENTOS 

AA. ENTRADAS DEL PERIODO MRA 
EFECTOS DE ISR 

DO REDUCCIC)tt.f POR DISM9oll,JC,0.,, 
"DELCAPITAc. 

l:L &tlSE DEL .-UESTO 
CAA---cc-no• 

l'"F". REDUCCK>HES (-"t. U O 1U LISR1 

00 PAGOS PROVISIONALES i:.FECTUA• 
005 CON AHTERIORIDM> 

DATOS INFORllATIVOS 

1..-VESTD POA: RETllllllOS DE FONDOS 
ESPECIAt..SZAOOS ~FINES 
OfVERSOS 

lSR ACREDITADO CDHTIIAIADEL 
f"IORIOOO C-"t 9.~ • ....­
............ leLIAI 

''"~ 
11t10I 

6 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO llncluyendo .. ~de...._. ............. J !!!!le!!!! 
CONCE'PTO ·-• ~ ,,..._ PT 

a ALATA.SADEL15 '!lo .... 
ti TASA 13102'5 

DE< 

ALA TASA c. ~r~lt3100 
OELO'llo 

tl10CM 

~:~~A';E ACTIVIDADES l:ltl)Of; 

9 ~~~~~~E~~;",~'i';A~~~os ¡1J1ooi 

42650 

42650 

42650 

h. TOTAL DE • .. PUESTO CAUSÁDO 

DE AOOUISICIONES (~ 
con la .... , ... __.. Y~ -
----~:-· --...... 

SALDO A FAVOR oe !VADE PERIODOS~ 
n. ANTERIORES PENDIENlEOE Jl017 

ACREDITAR' 

DIFERE.,.C•A 

j'. -'·- -· 1 

6398 

3085 

3173 

3173 

283 

142 



HOJA DE AYUDA 
PARA DECIARACIDNES CON INFORMACIÓN ESTADISTICA (CEROSJ 

ACTIVIDAD EMmm1AL y PROFESIONAL 
Presenteest1ho¡aenlaAdministraciOnlocaldeAs1stenci11IContnbuyente 

Pll®OM!NS1111 
JULIO 

~ 
2002 

lfOtt!lQJ.\P.CtN 
lr•~tllilJ 

U!MPIOJUUO 

-IXI 

~-"'"'º 
IMPUESfO SOBRE!ARENTA 

(J(W\.OJIXJ 

SIUCOMl'UMEH!WANOTtFtCHA.Ct 
Pfil!Nll00ND!l.ID!Cllllo0N 

IM1llOR 

DIA MES /Jt) 

101 /SR PF. Activid•d empreuri11 y proftsion1/ 

O 1 No st ob!llYieron ing1nos enel ptriodo a d1clu1r. p1r1 efectos del ISR 
02L11deduccionesdelptriodolu1ron~u1!t1osuperiort11lolin¡rt101 

---

O 1 úimido dtl p1;0 del ISR por 1l mon10 d1 ~.in; risos pm1tnitn111d11c1Mdld111;ricol11, 
g1n1dern,111vico!nopuqu1111 

00 4 tu retenciones electu1d1S por tumos fueron ~uales a suptñ:m 11 ISRuuudo 

01Bmpump1¡1doon1l11111n,t<~1c11d1tb~.fuo~uolosuJllfi>r~ISR1u~o 
01S1di.ru""'11mnplrdo11fisc1~1111lp1riodo. 
01tosp1gcsprl?Vision11ts1l1ctuldo1con1ntericrid1dfutroniguallsosup11iom1lp1go 

prtMS1Dn1ldelpenodo. 

010tr111ptcrfrquo: 

IMPUESTOA! VA!ORAGREGAOO 
l'llmputsto1/v.tJor1grtplo 

Ot No11111"uon1C101oiclividldnp1ri1/icto1dllWAon~PlfÍ>dO 
Oz En1lpuodoúnicamon1111r11~uonic1Md1d11111m1~m•d11elivid1d11 

gflVldHJIURlH 

O l l.11 contr1¡rist1cont1 por~1 IC!Mrl1d11 r115ztd11 pi~ ""1oldlllV~ nolutron 
1/1C1Í'/1mtnt1cobrtd111nlipiriodo 

01 BIVA1trldillb~IU1~uli1llVAC1U11do 
O 5 BIVAmr;on~uollimon1o•<1110<ionHlflctuldo1por111e ... 
0•0tr111j11<ifiqul: ___________ _ 

In UIO de"'" ~bl1gfdo • llOJCftllt inlirm.l(llln tst•dllllU pul 1t!1acin1 di tSH y lllH llllpulJIRI, dmra 
ut111u11.a tiu¡~ Ot ~rw.UJ, 1".11 11rs ~ 11111• ilr 11uJ~ 1 

~ 
~ 
o 
tll!I ' 

º"') 
2:!º 0Z 
1:9:1 z 

HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES FEOEMUS 
EN VENTANILIA BANCARIA 

ACTIVIDAD 111,RUAllAL Y 'IOflllOUl 

lllPllESTll SOMf IA llfNTA 
101 /SR PF. Activfdld omp-rl1/ y proftolonll 

lll'IJUroALllllDll~ 
301 lmpulflO 1/ vilor lgllgldo 

PllGOORJM LlllCll 

JULIO 2002 

EJllll!OJWC UWW• 

llPllOfl!ISO: .... 

SAlDOAfAVORDENA 1 263 

11111111 111 • 
IMf\/ESTOAPAGAR 1 • o 

1~-
RECARGOS 

CANllOADAPAGAR --- 1 ·~ 
lllMAllUI 1 o 

D 
0 

INST!UCCION: En cmd1qui11¡"°' impu11l01 o conc1p1oi di P1110 no•""*'" 
ioeluida1,ow1J11111hm.di1111in11tiOndl1~1caci•D11tr1t1dlc~odl 
c1ntc1ilo lrsul, dllllrl utrlUll ~lo~• 11* IO*lf. 

'' ~ :.. ;, ~..: '' . : 
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HOJA OE AYUOA 
PARA DEClARACIONES CON INFORMACIÓN ESTADISTICA IClROS) 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
Presente esta hoja en la Admmistraci6n Local de Asistencia al Contrib11Vente 

wi~~IUll LllCIClll 
2002 

ltlJQ;Q;~ ,.., .... ~~ 

LJEM~OJ\JUO 

-oo 

-o 

IMPUESTO SOBRE lA RENTA 

UWl0212 

~ESCOlllUMEHTWIJIJllRO<A~ 

llllSIJl!l(JÓIOE~DECIMIDÓ!i 
IHTL'lf. 

DiA MIS lio 

101 ISR PF. Acti~Wrl empreuri.11 y proftsiONI 

O 1 No se obtuvieron 111~ruos en el perioda 1 decl1m. pira elettasdt!ISR 

01L11dedoccion11d1lp1riodolutron~U1lt101Uptrio1111~1i1¡11tot 

---

O J ú:imido d1I p1ga del !SR poi 11 monto de la1 ingrua1 provtnitntfl de 1ctivid1du agrtcolu. 
g1n1deru,síl'ticol1Sopesquu11 

IBJ l LH retenciones 1lec~1das por~rmas fueron ~U1l11 o supioor111llSR ciunllo 

Os DinpU11top1g11ioon1l1111111jofo.ic11ditlb~,lut~U1lo111ptrior~ISJ11ci~o 
O 1 S1 lli1molljlranpirdid11fimln on~p1riOl!o. 

O l lo• llllOl"'""°'iln ol1tluli!01con1nttrioridld lutron iplno iuitrioft11lp1go 
P"""°lllliltlptriOllO. 

010tri11pdqui: 

lllfllfSTO Al VA/.Oll AtiREGADO 
.l'lllm,outuoll~1/ol~rtgldo 

O 1 No 1111101ron ico1o1tlMdlóuP111"1clDliltl WA01 ~ poriado 

Oz En1lpiriollounicim1m111r11r~1ran ic!Mll1d11111ntt1,IÍl!ldGluillod11C1Mdld11 
gr1V1duy111nt11 

O l lJ1 COntrlp11111COllll porlniCMl1dt1 r116nd11 p111 l!l<!Dldll W~M'""'n 
1!ecliv11n1m1cob11d111n~pt!iado 

O 4 D WA 1t11ditlbl1 lui ~uil 11 WAcius1do 

O 5 BIVAicargon~U1l~lllOll1lldlrnncio1111ollC11111111porlltenl 
01ourn1ecifiquo: ___________ _ 

h CHO di HUI Mltpda 1pltuntil111!111111t14ntslldi1tica JO! 11\tllcianH di ISR 1 OltOl lllplltJ\01, dtbe1I 
'-I 1blw~bo¡11l11y.UlypolErloio¡1i111pd¡I 

~ 
~~ 
tJ~ 
tz:I tt'l 

ºº eaº o~ 
tz:I 
2! 

HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CDNT1119UCIONES FEDEMlES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

ACTIVIDAD lllPRUUIAL Y PIDfEllDHl 

lll'IU111SOlllf1A llflVTA 
101 ISR PF. At!Mdld tmp,...rl•I r pror.ion.t 

lll'llESID AL llllOllAGllfGADO 
301 /mputOto•lvo~rogrtgado 

l'llllllDlllUll!l .... 
AGOSTO 2002 

l.l!IHIOJWO UllftO• 

11'11DEfllSO: -.U 

SAIDD A FAVOR DEWA 1 398 

11111111 111 • 
IMPUESTOAPAGAll 

~om-. 
. RECARGOS 

CANTIDAD APAGAR . . o 

D 
[] 

111.UlllUI ·----

INS!llUCCION: En CllO di QUI ll¡unos i•PUlllOI o canto~OI dt PliO ... _., 
::~}=~11:i~i:'~6d,~i=o•tr1t1dl~odl 



1 
' 

HOJA DE AYUDA 
PARA DECIARACIONES CON INFOPMACIÓN ESTADISTICA ICEADS) 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
Presen11 rn1 hoja en la Administración local de Asilt!nci111 Co111nbuyen1e -­SEPTIEMBRE 

fJEM~OJUUO 

L8CICIG 
2002 

UEWlO!Oll 

ll"lltttJ:WN.Cih 
ii•M1"11l! 

-lil 
SIESCOlill'UM!NTW~HRDIAO[ 

P!EU'1Aa0NOfUOECLWOON 
IJ<IENOI\ --o OiA 

IMPUESTO SOBREIA RENTA 
I071SJ!Pf.AcrMdid_..,rillrll'0""""1 

•ES lk. 

O t No 11 obhMlronirlgresos lf1 ti periodo a dtcllt1tpu11!1tto1 del ISR 

01u1dl<luceionnd1lptriodo"*"'~"º"l1IPfri01111~1il¡rllOI 

---
O 1 &imido d1I p1¡a d1l ISR p011I monro da IOI in¡11m poY1nilm11d11c1Md1d111¡ricalas. 

g1n1dun.silvicolnop1Squu11 

00 4 lJs retenciones efectu1du porttrmosfuerDn ig111!es o suptliofn1l ISR mudo 

O 5 U "'pu11ro p1¡1do 1n1l 1111 ... o, 1c11dbblo, lut ~uilo iuptriol ~ ISR 1 nr¡a 

O 1 Srd1smll'llo'Vlronpirdid11fimlntn1lp1~0. 
01tosp1gosprovísion11t1e!1ctu1do1con1nttriorid1dflltrGnigu11ttosuperiort11lp1go 

prov111wldtlpenodo. 

01ou111p1crfique: 

111/11/1510 Al VAIOll ASREGADO 
JllllrjiuoAoll""'181'1odo 

Q1 No11rulil""'""'~/llfltltc101rlollVAll~poriojo 
Oz En~/)lfÍOrll ilnic1m1mrn111ilaml11Clividldnn1nw.litt*iujitodliclividl<l11 

¡r1Yldny-

01u1cOllll1pf1ltlciannporlaslC!ivid1rlllrulndupa11lflcadllll~noluerun 
lftcliYlmllllcablldlson~poriojo 

01BIVA1crldiJll/tl111i¡¡ral1llVAtllllldo 

O 5 BIVA1c1~rn~uil~momolllra11nciontttfic1uld11par111t1m 
QIOl!rnpl<l'ique:. ____________ _ 

~ 
f;~ 
o~ 
t-i en 

oº eaº oz 
t-i z 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTlllBUCIDNES FEDfRALES 
EN VENTANILIA BANCARIA 

ACTIVIDAD IMPIUARIAL Y PIDFUIDHL 

NllESID SOlllf IA llfNTA 
107 ISR PF. Aaivfdld 1mpr..,rl11 rprofe1k>"'1 

lll'llEl1l1 AL MILOllAGll((W)O 
301 lmpullto 1l V1k>r agrtgldo 

MIDEl'll&lt..W 

SILDOAFAVOHOEIVA 

l'llllllO~ 

SEPTIEMBRE 

EJfll!OlfllJO 

11111111 • 

IMPllESTOAPAGAR 

fil- PAllTEACtlJAUlAIJA 

ill!CARGOS 

CANTIDADAPAGA/I 

.... 
2002 

EJfWID• 

111 

52 

52 

D 
~ 

llllLAIMM 1 _s2 __ _ 

INSTHUCCION: En ma di ¡u lli"'" impnllOI o tDnCIJIOI di 111' no 11 ...... 
~~~~~~r~~~:iJ~s::~d~~l=:~ D 11 lrlll di c.....-O di 



HOJA OE AYUDA 
PAllA DECl.WCIONES CON INFOMIACIÓN ESTADimcA ICHOS) 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
Prmnte !di hoj1en11 Administrac~n Local de Asi~enci111 Contrib!!'f!ll!e 

~r -2002 

ll'OllC.~ 
i--·~wi~ 

~IMl!llMJD 

-~ 

-o 

IMPUESTO SOBREIA RENTA 

fJIWlOlll 

SI lSct.WUMENtWAMJT(f(CJIAD( 

r!E~HTAMiO!~O!CLWOOH 
lhTIPIO!. 

Di.I MU ll;J 

101 ISR PF. Actiridld 1t11PfH1till y prolnion1/ 

O t No 11 o~.,;,.., in¡resos en o periodo 1 dtcl111r. p111 tltclOI do ISll 
01 L11dtducciantsd~ptriodofuii.,,U1~1Dlup11Í01111kllil¡rnos 

---

O 1 bimido d1lp1¡0 d~ ISR por~ lllOlllD d1 ~1 ingr1so1 pro11nitmn d11ctilid1d111gricol1~ 
g1n1d1r11, aiMcolu o p11quern 

~ 4 lJ1r111J1c0nnme1lild11por11re1ro1"*"''"llol'orporiom~ISftt1uudo 
Os Bimp'"11DP111doeno111111ior~1crtditablo,hit'"'1'1Up11ior•1sR1corgo 
01s1di.,;,uy1ronplrd1d11fimtnen~poriodo. 

O 1 Los p1¡01 povisionso11lecwldosconsn~riorid1dfumn'"111 osuptrioleul pago 
P"""'noldtlperiodo. 

010U.npicifiqut: 

IMPUESTO Al VALOR ASREGADO 
l1l~fo1lr1lor11¡rf91do 

D 1 No 11 r11~...,1t10SD1clivilldn p111111e101dtlIVA111opñdo 

01 En1lptriodoúniumtntt11'11~11on1C1Mdldtltunt11.iilndo'*"dt1ctilid1d11 
QllVldUyHll'UI 

O l lJ1co""-ciantsporl111c,,;ildt1ruiu<tup1111f1t1r1dlllV~nofu11Dn 
ift~colraen~l*iio 

04 EIVA11radillllllueitorll~IVACIUlldo 
OIEIVAIClflOlligull·-·---.,,..,"'-

01011111p11i!qul:~~~~~~~~~~ 

~ 
~~ 
~~ 
ºº 
ª~ !:aj 

~ 

HOJA DE AlllOA PARA El PAGO DE CON!ftl9UCIONES FEDERALES 
EN VENTANILIA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPlllAllAL Y PIDFUIOHL 

lll'l!ESIDSOlllflA-
101/SR Pi Acrivldld tmp<.,,rltl y profnloMI 

ll&'llESTOAL llWJll~ 
301 lmpunto 11 v.lor tflrtgtdo 

IPllDfl!llG: -

SAUIO AfAVOR DE IVA 

l'lllllDO..W 

OCTUBRE 

fJEllflOJUUO 

l9llllO 111 

IMPU!SIDA PAGM 

~. PARTEACIUAUIAllA 

i llECA!GDS 

CANTIDADAPAGM 

.... 
2002 

f.fllftJJ• 

• 
1 345 

1 345 

o 
[!] 

llllUJllUI l ..;3;.;.45=----

INSIRUCCION: En moda ¡ue1l¡u11a1 imputl!GI o"'"""' 111111111 •-
=:=~:¡,;:::::.:.==o .... ..._.. di 



HOJA DE AYUDA 
PARA DECLARACIONES CDN INFORMACIÓN ESTADimCA !CEROS) 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
P1mnte est1 hoja en la Administiaci6n local de Asi~enci111 Contribuyente -­NOVIEMBRE 

LIDIO 
2002 

lffltrn.CL.w.ñ 
lr•Mtl.111.¡ 

LJIMPLDJUUD 

-@ 

-o 

IMPUESTO SOBREIARENTA 

IJ!llllDlll2 

~llCDlllUMOOWAHDllRO.DI 
1'1UNIAOÓN DI~ DICIMAOO• 

ANTERIOl 

ola ll!l Aio 

101 ISR PF. Aaividld 1tnp1tMIMI y profnion1t 

O 1 NoseobtiM!1011ing111os1n1lpiriodo1decl111tpm1t1cw1d~ISR 
O l l11 daducconn d1t ptrioda '-~"tu o lllperiom a ~sil¡lllOI 

---

O 3 úimido del p1go d1l lSR por 11 monta d1 los ingresos pronnitnt11d11ctivid1dts 1grlcolas, 
g1nlder11,111vícoluop11quun 

IKJ l l11111encone11!1ctuld11 por ~"•ros~'"" ~uo~s o suptriomal ISR uuudo 

o 5 B "PUISID p1¡1do 1n1l 111Jllljlfo, 1c11dllb~. ful ~UllO lllptriol ~ ISR 1 Cl~O 
O 1 St disminuyeron pjrdidu fiscalntn ti p1riodo. 

O ! los pagos prO>ision1~11lec~1do1 con anteriolirltd lu11011~uotuo1uptrio1111tp1go 
p10\111on¡ld1tperiodo. 

010truspd~ue: 

lllMSTIJAI VALIM•GADO 
lll~lholorfllllldo 

01 No11111iz11001C10So1ctividodap1111fltlDldalNAan~ptriodo 
OzEn1l!llriodoúnic1"*"'11111l11ron1clividld1111111111,liandosujlsod11c1Mda.111 

Qll'lldlly-1 

O l lis contri¡r1111c0nospor las"1Mdld111116zldll pm Í111111dli NA.no ~aron 
ofot11v.,.,.cob1ldlsan~ptriodo 

04 BNA1cradllblofuli¡Oll1tNAc11111do 

O 5 EllVA1c¡rgou~ual1lmontodlrtt1ncionalflttuadaspo111rcn 
Ol1J11111picifiq111: ____________ _ 

IP L•1u Ji:"'" uLli11'ilu • pr~1~nl.11 M1l~111o1101 f1l~d11!tfJ pii ll'lr1J11111n ill ISll 11t111l lllf'llf~lat ilfbf1a 
•l1ltWLll•u¡Jdo'1,,J.¡J11"•lll~il.ibi,,dr,11"Lll 

HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES ffDEftALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPlllARIAl Y PIOfUIUAl 

lllPl/ESJD 50Mf LA llfN1A 

101 ISR PF. Activid•d •mp,..,rial y pror..lonal 

IMJEIJDAL VAWllAGllEGADO 
301 lmpUNIO •l Vllor ogrtgldo 

111111111..W l.lall 

NOVIEMBRE 2002 
!JfllftOJWO l.fl#IO• 

11'11DEl'MO:-

SAlDOAfAl'OROEWA 
·~ 

INllD 111 111 

IMPllESTOAPAGAll 

~om-
llECAAGOS 

CANTIOADAPAGAll . . .Q. 

,,, ....... o 

D 
0 

1NST~UCCl0N: En tuD di q~I .11¡111101 imp1111to~ D tont9'l09 di P191 ftO M lftCllllllrln 
illtl111das. o v1y1 1 rullm d11mmut10n di 1~hc1c101111 o 11 tr111 di co......,.i.111 o di 
conlcti6nf1scal.d1blr&1111hz11llhoj1dl1yvdlge111r1I. 

:. 'L ',1;; ;_~.'..'; ''. ~·;; 

.· ..... _ ... 



HOJA DE AYUDA 
PAllA DECUllACIONES CON INfOllMACIÓN ESTADlsncA ICOOSI 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
Presente rna hoja en 11 AdministmiOn Local de Asistencia 11 Contnbuyente -­DICIEMBRE "'""'° 2002 

Jfll¡¡~a1.~ 
lr•~cail¡ 

UtUP~JUUO 

-úl 

~-... o 

IMPUESTO SOBRE 1A RENTA 

EaMl\OIXI 

~llCOMIUME"1W"'aJEIECH.IOE 
l!ESE"11MNOE~OEC!.WMN 

"'IEROI. 

olA MES A.lo 

101 ISR PF. Activid1r1 lmpltUrill 'f proftsiotY/ 

O 1 No 11 obtU'IÍlron ingresos en~ periodo 1 decllric p1r11tecw1 d1l ISR 
Oz L11d1duccicnisd1lperiodo'-~u1~10111p1riOll11losil¡"'°' 

---
O l Eximido dtl p1go dtl ISR par ti monto dt 101 ingruos proveni1n111dt1ctivid1dn 1grícalas, 

g1n1d1r11,silvicolnop1squ1r11 

IK]4 Llsretenconesel1C1u1d11por~rceroslueron~u1l11011Jperior111llSRciu11do 
QSElimpuestop1g1do1n1lutr1njtrD,1creditlbl1,hi1~u1losup1riorallSR1c1rgo 
O 1 St disminuytrcn p•rdidnfisc1!n tn ti ¡11riodo. 

01tosp1¡01pro>i•onit1elecru1do1con1nt1riorid1dfuer111~ulll10111p1riores1lp1¡0 
pro•sionildelptriodo. 

010tr111pdqui: 

IMPUESTO AL VALOll ASREGAOO 
lll/mpuatoll•liot~ 

01 No11rutil...,1C101D1'1Mdldaper11iKIDlrlllNAllllpiriado 

Oz fll~PlliMoúnic1-11r111i11ron1c!Mdirl11111n111,mlljitor1t1C1ividirl11 
grivld111-

01L11.............,porllslCíOdlrlt1.-uplfl"""'dl!N~nolutron 
"1C1ivlrnillicobrlUl01~"'"" 

Q4 BNAicrldilllllli.ti¡ullalNACIUlldo 

O 1 BNAmr¡on~"'~manlD•'11111cio11111ilc1*11por-
O l Otr11specflqw:. ___________ _ 

En mo dt 11111obhg¡~o1 p111en111 inlo11111e1~ emdi1tiu por 1e1111C!Cnu dt ISR 1 DllDI ••11a1. debtri 
utihm1•ho¡1de1r;daJrporlfPSllha¡111t1,ud¡I 

...... 
~· 
r- .. -j > ~·otj 

o~ 
1:11:1 en 
oC) 

i!º Q2: 
1:11:1 
:z 

HOJA DE AYUDA PAJIA El PAGO DE CONTllBUC!ONES FfDEMLES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRUUIAL Y PIDFEllDlll 

llfrlJfSTD SOME 1A llflVTA 
101 ISR PF.Ae!Mdld 1mprn1rl1I y ¡rofollcnll 

IMMSIOAL MWJllAGllfGADO 
301 lmpue¡lo 11 volar egflgldo 

PI.a~ 1.-aa 

DICIEMBRE 2002 
IJEWWJWO EJIJlfW• 

11fODE'11SO;Ml!WlL 

SALDO A FAVOR OENA 1 308 

11111111 • • 
IMPllESTOAPAGAll 

J ........ 
lit- llEWGOS 

CANTIOADAPAGAll o 

o 
~ 

1111.AIMMl __ o __ _ 

INSTRUCCION: En cm dt qut 11gunos imputstas a canctptDI dt PIDD no M tntutnlftn 
iocluidos. o.w1r11111h11r disminuciOn di 1phcaciont1o1111111 di CDllplll!lllltlfin o di 
e«r111idn 111111. rltlllll ,tit~ ~ llo~ di llUú lfllll~. 



...-----------eet"9'Tlll"' CIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

TESIS CON 
r::..LLA DE ORIGEN 

CATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

2 TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

MARQUE CON•:.;• EL RECUADRO OUE COAAESPONO ... 

ARRENDA.MIENTO o ENAJEHACION DE lllENES D 

3 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A MONTO TOTAL PAG400 

8 IMPUESTO RETENIDO 

4 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

MONTO DEL VALOR DE LOS ACTOS O ACTrvlOAOES GRAVAOOS 

IMPUESTO RETENIDO 

5 DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

MARQUE CO"I "JI." EL TIPO ªN10ENOO DE QUE SE TRATE 

E MO"'fTO PAGADO 

6 

SANITARIOS 
REVILLAGIG 
BAUTISTA H 
BAHJ65 
BAHJ65 

D 

DATOS DEL RETENEDOR 

R 

D AAT 1o.A PfltNll!R 
PAAAAFO\.ISR 

D 

37-A 

D 

I' 
i 
1 
¡: ,. 

l'IA"""" DEL RE TENEDOR O REPRESENTANTE LEGAL SELLO DEL RETENEDOR U!N c:.o.aaoc ~"Cltl.01 L--'-'~'"= ... ::.::cº•~·~•~c~··~•DO=o."°~"""""'~º~"""""-'"-...,~·~··~·~•-_;I. 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 



37-A - . 
________ ,,..,..,..~STANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

MES AÑO .. ES AlitO -1N 
ORIGEN r!~'8::~/;!:i.!"IPAAA CQD ~ lli::J ~ 

CATOS OEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

-.~s,=A'·.,====t:;S~E~R~R~A~N~O~V~A~R~E~L~A;;;:;E~D;;::;:G=A=R======================================================j SEVE750316148 
SEVE750316NCFRRN06 

OOMICll.10 FISCAL 
MIGUEL HIDALGO Nº1B COL. BELLA VISTA NAUCALPAN. EDO. DE MEXICO 
C.P. 54760 

2 TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

ARA E NO.AMIENTO D ENA..IENA.CION OE lllE,.,ES D 1NTl!AEse:s O 

ESPE.CIFtQUE 

3 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A MONTO TOTAl. PAGA.00 1 172 900 
B IMPUESTO AETENIOO 1 17 290 

IMPUESTO AL VAL.OR AGREGADO 

!"': MO,.,TO DEl. V-'".OA DE l.OS .<t,CTOS O ACTrvlO-'OES CAAVADOS 172 900 
0 IMPUESTO AETEN•DO 17 290 

DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

: MARQUE co ....... EL TIPO DE DIVIOENOO DE oue: SE TRATE 

! AAT711.1SA D 
... O"ITO PAGADO 

0 IMPUl!!STOAETENtOO 

6 

o 
1 
1 
1 

DATOS DEL RETENEDOR 

VUM990517C99 

VALVULAS UNIVAL DE MEXICO S.A. DE C.V. 

D ART lo-A PAMER 
Pl.RR.AFO l.ISA 

MARCONI N° B PARQUE IND. SAM NICOLAS TLALNEPANTLA EOO. DE MEX ~r 

ROJAS PINEDA VERONICA 
ROPV691130DD4 
ROPV691130GYSAALKB 

FIRMA DEI. RETENEDOR 0 AEP'AESENTANTE LEGAL. SELLO DEl. RETENEDOR IE .. CA.0 OC TE ...... ot FIR.MA OE AEC1•100 ~EL CONTA .. UTENTE 

1 

D 

SE EXPIDE POR DUPLICADO /</o 



37-A 
CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

,..ES AÑO MES ,.,;,.o 

r.:~=T~r:'"''"AR.A ~ ~ CTLl 1 2002 ! 

CATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

TIPO CE INGRESO O ACTIVIDAD 

ARRENDAMIENTO o ENAJEMACION Dt! BIENES D D 

,3 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1 A MONTO TOTAL PAGADO 

t 4 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

i e MONTO DEL v .. LOR DE t.OS ACTOS o ACTIVID...OES C~VADOS 
¡ 0 IMPUESTO RETENIDO 

1 5 DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

(¡ .. PUESTO RETENIDO 

¡ 6 DATOS DEL RETENEDOR 

----------·---- -

ABB910527GX6 

ADOCRETOS Y BOVEOI 
VIA JOSE LOPEZ POR 
RAMIREZ CALDERON 
RACP79052BCF4 
RACP79052BHS 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

SEU.O DEL RETENEDOR !llNCASO~ .,.. ... ,.~01 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 

~di.>-· 

11'11111 ...... DE AEC1•100 ~1111 EL CO-Tlllll8UTENTE 

j 

; 

¡ 

' 
1 
1 



37-A 
CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

CATOS DEL. CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

SERRANO VARELA EDGAR 

SEVE750316148 
SEVE750316NCFRRN06 

DOMICILIO FISCAL MIGUEL HinATr!n Nº1R 

2 TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

MAAOUE CON ·x· EL AECUACAO QUE CCRAESPONOA 

HONOA:AAIOS w AARENDAMIENTO D D 

ESPECll'KlUE~ '-----------------~! 

3 

4 

5 

6 

... a ... TO TOTAi. PAQAOO 

WIPUESTO RETIENIOO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

e MONTO DEL VA.LOA CE t.OS ACTOS o ACTrvlDAOES C-V¡t.00$ 

... PUESTO FtETENIOO 

DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

D 
MO,,.TO PAOAOO 1 
MONTO ACUMU1..A8t.E 1 

C IMPUESTO AETEN100 1 

DATOS DEL RETENEDOR 

D ....,.T to-A PA .. EA 
PÁAAAl'O LISR D 

C. ~ •. 
EAGA990320~196 ~~~ AZTECA GAS ~ .a ni;- ~ 

_.. "'~ <:!~ TA~ IA~ ;'"t'" 

AVTT l'I l\ DAC'AC'T 

•V n~' 

n~' 

c4t1nb 
FU~ ....... DEL RETENEOOI' O AE.;:>RE SENT ... NTE LEGAL 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

SELl .. O DEL RETENEDOR" .. e.o.so Dol: 11 .. t .... 01 

se EXPIDE POR DUPLICADO 

f'llllllMA DE AECllllDO POR EL CONTAlllUYEHTE 



37-A 
CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

-· ""'º .... . .., 
PERIODO QUE -.PARA GUJ ~ lii:=J ~ LA CONSTANCIA 

1 DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

···~ 
~~DO•.,~ "11.C>C'T A C'l"'l,,AD 

~ ... JIREISI. 

';f:~~l SEVE75031614B 
.Q.f;. ............. SEVE750316NCFRRN06 

OOMICIL/0 FISCAL 
MIGUEL HIDALGO Nº 18 COL. BELLA VISTA NAUCALPAN. EDO. DE MEXICO 
C .. P .. 54760 

' 2 TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

MARQUE CON •x· EL RECUADRO OUE CORRESPONDA. 

HQNOA ... RIOS IX] AARENOAMIENTO D ENA..JENACION DE BIENES D INTl!.AESES D 
011/ICIENDOS 

D 
OTROS INORESOS 

CPASE AL CUADRO!.) CINCLUYENDO LOS DEL 
CAPITULO X LISRJ D ESPECIFIQUE ) 1 

3 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A MONTO TOTAt. PAGADO 1 84 445 

• ... PUESTO RETENIDO 1 8 445 

4 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

e MONTO DEL \/Al.DA DE LOS ACTOS O ACTrvlD ... DES CR:AVADOS 1 8A 445 
o IMPUESTO RETENIDO 1 8 445 

5 DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

MARQUE CON ·x· EL TIPO OE DIVIDENDO DE QUE se TRATE 

.-.RT 71 LISA o 4RT t2•USR D AAT t24-ALISR D ART 1D-A PRMER D P.4AA.a.FQUSR 

E MOjoolfQ P ... OAOO 1 
F MO,..TO ACUMUl.A.8\.IE 1 
o -PUESTO RETIE,..100 1 

6 DATOS DEL RETENEDOR 

Di 
CIN9601319GA 

CLORO INTERNACIONAL S.A. DE c.v .. 
ALESSANDRO VOL TANª 6 FRACC. IND. CUAMATLA CUAUTITAN IZCALLI 
ENRioui;-z MAR'T"TNi;"7 .. TQSi;"" ANTQNTO 

' 
' 

ENMJ710326NG2 . 
ENM 7 03?6H,....,..,,..,.,..K2 

1 TESIS CON l=> FALLA DE ORIGEN ~"6 -- ! :::::::_ 

~ 
1 

FORMA DE RECOOODQ POR E' CON•A•OUVEN<E ! F'1qM,.t1, DEL RE flENEOOA O RIEPAESE,,.TANTE LEGA!. SELLO DEL RETENEDOR (l!NCASOCC TINllOl.01 

I ' 
SE EXPIDE POR DUPLICADO ·'' -



CEDULA9 

RESUMEN DE LOS INGRESOS COBRADOS DEL E.IERCICIO FISCAL-

FECHA llFORTE NA SUBTOTAL -REIEMIO 

ENERO 33.750,00 5.062,50 38.812.50 3.055.0ll 

FEBRERO 44.800.00 6.720,00 51.520.00 4.230.0ll 

MARZO 48.200,00 7.230,00 55.430.00 4.440 .... 

ABRIL 40.900,00 6.135.00 47.035 .... 3.260.0ll 

MAYO 40.400,00 6.060,00 46.460.00 3.811D.Oll 

.IUNIO 42.650,00 6.397.50 49.047.50 3.085.0ll 

.JULIO 41.900.00 6.285,00 48.185.00 3.-.. ... 

AGOSTO 48.00000 7.20000 55.200"" 4.811D ... 

SEPTl~RE 56.40000 8.460,00 64 . .., ... 5.-... 

OCTUBRE 51.900.00 7.78500 59.6115 ... 5.11D ... 

NOVIEMBRE 39.10000 5.86500 

...... __ ... 
3.._,,.., 

DICIEMBRE 41.70000 6.25500 47.955"" 4 .......... 

TOTAL sa:raooo n.aaoo -..... -

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

IVA TOTAL 
IEIBmJO e~ 

3.055.00 32.702.50 

4.230.00 43.060.00 

4.440.00 48.550,00 

3.211D.Oll 40.515.00 

3.-.00 ae._,.oo 

3.085.00 42.877.50 

a-..oo 40.2&5.00 

4 . .., .... 45.eoonn 

5.-... 54.08000 

5. , ..... ftft 49.30500 

3.._ ... 37.38500 

..._,._.., 38.81500 ..... _ 
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CEDULA10 

RESUIEN DE LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS DEL EJERCICIO FWCN -

CEDULA 11 

CONCEPTO 
TELEFONO 
ARRENDAMIENTO DEL LOCAL 
PAPELERIA Y ART. DE ESCRITORIO 
LUZ YAGUA 
GASOLINA Y LUBRICANTES 
SUSCRIPCIONES Y CUOTAS 
MANTTO. DE EO. DE TRANSPORTE 
MANTTO. DE EO. DE COMPUTO 
SEGUROS Y FIANZAS 

TOTAL 

&551>. 
14.950. 

22.650. 
7.650. 

12.150. 

3.31:1D, 

31.-. 
IUU:Z. 

( • ) VALORES DE LAS INVERSIONES ACTUAUZAD06 

CONCEPTO 

l~llBJICOS. DENTALES Y 
_ GllSTOS HOSPITAlNllOS 

1~ESCOlAROllUGATORIO 

-GltlE ! 

SUJDDOCíííf 

M.500.00J 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

14S 



CEDULA12 

RFC CUENTE _.ooc1e1 ~A 
1~17c9!ílvALlllAAS UNIVAL DE MEXICO.S.A. DE c.v. 172.llDD.OO ! 17.2llO.OO ! 17.290.00 

ISARa31103146lWT-Y~SADEC.V. 125.SD.oo! 12.550.001 12.550.00 

ICIN9601319GA la.OROINTBINllCIONAL. S.A. DEC.V. M.450.00l 11.445.001 a~.oo 

IAGA990320196 IAZíECAGAS. S.A. DE c.v. 77.600.00 1 7.7&0.001 7.760,00 

IABB910S27GX6JADOCRETos v llOllEDIU.AS. SA oe c.v. 30.350,00! 3.035,00! 3.035,CX> 

NOTA: ESTOS DATOS SON T~S DE LAS CONSTANCllllS DE RETENClmES. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

146 



CEDULA 13 
DEPRECIACION FISCAi. DE LAS llVEASIOllES E.ERCICIO FISCAi. 2002 

COlllVIO FEClto\Dl DlP.DEL Mm lllPC!n.TllO FACTOll 
AIJUllCION EJnQaO DlADQlll, 11Elf1.ITAD DEACTUAUZ. 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFINA. 
MAQUINA DE ESCRIBIR •.OO 1.050,00 68,485 99,917 1,1292 
ESCRITORIO MOD. DJU02 llP'Oil 1.370,00 90,842 99,917 1,0999 
SILLA SECRETARIAL llP'Oil 3tJ,00 90,842 99,917 1,0999 
ARCHIVERO CE METAL ~n-01 200,00 95,214 99,917 1,0494 
TOTAL 3.000,00 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
AUTOMOVIL FORO MOC. 2001 -.01 30.000,00 93,703 99,917 1,0663 
TOTAL 30.000,00 

EQUIPO DE C(MIUTO 
COMPUTADORA COMPAQ mtr-00 4.lk'>J,00 81,815 99,917 1,1250 
FAXBM llP'Oil 900,00 90,842 99,917 1,0999 
IMPRESORA HP llPOO 2.100,00 90,842 99,917 1,0999 
SCANNERHP now-01 1.200,00 97,22 99,917 1,0277 
TOTAL 9.IMXJ,00 

ltocE NAC1011A1. DE PRECIOS AL C0111M10R llASE SEGUNDA QUllCENA DE JULIO 211112"10011) 

~ 

~ 
f; t;.1 
'='~ 
tsJ Ul 

oª 
~o oz 
tllj 
2: 

IUSTTTUCION ID.DEI. 
EJ!IC.ACT. 

JUN-021ABR-OO 1.185,66 
JUN-021$EP.OO 1.51,I 
JUN.OZW.00 417,99 
JUN.02/JUN-01 211,11 

3.320,I 

JUN.o~EB-01 31.81,41 
31.81,41 

JUN.OWAY-00 5.400,01 
JUN.OZW-00 989,91 
JUN.-02.w.OO 2.D,79 
J\IN.Oml'l.01 1.233.29 

9.932,99 



CEDUl.AtC 

DEIEWCIOll-UAL DEL WSTOAL YALORAGREGADOIELFFWCIC!Of9CM.211Z 

CONCEPTO 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTMDADES 
GRAVADAS AL 15% 

(º} TASA15% 
( = } JVA DEL EJERCICIO 
( + } DEVOLUCIONES DE SALDO A FAVOR 

SOl.ICITADOS EN EL EJERCICIO 
( =) ~ESTO CAUSADO -UA&.. 

SU-t 

a.c:EPTO 

TOTAL DE JVA ACREDITABLE DEL EJERCICIO 
( +} PAGOS PROVISIONALES 
( +) JVA RETENIDO AL CONTRIBUYENTE 
( +) SALDO A FAVOR DE JVA DEL EJERCICIO _..,.TO 

ANTERIOR POR EL QUE NO SE SOLICITO DEV. 
( = ) JVA ACREDITABLE 

SUllA2 

™"'º 
SU-t 

<-) 
SUllA2 

SALDO A FAVOR OEL EJERCICIO 

F. TESIS CON 
j\Ll.A DE ORIGEN 

WCllll:IE 

529.700,00 
15'1. 

79.455,00 

0,00 
79.455,00 

29.782,50 
900 

....... oo 

o 
79.782,50 

---
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CEDUl..AtS 
DETERlmlACION ANUAL DEL ..-uESTO SOBRE LA llElll'A DEL E.IElt. F*:AL. 2IOZ 

INGRESOS ACUMULABLES ANUALES 
( - ) DEDUCCIONES AUTORIZADAS ANUALES 
( =) UTILIDAD O PERDIDA FISCAL ANUAL 
( - ) PERDIDAS FISCALES ACTUALIZADAS 
( =) UTILIDAD GRAVABLE 
( - ) DEDUCCIONES PERSONALES 
( =) BASE GRAVABLE DE ISR ANUAL 
( - ) LIMITE INFERIOR 
( =) EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
( • ) % SI Exa:dcntc del Límite lnferi.,.. 
( =) IMPUESTO MARGINAL 
~ + L CUOTA FIJA 
I • J ISR TARIFA ARTICULO :'177 ISR 

cALCULO DEL SUBSIDIO 

BASE GRAVABLE DE ISR ANUAL 
( - ) LIMITE INFERIOR 
( =) EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
( •) 'W. SI EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
( = ) IMPUESTO MARGINAL 
( •) 'W. DE SUBSIDIO 
( =) SUBSIDIO IMPUESTO MARGINAL 
~ + L SUBSIDIO CUOTA Fl.JA 
I • J SUBSIDIO ISR TARIFA ARTfCOCo t78 lllR 

ISR TARIFA ARTICULO 177 ISR 
( - ) SUBSIDIO ISR TARIFA ARTICULO 178 ISR 
( =) ISR CAUSADO EN EL EJERCICIO 
( - ) PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 

EN EL EJERCICIO 
(=) ISRACARGO 
~ - 1 RETENCIONES DE PERSONAS MORALES 

NOTA: PARA CETERMINAR EL ISR DEL EJERCICK> SE APLICAN lAS TARIFAS 
DEL ANEXOS 

529.700,00 
243. 792,113 
285.11117, 17 

0,00 
295.11117, 17 

25.500,00 
260.-407, 17 
218.218,09 

42-189,08 
0,34 

14.344,29 
54.923,58 

21111>.«17, 17 
218.218.09 

42-1ll9,Clll 
0,34 

14.344,29 
0,30 

4.303,29 
23.831.22 

-.267,87 
28.134,51 
41.133,36 

0,00 

41.133,36 
-.Oll0,00 

-7 ....... 
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ERRANO VARELA EDGAR 
=~:LAD<mC™'6íí 

¡~~~~ N 

..ULTA POR CORRl!CCION FISCAL 

fOTAL DE COJtf'T"19UCKIHES 
'.....aAA{A•a•C•O) 

:oe.F"ENSACIONES 
S..•--E·f') 

:RE:OfTO E~ DllE.SEL 
C.CTOl't "'IMoUlllt0 Y MINERO 
S..........__E•f'-0) 

)!ESELAUTOMOTAlZPAR.11. 
·~TEPU9UCO 
s-.....-..-E•f'•O•H) 

IULTA POR CORRECCIO"' FISCAL 

OTAL. DE c;o..iTR19UCIOlolES 
~l••••c•d} 

------+---! 

=~,!~~~~!!::.;L SECToq-
...., .. --• -• · • • 
•E.SEL AUTCM«>TRIZ P"1U> 
"IANSPORTE PUel.ICO 
J.f\e•cec11--•·f·9· .. I 
~~T~=.._~~~u;;_TUAA- --- ·- ... - -; 
~··~-~'!.:..!.:.•cc·,,_•·"-'~' ---'-·-, 

DECL.ARACION DEL 
EJERCICIO. 

PE9'SONAS FISICAS 

,..e- o• 
-•SitNTACION 
~~ 
De.~ION 
-DtATA 
-Tl!•ID• 

J.3PJ.AD3.. T ""º 

X 

SEVE750316148 
M~f'IEDElllM.. .. ~S 

SEVE750316NCFRRN96 
Cl..MllW:IMc:Aml!lllEGl9TWODe~ 

L'ElllCICtO 2002 

X 

o 
U9C DE ._."MSTAUCTURA 

.l. CUlllllllETEAADI!: CUOTA 
(Sln~-•-P·O•M·IJ 

OTillOelEST1111Ut.OS 
, .. ___... ....... Q.N.l•.J} 

TOTALDEAPUCACIONES 
{P•O•N•l•.J•IC) 

MONTOMCJAOOC.,. .. ~ 
-~I COH ANTERtOllllOAD 

13 

-------------¡ 
TOJAi.. DE APLICACIONES Ol1716• F-o.:..E"l:LJ...ciiiiG!TlQ'..l:llELCOlltTfU8U'l'E;..TEO 91E"" OELAEPRESE"'T"""TELEGALOUIEN o 
I' • 9 •" • 1•I•111 . i • -ESTAllAIO-OfESTADEOECIAVI:~ OUEAESTAFECHAEL"""""'l>ATOCO...EL ,(,,;::, 

---------~------,s"e'°'P=R=e"'s'°"eNTAPOR~~-~OSTENTAfl«lHASCIO~ICADOOAIEVOCAOO :;-/ 



REGISTRO FEDERAL 0E CONTRlllUYENTES 

SEVE750316148 
CLAVE U""ICAOE REOISTRO DE POaLACION 

SEVE750316NCFRRN06 

.. ~~ ... 5e~EUST:-,;~;:.TUL0( 1) 

PERDIDAS o ou•eREÑCIAS PCJii" E ice. 
• ~~c~fu~~~-m:~ mll» 

~!'Jl-OS(S..••-IMA) -

e TOT"L CE l ... GRESOS 
. "CUMULABLES CA• 11 1 

O DEDUCCIONES PERSONALES 
¡C...._daelaPAQon•71 

!. BASE GRA\IABLE 1 C • D 1 

>f IMPUESTO SOBRE INGRESOS 
ACUMUUlBLES (~.O) 

J. REDUCCIONES OE 1SR 
CS...••ced.,_H) 

,,,.,s: 

285907 

285907 

25500 

260407 

69268 

28135 

41133 

41.1.33 

.. 

-l.3P3AD3B T .... i! 
.. ::~~~~VISIONA.LES 

-fMPvE.--¡ro RETEN1DO-Ai.. COÑiil1eü. 
•. YENTE O PAGADO~ TEllllCEROS tt18t9 
_J~_EJ~~l~_•) 

o. ~-:.~=~~~:g~....._E PAGADO 
IMPUESTOACREDITA8LE POA: 

"- DIVIDENDOS O UTILIDADES 

- -~~!'!~~~~!~_!!.~•¡ 
'""PUESTO A CARGO =:=:EL ~~-llll~....,.:irl 1118a 
CCIHTill9UYENTES R. AFAVOR 1tt&m 

_l•·•·ie~•l -(~~~~ -· --
DIFERENCIA 
(K•L·•·H·O 

. ·P•O·ll) 

---------------IMPUESTOA LA VENTA 0E BIENES t 
: U. Y SERV!CIOS SUNTU..,.t09 • 9011'30 

ACREOITAIM.~~~-~---·----· 

!" ~=~~=::~7. _i mazs; 

¡ W IMPUESTO A CAlltGO DEL 
~~ICIO ~~> ____ _ 

' . . 111az1 

; X. ~AFAVOR DEt.EJEACICtO : uta:;M: 

13 

o 

49080 

7947 

7947 
-_------f>A_t_Os~_IQNALES _______ -- --------------

"IOMBRE 
DEL.BANCO BBVA BANCOMER 

:. PROMEO•OOE l""VE""T_~_'°_' ___ lt21002; 

PAOMEOIQ DE ACTIVOS Fl.JOS Y 
• O•FERIOOS 

• PROUEO•O DEL.AS OEUOAS 

:,2.ao3 

¡12t(DI 

1 • 
!12tcm8; 

---- ·---~-----.--, 
... , .. UI S'\>OC tC: ... P.t•N"OO 1121008• 

1 !Mii'q;,:g.g~'!:':!~ 1:::1 
.._ "'EOUCC•O""ESOELtMPillC 1.210101 

1 1 

--
"°DE CUENTA 01221755682 

!-"" =TE~i:~ADO D« E.IE'9CICI08 !t:rtCH~ 
; -. OTWOSACl'fEDIT..,_UfTOS !1:rt01S. 

ISR~E ... EllCESOAPLICADO 
L C°"6TAA Et... •-•e ¡ tnm:J ' cc-...v-..-.... t 

1 ..-uESTO•L'""VENTAOEBIEfrolES 1 ¡ 

¡-~~S:-::..~-•I ¡'lOtr.JI'. 
1 1 .. P'UESTO A CARGO DEL. !•2tQ2tl:· !•· e••c1c1oc•-•-"'1 

'1 ,s; ... --.....--~:¡:::=: :::::::;::: :=::=: r::::::s:::: . _ .. _. __ .. _,._.2 

¡ 
1 
3 
11 

1 



J 
REGISTRO FEOE""'- OE CONTRIBUYENTES 

SEVE75031614a 

SEVE750316NCFRRN06 

g: ~ LOS c. EJUlllOlltTAOON 

ºIVIOADES 
.v"°°SAUoi 
;A DEL O..._ 

;ALORI OE LOS ACTOS O 
•CTlv•Q.;o.CES POR LOS oue NO SE 
OSTA. Olll..IOAOOA&..PAGO CE."CENTOSI 

-.. PUES TO AL VAl..OR AGREQAOO 
:>EL EJERCICIO 

JEVOLUCJONESOE: ~A Fit.VOA: 
;a.1C1TAOA.S EN EL ltJERCICJO 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

529700 

79455 

lo3PlfAD3C 

tC PAGOS PllllOYISIONALl!S 
• EFECTUADOS 

L. P.-.GOS EN ADU-S 

,P. su ... AZl.J•K•L•••Jll•OJ 

T 13 

900 

49080 

1 
79763 s 

1 
5 

"- ;":':~T_.°!;~IERC1c10 3QB .., 

I
' IMPUE:IT041.AVE,.,,TAOE •1ENESY _¡ 

•u ...... ' f,.. G. H 1 t:ltemo 79455 •. SERV1CIOSSUNTU.-At0S 1 
ACREDIT..._EIS..-OllQ) 

~~=~~CEl.l!.EICCIOlt:ltCJM 1 29783 ~- ~:~~~¿.g:~'i"00€L § 
~~~~~~~~~~~~__,DETE====R~M~l~N~A~C~IO~N==DE=--L~N~A~A~c=R~E=orr.==~~-~ ... -=-=Dl!=--L~EJ'"°"'E~R~C~IC=oo=--~~~~~~~~~~~~~! 
""~Al.. 1 1 rvATOTALDe:IUtlltt!NOAMll!NTO Q 

:.ONTRIBUYENTE 1

1
t3te&lj h. -C...OOENEFECTfVOIO.-IG ~ 

FECTIVAWENTl!-.C...00 j p6r..-:>.,..M.•• .. t..IVAI ~ 

~"::~~~ri:~~E~~LA ~I· 3tOM¡! l. l':!·"t-.D
2
E."',.A

1
1DENTIFICADO t:y 

.... PORTACIO... DE ••ENES 8 

-~~tlfe~~~~$i~!C:f~E • 1 ¡, N'ANO'DENTIFICADO -:z·~~l.i's.am........,,_ArL• J13tms, 11· (d-0 ; 

1 • 1 
.UMA(a•llll•c:J 

1
t3tDm¡ ti. FACTOADE.-..ORtltATllEOAHUALCtl ¡>timl 1 

~~~~'ONIESY~31GS7¡ l. =-~g::~~~ó:.~00 L~- -
~ST.<tiCXIJro!OllESE""1tCOS~I 1 ""'OlltlltATIEDIJ-'"1 f - ·- · -----· = 
~~"'C8?E~c5'º'Esv!1>tam l-I -'-',.,-","-... '-'""=""=..,_=,,."--,_-,-.,.-L--t-,·'',_--i 29783 11!1 
"RIESTACIOJriiDESERve.IOSE.UHTOS ! 1 ¡•·~ftC.tCIOl••e•ll 1 ! li 
IA IDEl'llTIFICADO CON LA ~ 1 1 
XPORITACt()t,I j >tC.. ! 
~~~~~DE::T;E;R=:.M"'INAC,..,,.,"'iON"""~DE~L~ ...... =<=-E~.~,~O~A~lA ...... ~V;EN"""TA~D~i~.~~~N"'E"'S...,,Y~-~i~RV1C""""'oo~s~."'u~N~t""u"iUUOi~""'~Dit-='~Cí'""'iíi,...~"'íCid<=---~-~a 

1 ....._oqOELOSACTOSO 
CTl'\/lOA.OESGAA\I~ 

i ~S'""°""SIOfoUtol.ES 
, .. EFECTUAOOS 

: : 
"'""" 

~~~~~~~ ... ~~~ ~num; !r. ~~~~~cI.~:~:~'" ....... ,_ 1 ~mm.¡ 
APUESTOALAVl""TAOE l!llENES i · 1 SALOOAFAV0.'1'DEI.. E.111.lllCICtO !

1 
__ • 

:::.~IOSSUl'llT\J...,..IOSCEL :
1 77'1C2'. ¡• 1• -•-o:...-•••may0•I ··~ 

OETEIHllNACiOÑ DEL IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CflíEDITO A,.L..,s"'•"LA"=R"°10=-=DE=L°'E.1E'=R~c"'1c"'1"0C-------­
':1TA1..DE EfltOG ... C>c;..Es 
E"LIZ-':>-"S POR! LAPAESTACIO ... 

~e"'~~~~~º-·-··-SO-NA_L ____ _ 
APUESTO SUSTITUTIVO DEL 
REDITO ......_ SAl...ARJODEL E..1ERtCIC>O 

'17800] 

j "·''"VE s ro ... C.<tiACO DEL 
• EJE~CIC•Olu ·•c..a..,dou••....,11""'1 

~ 

111.._..~..,-....a ...... _.., ... .,~o·i..-.:~,, .... ~.,. .... , .. e10 .. , ......... --~-.,.-•....,..,,. ....,_a_.._...,...,...._,.,<:,._,......,.,.-• .,.r:-.... E,..,,,,..,. 
F-'0'0.?'0'"" ...... C9 .. -•--o NlO 

\5\.f.A 



5 

J.3PSA03D T bb4 

SEVE75031614B 
CLAVE ÜNICAOE REGISTRO OE POBL.ACION 

SEVE750316NCFRRN06 

DATOS PARA DETERMINAR EL FACTOR DE PRORRATEO DEL IVA 

EflUUENACIONES DE ACTIVOS FIJOS. 
GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

EN'-IENACIONES OE ACCIONES O 

~~I:i~i'J'T~'~lJo~u.,,~imf>ó's 
DE CREOITO 
ENA.JENACJONC:~ Ot: MONEDA 
N ... CIONA,L Y E>CJRAN.JERA. PIEZAS 
OE OROOOE PL.AT ... YONZAS TROY 

INTERESES Y GANA.NCIA CAMBl-'RIA 

Ell.PORTACIONE:S-OE BIENES 
T.a..NGIBLES Y SERVICIOS DE 
M"O~IL ... OE E.-:PORTA.CtON 

ENA.JENACIO"IESA TRAYES CE 
ARl'tENOAMlE:NTO FINANCIERO 

E"'A.JENACIONES DE e1eÑes 
ADQUIRIDOS POR 0"Cl0N EN 
_P~Go__Q~~O.t~C!ON 

OPER.lo.CIONES FINA.NCIERAS 
0EIOUV°'°"5 

PRESTA.MOS RECIBIDOS 

6 

~:;:.s:.::.°oe 

MIGUEL HIDALGO 

BELLA VISTA 

ESTADO DE MEXICO 

~NTES 

~~ 
... TEq..,oy 
:tMBqE(SI 

:,3S:l28 
DATÓS INFOÁMATIVOS OBLIGATORIOS 

D. YIATlCOS COBRADOS 

INGRESOS-EXENTOS POR 
E. E~ENA.CION DE C4$A. 

HAOIT~~JON _?EL CON1:Rl_BUYENTE _ 

F INGRESOS EXENTOS POR 
• HERENCIAS O LEGA.DOS 

DOMICILIO FISCAL 

l.B 

NAUCALPAN 

TELE FONO 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

COD!OO 
POSTAL 

13 

54'?60 

::~:-:-:::::':.:.::.:=::.::-: m':'·:-.:::: :-..:.~·.~ ~:i~-- -· C•fDl1"D~~ ... ID O.-•_ .. ___ .. ____ ··--

f••• ,...,,.,..,_, .... ''"'"-• • .... ., ...... u-·-- .......... •-.e-•-.. - - CA..._ 
c-•o~.,•·••"~••••D._c..,o• 

.11 E••·--·--· ... ·---..,...,-.,....,,..,._ .,....,.., ____ M••c.ooo--• 
c"1>t"•••"•'•'""""ºc"•<1"•-•'"'""....,"'""'" 
~"~ac::':~;;•:.,"::' ::;:C.:;¡:::.'!..;!:'.;:.,'=""'" ..... "'•g••••o - ,.___... 1cu111•1 ._ _ _. ... 

u.-...--......~---- ...... -------·--·- ... -1--· .,_ • ..._..._.,.,......, (,......_ •r----~J 11 CM ~J 

Df.C'"A"AC•D .. f.S co• .. 'lf.Mf. .. U·•··· 

;:c::-~~.;;:;:~_::.;~T,=~·~.~ .. '::c::'PoT .~~'!":::.:.":":..:' ... "'::";::.::--= 

~~~?.~~g~f.~~~.~~~~1:~~~~;~z~;;~:z;;~ 

=:;::-:.-::::-- O. ---• .. ,.._.. ----- -· C<IH- .. ---

CO-•l•-C-S 0.-••----1.-01004> ____ ,_.ioj•l----n¡ 
::"'..::;:.::.=-::-_-~-:~c:o.;:;-·•-"'•OH-1• $MCP -----
fn c. ____ ., ..... .,-.-. -- - .. ---· - •••t•" .. .....,.., • .,P"-• 
O•l•"1;1"0--f;JCU'*1.0 

RESULTADO POR 
POSICION ""ONETARlA 

i ¡ 
!! 
i!I 

1 
i 
~ 
!: 

1 
1 
1 

1 
11 

1 
i 
!I 
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J SEVE750316148 
CLAVE UN1C...DE REGISTRO DE POllL.ACIOH 

SEVE750316NCFffRN06 J.3PL.A03E T .... s 
13 

TIPO DO -oo• 
2A VUM990517C99 

2A SAR831103146 

2A CIN9601319GA 

2A AGA990320196 

2A ABB910527GX6 

~ 
...... 
.... . 

'º.,.1 !,,81!1e61 
1 1 

~ -·-: 
nM57j 

TESIS CON. 
FALLA DE ORIGEN 

1 

'"''"' 

H 
t:::::::i 
~nzza: 

¡"22301 
¡~ 

!ttz:t)t! 

17290 

12550 

8445 

7760 

3035 

~ 
§ 
; ! 
;,2ZZID. ._._, 
b,: 
L. _ _i 

--~;;:¡ 49ºªº E; ·----·--:--, 

- 1 - 1 

IV. ,...-:::-:"~ 

17290 

~-2550 

8445 

7760 

3035 

49080 

SUUA OE MONTOS ANOTADOS EN OTRAS HO.UO.S OEL ANEXO t 1 2 } • ~ l13ZZ2S! 

c. !~~SEP~:~ee:¿~Rso:~!E.N~~os, ;~CONTRIBUYENTE YIO ¡n2Z!ll: 49080 ;3ZZ:al 49080 111h-·-------·, __ , ___ uo.. _________ .c. _ _,;,__11.-... -------
·--- ·-~-'°"'---11'1 ----------... - .. --... -_,.. ____ _ 

~ 
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l!I 

J 
§ 
~ 

i 

i 
1 
1 
~ 

i 
11 

l 
!5 



SEVE750316148 
et.AVE U...ICA DE REGISTRO DE POBLACIOH 

SEVE750316NCFRRN06 J.3P?AD3F T bbb 

13 

6EWóiEblDE6UéWSPiiiWWW& 
HONORNtlOS~S.OENTALESYGASTOSHOSPrTAl..ARtOS. 

GASTOS DE FUMERAl.ES. 
DONATIVOS 
A.PORTACIONES VOLUNTARIAS AL SAR SIN EXCEDER DEL 2% DE SU SALARIO 
BASE DE COTlz..CIOrol. SIN QUE ESTE ULTIMO PUEO.-. SER SUPERIOR A LOS 
1,.IUrTES OUE ESTABLECE LA LEY DEL ISA OELAIÍIO DE OVE SE TRA.TE 

GASTOS DE TRANSPORTACION ESCOLAR OBLIGATORIO. CON'FORME A 
CHSPOSICK>NES LEGALES DEL AREA DONDE SE UBIQUE LA ESCUELA 

11, lltf'C OC OUtEN EXPIDE EL COMPROllANTE 

CAHL750520M21 

JAR790230MTO 

FRA650918126 

SUMA DE DEDUCCIONES ANOTADAS EN OTR"5 HOJA!:. DEL ANEXO, ( 1 1 

EN Sl• CASO. CANTIO"'° RECUPERADA EN LOS GASTOS EF"ECTU.11.00S 

d TOTAL OC DEDUCCIONES PERSONAL.ES ( • • b ·e 1 ( 1 1 

F. =.:,E~•EALES E,..ECTIVAMENTE PAGADOS POR Clltf:DITOS 

G DEP0SJTOS EN CUENTAS PERSONALES ESPECIAi.ES PARA EL AHORRO. 
PAGOS DE ..-...S OE CONTRATOS DE SEGUROS QUE TENGAN COMO&tLSE 
PLANES DE PENSIOJrolES, ASI COMO ADOUISICION DE ACCIOJrolES DE 
SOCtEOADE.SPE WVERSION CSIN EXCEDER DE LACANTIOADOUE ESTAlll.ECE 
LA LEY DEL ISA DEL Af!.10 DE OUE SE TRA.TEI 

111. IM,.OflTE 

20000 

1000 

4500 

25500 

25500 



AEOtSTRO FEDERAL 0E COHTR19UYENTES 

SEVE75031614B 
CLAVE UHICAOE REGISTRO DE POIN.ACfOfrrl 

SEVE750316NCFRRN06 

ANEX03DELA 
FORMA FISCAL 13 T 

ACTIVIDADES 

"::r~e~sy ~3P~DAD3~ ~~~ 
(T1Morv.c.,.n.--.1••LJS11tJ 

~~AU.S..COllT~~~ 

P'TU POR DISTRIBUIR 
~ALA 
~ ......... ......._ 

P'CRCIOAS FISCALES CE 
E.JERCICIOS AHTERIOA:ES 
PENDIENTES OE AMOATlZAA 
ACTUALIZADAS ( 1 ) 

A C T 1 

EFECTIVO ENCA.JA Y 0EP0snos EN 
lfre$TTT\JOCllNSOECREDfTD 

~SENVM.ORES 
!EXCEPTOACCIONESI 

CONTRMIUCIOtESAF"""°" 

CIFRAS AL CIERRE DEL EJERCICIO 
ISRCAUSADOENEXCES0Plll0'.L-CEN' 

... ~~~~~ ............ 
ESTADO DE POSICION FINANCIERA (BALANCE) 

P A S 1 V O 

CAP'ITAL 

13 

1 
;:¡ 
l!I 

! 
i 
~ 
!! 
¡¡ 

1 
. ·- ~--~-:-:::.:. ~ 

Z. DELE.JERCICID . ----- ----~ 1 

1 

& ACTUAUZACM)NDELCAPOTAL ,. ... ¡ _· .. :..: .. ~·-= ! 

' 

!~,i 
' : 
!n:s>a¡ 

' 

,.,.,... 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGE_N 

.. o-.CUEHTASDECN'>TAL ,"~ _:_--_:~~~---~·::·:~~ 1 . 
'& ---~-- ------=·------·_·_-_-_._--_--_·_· __ J 

i 
:5 

' ,---------
' .. 9UMA~ ... CAl'ITAL 

....... "' 
.. ¡ ': 



SEVE?50316NCFRRN06 J.3PJ.J.AD3A T b7D 

13 ~E.VE?..5031~;~a 
Cl.AV1! ÜHICADE REGISTRO OE POeLACK)N 

l. DEDUCCIÓN EN IEL E.JEll'ICICK> •. DE.DUCCION -DIATA ... IEL 
E.JERCICIO ( 'I ) 

•• ADQUl--=--8 DUIUUlfTe IEL 
E.JIE•CICIO ¡ .. ,..,,¡ 

UTILIDAD O P~llta.DA ANTES DI! 1-
llllPUESTOS t p •l·u ~ •·-1 

11 ISA.IU-CVPTU lo1DU 
EFECTOS DE FIEExPRESfOP..I EXCEPTO 
RESUl.TAOOPOR~liollQNETASUA 

-------'---'---. ------- ------- - .... 
""'po.J•.11 •111~-'•-l-fl----~•• • IY'10f0el 1·oa•naf0de2002 ""'"n' .. .,.•J-<:>C>Oa>Qu•enl•'"' s.. u1o1oiac..... 
· unoeo ec:iu•oo o. ofoeona por .. Q- .. -.1• apac.r .. -umulo ,,..,,.. PO' o-uc<:ion onma<:••I• .• ,. el aqu•oo de CO<"npulo 

TESIS COR 
FALLA DE ORIGEN 'j.--

' 

·-·· ... 
! 



REOISTRO FEDER.Al.. DE CONTRIBUYENTES 

SEVE75031614B 
CLAVE UNICADE REOISTRO DE P08LACe0H 

SEVE750316NCFRRN06 

.LJOAQ O ~•OID4 NETA 

....... -- .. ~11) 

~CTOS DE REEll.PRESION 
•mooa.,.i.~111 

~';!"=POR POSICION 

~ •- 1a p6Qon• 1 ti 

•\.JO.O O fOl!l'llDIDA NETA 
• TOtltC4 ( A •'· B •I· C 1 

lltt!S09 f'"ISCALES NO 
,,.TAaL.IES("•G•H•t•.J) 

"'IANC:IA EN LA ENA.JENACJON 0E 
~SOPORREE-..ooLSOOE 

NANCIA EN LA ENA.JENACION DE 
"IR E NOS Y ACTIVO FUO 

OUCC~S C011fTABL.IES 
•f'"ISCALIES 
•lll•N•O•P•O•A•S) 

1S TO DE VENTAS ( eampg "' 
lap.ao;"'• 11 1 

STOS 0UE NO REÚNEN 
OUISl'TOSFISCAl.E.S 

'· la.IP"C Y PTU ( ~ J' 
l•pag.....11) 

NTRIBUCIONES P ... G.t,OAS 
CEPT<":I ISR. l"'H'"C E IVA 

529700 

529700 

13900 

J.3PJ.2A03B T b7J. 

~SNET"50EloE.ACANC1AS. 
V MATEJIWt.S-S. PlllODUCTOS 
SE-~OTERa.-ADOS 

'( 0.-.STOSINOIRECTOSOEFAORICACION 

z. DEDtJCCIOtll DE l...vti:RSIOHES ( c.npo 
113020-f-.gi6nHd• .. ~ 11) 

ESTIMul.OFISC'ol.POROEDUCCJON 
a INMEO&ATAOE IHVERStOl'llES 1 c.ampg 

113021-renQ!OnH0. .. ~.,..111 

PE.ROU)AF'lSCA.LENENA.J~ DE 
c. TERRENOS Y ACTl\IO FUO 

& OTRASOEDUCCt01'0llESFISCAL.ES 
NO CONTA8LES 

l ING•ESOS C011fTAaLl!S NO l'ISCALl!S 
C9•h •i •J •ti•IJ 

SAL.005 A FAVOR DE SUPUESTOS Y SU 
L ACTUAUZ.ILCJOfll ( ~ - - ....,._ 
.-wo··~-...- ............. , 

t. VIATJCOSYGASTDSDEvt.IUE 

CAE DI TO AL. SAUlR10 NO OISloll""-llOO 
"· OE CO"o!TRrlllUCIONES 

APOfH ... CIOl'llES 5A.R E INFQNAVITY 
.._ JU81l..AC10...ES POR VE.JEZ 

ll)Ena.c<.a<-.~c......~1•s "'"..,c.oc.oo2002. ""'° aQM:.11- a .-ct•wod.a•,....,Pf..,..,._.. 
(21S....... .. ••sutl•a<>del•d•"-...c .. -.1re"'C.MnO<>l"'·")alOSon<;•...,.•c:un>ul•-•d•lo'llCl ....... ~'t-• .. IOlal.., .. ....,mtA_ .. ~:I 

13 

12150 

14950 
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ANEX01 
TABLAS PARA Dm!IMlllAR LOI PAGOS PROVIS1CllAl.ES DEL EJERCICIO FISCAL 2002 

TABLA DEL ARTICULO 113 
APLICABLE PARA EL PRIMER TRIMEITRE ENERQ.MARZO 2002 

...,.. Ull1I CUOTA \IUCID. 
INRllOR IUlllllClll PUA 1111.LI, 

• • • ' 001 ,. o 3 
1• 10.134 1 10 

10.134 11.211 1.003 17 
1U11 22.31 2.411 25 
22.31 1.7417 3.111 32 
29.745 53.8'2 4.ll1 33 
53.IMl 157.257 13.m 34 

157.257 en- 41.703 35 

TAILA DIL AllTICULO 114 PARA CALCULAR EL IURIDIO 
APLICAU PARA !l. lllllMEll TRlllTRE ENEllGIMllZO 2002 

...,.. ...,.. CUOTA 
llflMlll lllllMlll llUA 

1 1 • 001 1.18 O, ,., 10.934 19 
10.ilt 19218 501 
19.211 22.31 ID 
22.31 1.741. 1.515 
26.745, 53.1112: 2.B 
53.llill 1.020.· s.• 
85.020, En- 9.111 

\MXCID. 
111.LI. 

' 50 
50 
50 
50 
50 
40 
11 
o 

.. r:1 
"[·· 
¡.:. ¡ 

l
'.-~ ¡~ 
o~ 

· tr:1 rn 

ºº 
1 

::o o 
;02: 
\M 
~ 

TABLA DEL ARTICULO 113 
APUCASLE PARA EL MES DE ASAIL DEL 2002 

UlllTI UlllTI CUOTA HDCID. 
llftllQA UID """ •u 

• • 1 ' 001 1.717 o 3 
1.717 14.579 51 10 

14.579 25822, 1.337 17 
25.822 29.711 3.211 1 

' 29.71 38.IO 4.2!1 :12 
35.881 71.923, 1.138 33 
71.923 209.878. 11.102.411 34 

209.178, En- 54.931.11 35 

TAILA CEl.AllTICULO 114 PARA CALCiJLAR!l..-.iDJO 
APUCA!LE PARA EL MES OE AllAIL C!l. 2002 

IMTI! LMTI! CUOTA !IMXCID. 
tnlDlt UllllOll l'UA 1111.U 

1 1 • ' 0,01 1.717: Oi 50 
1.717, 14.579, 25. 50 

14.579 25.622, 661 50 
25.622, 29.715,1 1.607 50 
29.7l! 35.l60 2.127 50 
35.881 71.923 3.ll&7 40 
71.923 113.310 7.154 11 

113.380, En- 11111 o 
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ANEX02 
TABLAS PARA DElEmAR LOS PAGOS PROVISIONALES DfL EJERCICIO FISCAL 2002 

TABLA DEL ARTICULO 113 
APUCAILE PARA EL MEB DE MAYO DEL 2002 

LMTI --
0.01 

2.147. 
11.224, 
32D21, 
37.231. 
44.511, 

••• 292.15, 

HUCID. 
JILL.1. 

' 
10 
17 
25 
32 
33 
34 
35 

TAllA 111. ART1cUlo 11• l'AllA ~IL l*IDIO 
APLICAILI PARA IL 11!1DIMAYODEL2GCl2 

TABLA DEL ARTICULO 113 
APLICABLE PARA ELM!!S OE JUNIO DEL 2002 

UMl1! UlllTI CUOTA HUCID. 
llRllOR UllllOll PIJA •LL 

• • • ' 001 2.511 o 3 
2.576 21.11 77 10 

21.19 31.433 10I 17 
38.433 44.em 4.122 25 
44.977 53.49t 9.313 32 
53.491, 107.114 9.203 33 

107.114 314.515, 27.153, 34 
314.515,1 En lllllMI 17.407 35 

TWllLAATICULO 11•PARA CALCULARELIU.OIO 
APUCA!LE PARA EL MES DE JUNIO OEL 2002 

LMT! Lllll1! CUOTA HllXCID. 
llRllOR UllllOll PIJA llLL.L 

• • • ' 0,01 2.576,1 O, 50 
2.576. 21.1169, 31, 50 

21Je9, 31.433 1.003 50 
31.433, 44.6777 14111 50 
44.677 53.481 3.191 50 
53.481 107.114 4.801 40 

101• 170.040 11.711 1) 

170.040, En111111111 11.121 o 



VI 
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ANEX03 
TABLAS PARA DETERMINAR LOS PAGOS PRCMS10NALES DEL EJERCICIO FISCAL 2002 

TASLA DEL ARTICULO 113 
APLICABLE PARA EL MES DE JULIO DEL 2002 

1.111'11 Ull1I CUOTA ,_ ..... .. - IU& llllL.I . 

• • • ' 001 3.015 o 3 
3.015 25.587 IO 10 

25.511 44.14 2.341 17 
44.14 52.213 5.944 25 
52.213 a.a 7.471 32 
a.a 12U73.1 10.m 33 

121.m •. 1241 31.711 34 
31.1241 en- 114.011 35 

TAILAlll.ARTicUl.O 114P.W CALCUIARELIU881DIO 
APUCAILE PARA EL MU DE olUIJO DEL 2002 

1 . 1 CUOTA ¡1emm 
Nl 111.L.L 

• 1 ' 
O,IQ 50 

50 
50 
50 
50 
40 
30 

?! 
~~ 
cE!l 
twi en 

~8 
s~ 

fi 

TABLA DEL ARTICULO 113 
APLICABLE PARA El.MES DE AGOSTO DEL 2002 

UlllTI Ulllll CUOTA IMICID. 
llRllOR - PIJA l!ll LL 

• • • ' 001 2.4550 o 3 
2.455.D 28.325.1 111! 10 

21.32501 51.510 2.llO 17 
' 51.51 se.a. 5.• 25 

51.111 71.725 l.!1111 32 
71.725 144.982 12.341 33 

144.98241 421.733 35.410 34 
421.7332 Enllllilllll 130.514 35 

TABLA DEL ARTICULO 114 PARA CALCULAR EL -..DIO 
APLICABLE PARA EL MES CE AQOSTO DEL 2002 

lllllCID. 
111.U 

' 50 
50 
50 
IO 
IO 
40 
11 
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ANEX04 
TABWPARADETE.w!LOSPAGOSPROVISIONALESDELEJERCICIOFISCAl.2002 

TAILA D!l.Ai.TICULO 113 
APUCAll.E PARA EL MES DE SEl'TlEMIRE DEL 2002 

LM1I LM1I CUOTA t.llDCID. - ...... - •L.1. 

• • • ' 001 3.1141 o 3 
3 ... 33.12 111 10 

33.1!2 1.17 3.032 17 
51.17 17.523 1• 25 
87.52371 ll.M4 1.147 32 
11.1443 1 113.051 13.110 33 

113.11113: 475.3'2 41.111 3' 
475JG.I en- 141.217 35 

TAllA DIL AATICULo 114'AM CALCULAA 1L ll*IDiO 
APIJCAILE PMA IL IR DE lll'T18olllE DIL 20GZ 

LM1I ..,. CUOTA t.lllJCCID, -- ...... .... 1111.L.L 

• • • ' 001 3.1421 0.D 50 
3• 33.052 11141 50 

3311!C 51.(17 1.511 50 
51."7 87!1Zl 3.M4 1 50 
17.11'! 71 l'IJM 4.l'J! 50 
11.144 113.011 11• 40 

113.G11 .., 11-· 11 .., &- 27•• o 

TAILA DEL AllTICULO 113 
APLICABLE PARA ELMES DE OCTUBRE DEL 2002 

LM1I IMTI CUOTA 

"=~ NlllOll ·- l'UA 

• • • ' 001 4.333.~ o 3 
03341 1.71,l 121 10 

38.71 54.1381 3.314 17 
' 54.8311 75.138 1.110 25 

75.139 1ue1, 10.TJ 32 
19.111 111.440 15.471 33 

111.440 521.851.< 45.• 3' 
521.951 En- 113.820 35 

TASIA DEL mfCULO 114 PARA CAl.CUW EL IUmiDIO 
APUCAILE PARA EL MES DE OCTUR DEL 20GZ 

u.TI !al! CUOTA HIXCID. 
NlllOll UIMlll RIA l&U 

• • • ' 0,01 4.333, O, 50 
4.333,41 38.71.3 M 50 

31.78111 64.6311,1 1.117 50 
54.'11 75.139 4.DM 50 
75.11 •. 111, 5.387 50 
19.111 111.440 1,.,. 40 

111.Mll •11• 1U14 11 
•. 114 Eft- 11.477 o 
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ANEXOS 
TABlAS PARA DETERMINAR LOS PAGOS PROYISIONALES DEL EJERCICIO FISCAL 2002 

TABLA DEL ARTICULO 113 
APLICABLE PARA EL MES DE NOVIEMIRE DEL 2002 

!IMXCID. 
1111.LI. 

' 3 
10 
17 
25 
32 
33 
34 
35 

TAllA DEL mlCULO 114'W CALCUIAA !l.SUlllCIO 
APUCA1LE PARA EL MU DE NOVIB9llE DEL 2002 

!lllXCID. 
1111.U 

' 50 
50 
50 

TABLA DEL ARTICULO 113 
APLICABLE PARA ELMES DE DICIEMIR! DEL 2002 ...... 

mi.LL 

' 

TA!IA DEL ARTICULO 114 PARA CALCUlAR EL .._DIO 
APLICAILE PARA EL MES DE CICIEMlllE DEL 2002 



ANEXO• 
TARIFAS PARA EL cAL.cuLO DEL M'UESTO CCIUllE~ AL E Em:ICIO Fl9CAL 2992 

TARIFA DELARTicuLO 177 USR 

~ ..-TE CUOTA .. lllEllCED .. ,,_ -- Fl.IA llELLL 

' s s .. 
0,01 5.211,71! 0.UIJ 3 

5.211,?!l 44.235.n 156.31: 10 
44.235,7'.J 77.740;a 4.058.11 17 
77.740;z¡ 90.369.ti 9.754." 25 
90.369,6 11B.197.1 12..911. 32 

11B.197.1 218.218. 18.616. 33 
211.211, .. ... 1 ... --- M 
636.169,h' En- 197.02!6. 35 

TABLA DEL ARTicULO 178 USR 

u.TE ..-TE CUOTA "'8IEICl!D .. ,,_ - Fl.IA llELLL 
s s s .. 

0,01 5.211. o.u 50 
5.211,7 44.235. 111.1 !iO 

44.235,7 77.740 2..11!9. !iO 
77.740, 90.369. 4.818. !iO 
90.369,6 1IB.197.1 6.451, !iO 

108.197,1 218.218.~ 9.3118. 40 
21u11,11 Ml.M1.• za.an -343.941,7 En-... 36.654. o 

161 



RECOMENDACIONES PARA EL LLENAIX> DE LA DECLARACIÓN 

ANUAL2002 

Las personas que presenten sus declaraciones rlSCales en 'llClltanilla bancaria mediante 

fonnas oficiales impresas (cuando no estén obligiodos o no oplen por pn:sentarlas a través 

de Internet). deben utilizar las vigentes así como los anexos que les corn:spondan. Las 

formas rascaJes deben ser impresas por establecimientos aulorizados.. y se deberán llenar 

conronnc a las instrucciones que se seftalan en las mismas y de m:ucn:lo con lo siguiente: 

Deben ser originales. nunca f"otocopias ni de otto lipo. 

Las Formas Fiscales deben llcnaJSC a máquina. y deben finnanc con tima negra. 

No deben pesentar tachaduras. cnmcndadums o bonuncs. 

No debeni utilizarse corrector. 

No deben ser dobladas. 

Las formas fiscales se presentan por duplicado 

Al llenar la fonna fiscal no se debe utilizar si8llOS de punbal:ión ( .,....-. comas. 

guiones. cte. ) ni deJar CS1'9Cios entre númen>s en las cantid9des _....,...... 

Para el llenado. se debe ..,_.,. las cantidades de dcnodla a Ulquicnl9 en i-espmcios 

correspondientes. y redondearlas sin centavos. 

No se deben invadir los limites de los ~-

No se deben hacer anotaciones al margen.. 
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INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN INDISPENSABLE 

Para el llenado de la Declaración Anual es .-io concar con la siguicnle documentación 

e infotmaeión: 

1. La Fo..-z Fi.scal que se adquieno en cualquier papeleria f'"ISCal. 

2. /,;bro 1-oliado de Ingre.ws. Egresos, lnw!niones y Deducciones únicamente. del que 

tomará la siguiente información: 

• Los Ingresos que efectivamente obtuvo durante el afio de 2002. 

• El n-.to de los gastos efectivan-.tc pmgados e in'1CISiones que tiene dcRcho a 

deducir en el ejercicio. 

Estos datos se obtienen de: 

• El talonario de recibos de honorarios ex¡xdidos durante el afto 2002 por el que se 

pn:scnta la declanoción ( sólo se consideran los c:obmdos ) 

• Los comprobantes de los gastos efccti~ .......... qur. haya .-!izado durante el 

ailo. y de las inversiones efectuadas para el desanullo de su -=tividmd. que tiene 

derecho a deducir en el cjcn:icio. Estos compruhmlles deben n:unir lodos los 

requisitos fiscales. 

3. Cons1ancia de Percepciones y Retencione3. F.,_ F-IM:al 37-A. e__., haya prestado 

servicios a wa persona moral. o bien. el documento en que consten las n:1eneiones 

efectuadas. 

Deben tener los sib~ientcs datos: 

• El periodo que ampara 

• Los dalos del contribuyente a quien se expide 

• Monto 1.-J .--k>. asi como el impuesto mbft: la...- n:tcnido. 

• Monto del valor de los Actos o Acti•idades ~ y el Impuesto al Valor 

Agn;gJldo Retenido. 

• Datos del Rc1e.-r o del representante l.qpll. 

4. Declaraciones Je Pagos ProvloritJnale..T ,,,.aelllados thranle el 2002 

S. Cc1mprc,bante..or de deduccione.or o Je Ga.TIOS per .. onale..or que reúnan todav lo requi~ilo.s 

fi-vcule .. T~ pugudo.v durante el uño. 
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REFORMAS FISCALES 
2003 . 



REFORMA FISCAL 2003 

. LEV DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 20ID 

En las Reformas Fiscales para 2003, en el Capítulo 11. de la sección I, del TllUlo IV de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR). no se tienen adecuaciones de fondo. sino 

pecisiones de dctenninadas situaciones que en la práctica llcpn a _....,. infinidad de 

inacrpretacioncs. 

CONSUAKJ EN RESTAURANTES ( ART. 32. FRACC/ON XX /../SR 2003) 

Se reduce la deducción de SO"A. a 25% el impone de consumo en n:s111urantcs. cuando el 

gasto sea directamente relacionado con la actividml del cuntn~c.. Para que proceda 

esa deducción el pago deberá hacerse invariablemente medimlte lllljcta de cn!dito. de 

débito o de servicios. o a través de monederos elccbúnicos que autorice el SA T. 

Dl:."J:>UCC/ÓN DE A UTOMÓVll.ES ( ART. -12. FRACC/ON 11 /../SR 2003) 

Para este 2003. el rubro de deducción de aulolnóvilcs .., lic:nc nwyor cambio que el 

-o deducible que se incrementa de S 200.000.00 a S 300,000.00. Cabe recordar que 

-.O de este monto se considera incluido el .,._,del blindaje del vdúculo. 

Si la inversión en automóvil rebasa este nuevo limite,. la dDducciún del mismo será en la 

_.,ión que represente el Monto Origi-1 de la llWCISión respecto al limite máximo 

permitido. y los gastos relacionados con dicha in""'5ión mmbién - deducibles en la 

misma pn>porción como lo establece el aniculo 32. f"racción 11. de la LISR pa.. el 2003. 
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INGRESOS EXENTOS ( ART. 109. FRACCION XXVIII L/SR 2003,) 

Se incn:mcnta de 2 a 20 Salarios Mínimos el lllKWllo de la exenci6n a que tienen detecho 

los autores de obras escritas en libros. periódicos u olxas musicales de su Cl"CaCión. 

FECHA DE PERCEPCIÓN DEL INGRESO Y IWOMl!.'lVIV DE LA DEDUCCIÓN ( ART. 

122 Y 125. FRACCION I LISR 2003) 

Se precisa que cuando el cobro sea en cheque. el Ingreso se awnideta pcn:ibido en la 

f"echa de cobro o cuando se trasmita el cheque a un ten:ero. cxccp&o si se trasmite en 

procuración de cobro. De igual forma pana la deducción. cuando el PB8'> se haga con 

cheque. se siguen las mismas reglas. Cuando los pmgos se ef"COCIÚCll con cheque. la 

deducción se ef"cctuará en el ejercicio en que csaé se cobre. sienlpn: que entre la f"ccha 

consignada en la documentación comprobaloria que se haya cxpccfido y la f"cc'- en que 

ef"cctivarncnte se cobre dicho c'-¡ue no hayan transcurrido mjs de C:-.0 meses. 

DEDUCCIÓN INMEDIATA DE COMl'RAS DE ACTIVO FIJO ( ART- 1241.JSR 2003) 

Quienes úniC11111Cnte perciban ingresos ,_- Actividmdes Prof"~ cuyos ingraos en 

el ejercicio inmcdiuo anterior no superen S 840.000.00 podrán dDtllll:ir en el ejen:icio las 

adquisiciones de activo fijo. cargos y ps1os dif"eridos. ~ posibilidiod .., aplica para 

automóviles. le~ y construa:ioncs. 

PÉRDIDA EN l'AGOS PROV/SIONAl..F.S DEI. USR ( ART. U. FRACCION 11 IJSR 2003) 

Con objeto de evitar que los contribuyentes que tengan Pénliclms Fi!ICales pendientes de 

disminuir eft.-ctúen Pagos Provisionales con recursos ..-ovcnicnacs de su capital de 
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...._jo. se regresa al esquema vigente hasta el 2001. de restar de la Utilidad Fiscal estimada 

el loCal de la Pérdida Fiscal pendiente de anxxtizar y .., la doceava pm1c propon:ional a los 

ingresos. Es imponante aclarar que se sigue estableciendo que la Pérdida Fiscal se podrá 

disminuir sin perjuicio de restarla contra la Utilidmd del E;jcn::icio. 

PERIODO DE ACTUALIZACIÓN DE PÉRDIDAS FISCALES ( ART 130 LISR 2003) 

Se aplica a las Actividades Emp<CSariales y Profesionales el nuevo periodo de 

actualización de las Pérdidas Fiscales, en el sentido de poder hacerlo hasta el último mes de 

la primera mitad del ejercicio en que se aplica la citada Pénlida Fisc.-1. 

ACTUALIZACIÓN DE LAS PÉRDIDAS FISCAL.ES ( ART. l.30LISR 2003) 

Una segtmda modificación correspondiente a las Pérdidas Fiscales es la _.i:ración. 

pana Personas Físicas con Actividades Empn:sariales y Prof"esionales. 1--ia- el 2002 existía 

la primera. segWMla y adicional actualización. a ~r del 2003 !IÓlo existen dos 

actualizaciones. que en resumidas cuentas viene siendo la primera y adicional 

actualización. es buena la adecuación porque salla .......... la segunda achmlización. esto 

.., signif"JCa que se vaya a perder la actualización de las pénlidllS. simplemente se esta 

simplificando la lllCIClánica. porque nun.6ricmlwwws se llep al mismo resultado. aplicando la 

anterior mecánica. que aplicando la nueva_ 

NUEVAMENTE CONTAB//.11.JAD SIMPLIFICADA EN SJ:.""RYICIOS PROFESIONALES ( 

ART. 133, FRACCION l/ l.ISR 2003) 

Ahora las Personas Físicas que únicamente preste Servicios Profesionales llevanin un 

solo libro de ingresos, egresos y de registro de inversiones y deducciones, en lugar de la 

conlabilidad a que se refiere el CFF. 
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LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ZeaJ 

EJERCICIOS MENSUALES EN LUGAR DEL EJERCICIO ANUAL ( ART. -1° • .5º. 6" Y 

TERCERO Y CUARTO TRANSITORIO DE /.A LIVA 2003) 

El Impuesto se calculará por cada mes de caJ...-¡o. sal'llO los casos de actos 

accidentales. y se efectuará el pago mediante declaración que se presentan\ ante las oficinas 

autorizmdas a más tardar el día 17 del mes siguiente al que couCSfMHoda el -·y tendrán el 

carácter de pago definitivo. es decir. se elimina la obligación de efa:tuar Dcclanción del 

Ejercicio a partir del correspondiente a 2003. 

El IV A ahora se cubrirá por mes de calendario. Cada mes de calenduio es una especie de 

ejercicio completo. independiente y diferente a los demás meses. Esta di~eión tnle 

consigo la modificación a múltiples artículos de la Ley que ....,._ "'lisalcia a periodos. y 

que ahor.I se contraen a un mes de calendario. 

OBJ..JGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES ( ART..5° DE LA l.IVA 2003) 

Desaparece el concepto de determinación del impuesto del ejcn:ieio o decl.aración anual. 

lo cual es acertado para convenirse los emcn. mensuales en .....,.. definitivos. sin embuilo 

la fracción VII. de este anfculo. establece la obligación de pupoiUoo.r la infOnwión que 

del IV A se les solicite en las declaraciones del lmpucslO Sobr<o la R-. y va a sr en la 

declanción anual de esté último impuesto. que es - lo que J1C W!llia haciendo 

hasta el 2002. porque realmente la declaración .....t del IVA aa - Dcclanción 

Informativa. ya que los pagos povisionales ddlcrt ser exm:tos. de tal _,,.,.. que no 

generen saldo a cargo en la declaración del ejercicio. porque esto significarla que un pago 

fJfUYisional estuvo mal efectuado. y habri• que prcseDIS - ~ ComplanmlmiL 
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GRAVAMEN AL FLUJO DE EFECTIVO ( ART. SÉP77A40 TRNSITVR/0 DE LA J..JF 

2002 Y SEGUNDO TRANS/1VRIO DE LA LIVA 2003) 

Mediante la creación de nuevos articulas. como 1º-B y 1º-C .. y adecuaciones a los ya 

el<isaentes. se incluyen en las distintas disposiciones legales de la LIVA las obligaciones 

establecidas mediante el articulo Séptimo Transitorio de la LIF 2002. en sus distintas 

fi'accioncs. entre las cuales se encuentran. pw ejemplo. la del sistema de Oujo de efectivo 

en la que el impuesto se genera en el 11101nCnto en que se cobran efectivamente las 

conbap<estacioncs y sobre el monto de cada una de ellas. 

Es importante mencionar que estas rcfonnas son las que bisicarncnte se enconbaban en la 

LIF de 2002 y ahora. en una correcta técnica legislativa. se incorporan dinoctamcntc a la ley 

de la materia. mismas que conservan el giavamcn al Oajo de ef"cctivo. Por tal nu.ón se 

dcn>ga cxpn:sarnente el Articulo Séptimo Transitorio de la LIF de 2002. 

RET/:.""NCIONE..'> CON BASE /:.""N FLWO DE EFECTIVO ( AR1'. lº-A. PENÚJ.TIMO 

PÁRRAFO LIVA 2003) 

La retención se realizará cuando efectivamente se _..,.. las comnpn:saacioncs. Esta 

disposición se encontraba en la LIF. articulo 7. ü.cción 111. 

CONCl:."1'7V DE CONTRAPRE~TAC.:JÓN l:.rECTIVAMENTE COBRADA ( ART Jº.B) 

Es efectivamente cobrada cuando se reciba en cícctivo. en bienes o en 5Cl'Yicios. aun 

cuando correspondan a anticipos. depósitos o cualquier olro conccplo sin importar el 

nombre con que se les designe. o bien. cuando el interés del acn:alor quede satisfecho 

mediante cualquier fonna de extinción de las obligmciones que den lugar a las 

contraprestaciones. 
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PAGOSCONCHEQUE (ART. 1°-B L/YA2003) 

En el caso de pmgos con cheques se malerializJln los cf"ectos fiscales.,......., efectivamente 

se cobren en esa f"echa. o cuando los conttibuyentcs tnnunitan los ~ a un tercero. 

excepto t:uando la transmisión sea en procwación del cobro. 

TÍTUl.OS DE CRÉ.-D/1V DISTIN"TOS A/, CHEQUE ( ART. lº-B L/YA 2003) 

Mientras se cobren eíectivamcnte se entienden emitidos como _.wfa del pago; si se 

Ua.nsmitcn a un tercero entonces se consideran cícctivarncntc colxados. 

OTROS DOCUMEN7VS (ART. lº-B LJVA 2003) 

Se CCXISideran cícetivamcnte cobrada la contnpn:slaeión cuando ._ contribuyentes 

reciban o accpCcn documentos o vales. o el pago mediante tarjetas clOCllánicas o cualquier 

otro medio que permita al usuario obtener bienes o savicios. 
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CONCLUSIONES 

Duranle la elaboración de esle lnlbajo. he s-lido cumprobm" la hi.-is que se 

eslableció al principio de csae ttaboúa. que es de suma im.,...._ia ~con imonnm:ión 

clara,, sencilla y aclualizada Pila poder cumplir de ,-....,.. cona:ta y opon- con cada una 

de las obligaciones fiscales que liencn los contnbuyalles del Régimen de Actividades 

Prof"csionalcs. 

El afto del 2002. ha tenido iníponanlcs cambios dc9dc la rci:sbUctulW:ió de la Ley del 

ISR. en donde se intcgrmo en un solo c:apilUlo el~ de Acti.........,,. Empresariales y el 

de Actividades Profosionalcs. el -Nuevo Esquema de.._~- que ha sido toda 

- now:diod y al mismo tiempo 11111 pn>blcma pasa 111- de los Clllllribuyaltes por no 

contar con los medios y los conocimientos necesarios _. poder 9-- mo co.n:cto de 

c:sa.s hcmunienlaS y. hasta el cambio más signif"~ - lo es el -de impuestos en 

base al Aoqo de Ef"cctivo. es decir en t.sc a lo que se cobra y a lo que ,., ...._ 

También es im~ !leftalarquc las 1eteow:ioooes del l~dc ISR y ICMclo: IVA (que se 

diciun a conoa:r en la Refonna Fiscal de 1999) a que cm.. so9ctas las pcnonas con 

i_..,,,.,.. con Homxarios. contnl>uyen a disminuir la caop fi9cal de~ conlribuycntcs. ya 

que no liencn que desembolsar de 11111 solo BOlpc sus~ süm que en cada cobro 

se les va n:acniendo una décima parte. lo que cx:asiona que en la _. de los casos eslos 

contribuyentes resulten con saldo a f"avor. por el cual tendrán dcra:ho a solicitar su 

devolución o compensación. 
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Dunlnle la claa-.ción de esta investigación me he podido dar.,_. de que al~ de 

i- conlribuyentcs son los respMIS&blcs de la .,..,.a::ión de - ....-. y la fillla de 

conocimientos y de información es lo que provoca que __.. cn..-cs al presentarlas y con 

ello multas. rccugos y con ello pérdida de ticm ... y dineso, por lo que mi intención es que 

CSlc: -jo sinia de ayuda pua aquellos contribuyenlcs que ra:ibcn lngn::sos i-­

Actividlldcs Profesionales y también ..,.. aquellos cstudi- de la curcna de 

Contabilidad. 
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